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Sens procesu 
skarbowego
Zakończył się głośny proces o znie

wagę kilku wyższych urzędników 
skarbowych. Zapadł już wyrok, sąd 
crzekł o winie i karze. Nie chcemy 
omawiać tego wyroku. Ale przebieg 
rozprawy ujawnił ponad wszelką wąt
pliwość szereg faktów, których nie 
można pominąć milczeniem. Tych fak
tów nie przypominamy tu dla celów 
ubocznych. Ostatecznie stan naszego 
aparatu urzędniczego może nie być 
wciągany w tzw. „rozgrywki“. Wszyst
kim zależy na jego wysokim poziomie, 
bo wszyscy płacą podatki. Nikt nie 
zdoła z dnia na dzień tego aparatu 
zmienić, przeobrazić go z gruntu. I 
dlatego naprawdę wszystkim zależy 
na jego wartości.

Okazało się ponad wszelką wątpli
wość, że zadanie naszej skarbowej biu
rokracji jest niezmiernie trudne dla
tego, że ma zbyt wielką władzę. Ma 
ogromne pełnomocnictwa. Może roz
strzygnąć o bycie przedsiębiorstwa, o 
jego pozycji moralnej i materialnej. 
Władze'skarbowe, jak zeznali najwyżsi 
urzędnicy, układają się z płatnikami. 
Gdy wykryją nadużycia lub coś takie
go, co kwalifikują jako nadużycie, gro
żą sądem, albo też domagają się „do
browolnego“ zapłacenia kary.

Może nazwać to ktoś przestarzały
mi poglądami, niezgodnymi z „duchem 
czasu". Ale razi to po prostu nasze 
poczucie prawne. Albo było nadużycie, 
kwalifikujące się pod przepisy prawa 
karnego, albo go nie było. Jeżeli było 
nadużycie, to na winnych powinna 
spaść kara. Ścisłego przestrzegania tej 
zasady wymaga także i interes skarbu, 
szerzej pojęty, choćby w danym mie
siącu wpłynęło o parę milionów mniej 
z tych dobrowolnych wkładów. A nie 
można, choćby mimo woli, premiować 
tych, którzy łatwiej mogą zapłacić żą
daną sumę. Tym bardziej, że jak tego 
dowodzi przykład łuszczarni ryżu w 
Gdyni, nie zawsze w tym postępowa
niu przestrzega się normalnego biegu 
instancyj.

Przewinął się dalej w tym procesie 
szereg świadków i oskarżycieli, wyż
szych urzędników skarbowych. Postę
powanie dowodowe rzuciło światło na 
bieg ich kariery. I znowu okazało się, 
że mamy sporo półgeniuszów w na
szym narodzie. W normalnych warun
kach stanowisko prezesa Izby Skarbo
wej wymagałoby specjalnych studiów, 
parę dziesiątków lat doświadczenia. 
A u nas są ludzie, którzy niedawno je
szcze zajmowali niższe stanowiska np. 
w sądownictwie, a po paru latach do
chodzą do najwyższych godności skar
bowych. Na nominację mają wpływ 
uboczne okoliczności — mówi się o 
dawnych „zasługach“, przy których 
nie nabyło się praktyki wymierzania 
podatków; nie bez znaczenia jest przy
należność do pewnych organizacyj po- 
litycznyci

(mllmi tagm kg-Kons
Niezwykle silny i długotrwały orkan — Dużo statków uległo zniszczeniu lub uszko

dzeniu — Setki ofiar w ludziach — Ogromne szkody
K o n g - K o n g. (Pat.) Huragan prze

szedł nad miastem i dokonał wielkich 
spustoszeń. Burza trwała bardzo dłu
go. Siła jej zmniejszyła się dopiero po 
upływie kilku godzin.

Na razie trudno jest jeszcze ocenić 
w całej rozciągłości szkody wyrządzo
ne przez nawałnicę. Połączenia tele
graficzne i telefoniczne z Szanghajem

Popisy .»sprawiedliwości** gdańskiej
Gdańsk. (Tel. wł.) — Sąd pracy 

rozpatrywał sprawę kolejarza Niemca 
Alfonsa Krohna. Skarga domagała 
się odszkodowania od polskiego za
rządu kolejowego za to. że Krohn ja
ko wykwalifikowany kierownik paro
wozu otrzymał tylko posadę robotnika. 
Oczywiście,, sąd gdański orzekł, że 
Krohnowi należało się stanowisko 
lepsze i uznał pretensje jego opiewa
jącą 1300 guldenów gdańskich.

Skarga Krohna ' jest precedensem 
przykładowym. Za podszeptem hitle-

Komuniści podpalają lasy we Francji
Paryż. (PAT.) Z Bordeaux dono

szą o aresztowaniu przez żandarmerię 
w Mont de Marsan 15-letniego chłopca, 
któremu dano 10 franków za podpale
nie lasu. Policja aresztowała pewnego 
osobnika, na którym ciążą podejrze
nia, iż namawiał do podpalenia.

Wiadomości te wywołały duże wra
żenie wśród mieszkańców południowej. 
Francji, gdzie na skutek panującej od 
szeregu tygodni suszy, wybuchają po
żary lasu, które, zdaniem miejscowej

Wykolejenie sie wagonów pod Czortkowem
Stanisławów. (Tel. wł.) W Bia

łej Czortkowskiej na linii ze Stanisła
wowa do Czortkowa podczas przeta
czania wagonów kilkanaście oderwało 
się od parowozu i pomknęło po szy
nach. Ponieważ natrafiły na duży 
spadek toru, więc nabierały coraz 
większego rozpędu, zdążając w kierun
ku Czortkowa.

Przed tymi wagonami jechała mo
torówka, której gitoziło rozbicie. Na

Oczywiście, że te bajeczne kariery 
wywołują złą krew wśród masy u- 
rzędniczej. Wyższa administracja skar
bowa zasilana jest jednostkami przy
chodzącymi i z zewnątrz. Najpraco
witszy, najzdolniejszy urzędnik, który 
całe życie poświęca się pracy w skar- 
bowości i posuwa się zwolna ze 
szczebla na szczebel, widzi przed so
bą zabarykadowaną, drogę. Ostatecz
nie w początkach tworzenia naszej 
administracji tego rodzaju przypadki 
były usprawiedliwione — ale już nie
zadługo będziemy obchodzili dwudzie
stolecie odbudowy państwa polskiego 
i czas by było skończyć z improwiza
cjami. Podobnie dzieje się i w innych 
działach administracji.

zostały przerwane. Nie działa również 
miejscowa stacja radiowa. Z powodu 
braku urzędowych wiadomości o roz
miarach katastrofy powstają pogłoski, 
przedstawiające ją w sposób przesad
ny.

Liczne okręty, stojące w porcie u- 
legły poważnym uszkodzeniom. Znacz
na część statków znajdowała się w

rowskiego „Arbeitsfrontu“ kolejarze 
narodowości niemieckiej wytaczają 
procesy polskiemu zarządowi kolejo
wemu o urojone pretensje, które na
stępnie egzekwuje się na majątku P. 
Ii. P. Wiadomo w Gdańsku ogólnie, że 
przeprowadzane egzekucje urągają ho
norowi państwa. Wiadomo dalej, że 
tym niemieckim kolejarzom zapłacili
śmy już miliony złotych. Kiedyż zo
stanie położony kres swawoli sądów 
gdańskich w tym zakresie?

ludności, są dziełem zbrodniczych rąk, 
przy czym brana jest pod uwagę moż
liwość, że pożary są dziełem elemen
tów wywrotowych.

Przypuszczenie to znalazło ostatnio 
potwierdzenie w aresztowaniu przed 
kilku dniami młodego komunisty, któ
rego schwytano na gorącym uczynku. 
Podobny wypadek wydarzył się rów
nież w Saint Symphorien, gdzie are
sztowano podpalacza

szczęście kierowca zauważył niebezpie
czeństwo i zwiększył szybkość.

Przy samym wjeździe do Czortkowa 
tuż przed mostem, na zakręcie, wago
ny wyskoczyły z szyn i spadły z nasy
pu. Trzy uległy zupełnemu rozbiciu, a 
cztery zatonęły w bagnie. Ponadto jest 
zupełnie zniszczony semafor, oraz po
zrywane są połączenia telefoniczne. 
Ofiar w ludziach na szczęście nie było.

(cz.)

A wreszcie rzecz najprzykrzejsza. 
Czynni urzędnicy skarbowi opowiada
ją o sobie bardzo nieprzyjemne rze
czy. Urzędnik, uznany przez specjal
ną komisję za wariata w 70 pet, a 
przez inne powagi medyczne za zdro
wego umysłowo, pełni nadal służbę 
na odpowiedzialnym stanowisku. 
Widać, że istnieją różne sekcje, grupy, 
że toczą się między nimi walki, cho
ciaż nie mają one zabarwienia poli
tycznego, gdyż wyższą administrację 
skarbową oczyszczono bardzo grun
townie z „nieprawomyślnych“ żywio
łów.

Obecny system rządzenia podkreśla 
stale, że godzi w ujemny wpływ par- 
tyj politycznych na administrację.

chwili burzy poza portem. Los ich nie
znany. Na całym wybrzeżu leży wiel
ka ilość łodzi i mniejszych statków 
wyrzuconych przez fale.

Parowiec japoński „Asama Maru“ 
zerwał się z kotwicy i osiadł na mie
liźnie. „Asama Maru“ należy do kate
gorii większych statków handlowych, 
liczy bowiem około 17 tys. ton.

Zaginął chiński holownik. Istnieje 
obawa, że zatonął. Port jest zapełnio
ny statkami, które zerwawszy się z 
kotwicy, osiadły w płytszych częściach 
basenów.

Ulice miasta przedstawiają również 
opłakany widok. Nie tylko chodniki, 
ale i jezdnie w wielu miejscach są za
barykadowane gruzami murów, które 
się zawaliły, belek, desek i zerwanych 
dachów.

W chińskiej dzielnicy wybuchł po
żar, który zniszczył kilkaset domów. 
W akcji ratunkowej bierze udział straż 
ogniowa, wojsko i marynarze okrętów 
wojennych, stojących na redzie w 
Hong-Kongu.

H o n g - K o n g. (PAT.) Tajfun, któ-

(ry nawiedził Hong-Kong trwał prawie 
całą noc. Była to straszna noc, jak do
nosi korespondent Reutera, dla miesz
kańców miasta. Szybkość wiatru do
chodziła do 30 mil na godzinę.

Kiedy burza się uspokoiła, miasto 
wyglądało, jak gdyby zbombardowały 
je eskadry samolotów. Przeszło 100 o- 
sób utraciło życie, ginąc pod gruzami 
zawalonych domów. Liczba ta jest o- 
parta jedynie na pierwszych danych, 
zebranych przez władze. W rzeczywi
stości prawdopodobnie będzie znacznie 
wyższa.

Obecnie trudno jeszcze zorientować 
się w spustoszeniach. Niewiadomo ile 
osób utonęło wraz ze statkami, które 
w wielkiej ilości zgromadziły się z po
wodu blokady wybrzeży chińskich, 
nie tylko w porcie, ale i poza nim. 
Przeszło 20 statków i parowców dozna
ło poważniejszych uszkodzeń. Osiadł 
na skałach parowiec włoski „Conte 
Verde“, liczący przeszło 18 tys. ton.

W dzielnicy chińskiej w zgliszczach, 
domów, które spłonęły, znajdują się 
niewątpliwie zwłoki licznych ofiar ka
tastrofy. Dotychczas wydobyto całko
wicie ciała 15 Chińczyków.

Katastrofa jest tym straszniejsza, 
iż w mieście panuje już od pewnego 
czasu cholera. W ciągu ubiegłego ty
godnia zanotowano 394 wypadki tej 
choroby. Z tej liczby 21.9 zakończyło 
się śmiercią.

Przeciwstawił silne rządy, zasadę 
zwartej i niezależnej biurokracji od
działywaniom „sejmowładztwa“. W 
imię tego postępowano bardzo bez
względnie, poświęcono wiele walorów 
prawnych i politycznych. A tymcza
sem ta biurokracja nie jest ani zwarta, 
ani silna; nie jest zespolona w jedną 
całość. Chwilami zeznania świadków 
— urzędników dawały bardzo przykre 
widowisko.

I w tym właśnie, a nie w tych in
nych sensacyjnych szczegółach, kryje 
się głębszy sens ostatniego procesu 
skarbowego. Politykowi, patrzącemu 
w dalszą przyszłość, dał on wiele do 
myślenia.

ROMAN RYBARSKI



Sfrona ? —

Podłoże wojny chińsko-japońskiej
„Times“ o zatargu na Dalekim Wschodzie - Dążenia Czang-Kai-Szeka i Japonii - 

Oświadczenie min. Sugijamy - Walki pod Szanghajem
Londyn. (PAT). Na temat walk 

Chin z Japonią zamieszcza „Times“ 
interesujące uwagi, oparte niewątpli
wie na źródłowych danych czynników 
oficjalnych.

Zastanawia się nad tym, czy podję
te przez gen. Czang-Kai-Szeka dzieło 
zjednoczenia ulegnie zniszczeniu, czy 
Chiny załamią się i czy Japonia znaj
dując się obecnie w ciężkim położeniu 
gospodarczym może sobie pozwolić na 
wojnę, trwającą 6 miesięcy lub nawet 
cały rek.

„Jeśli chodzi o Chiny — pisze 
dziennik — to są one coraz bardziej 
zjednoczone. Na ogół panuje przeko
nanie, że jeśli nie stawiłyby obecnie 
oporu, to szybko nastąpiłby ich roz:- 
kład i stracą poczucie narodowe. Dziś 
są bardziej zwartym narodem, niż były 
przed laty, i jeśli gen. Czang-Kai-Szek 
zdoła w ten sposób kierować swymi ar
miami, by uniknąć druzgoczącej klę
ski, to będzie mógł dzięki warunkom 
geograficznym wytrzymać bardzo dłu
go“.

Co się tyczy Tokia, to w Londynie 
uważają, że pian Japończyków polega 
na okrążeniu Szanghaju tak, by żadne 
wojsko chińskie po wyparciu z miasta 
nie mogło się przedrzeć. Japończycy 
pragną powtórzyć to, co zaszło w roku 
1932, zabezpieczyć swe zdobycze w 
Szanghaju i skierować główne siły ku 
północy.

Poruszając położenie przemysłowe 
i finansowe Japonii dziennik podkre
śla, że cierpi ona na coraz większy ' 
brak równowagi handlowej. W ciągu 
ostatnich kilku lat zadłużenie stale 
wzrastało. Już teraz musiała rozpisać 
nowe pożyczki wewnętrzne celem po
krycia kosztów wojny.

Z drugiej jednak strony w ciągu 
ub. roku Japonia obniżyła swe zadłu
żenie zagraniczne. Jej kredyt w Lon
dynie, gdzie finansowane jest 70 pet 
handlu zagranicznego trzyma się moc
no. Ciężar wysokich wydatków ną zbro
jenia daje się najsilniej odczuwać w 
kraju. Do tego jeszcze dochodzi brak 
surowców, maszyn, niezbędnych do 
rozbudowy przemysłu, oraz wykwali
fikowanych robotników i wreszcie o- 
gólny wzrost cen.

Ponowne zdewaluowanie jenv mo
głoby chwilowo ulżyć, ale taka dewa
luacja w danej chwili powstrzymałaby 
napływ importowanych towarów, któ
re są niezbędne. W r. 1932 Japonia mo
gła przeprowadzić dewaluację i mimo 
to w dalszym ciągu importować, gdyż 
ceny światowe wówczas spadły. Dziś 
utrudniłoby to nabywanie za granicą 
przy pomocy zdewaluowanej jeny 
głównych artykułów w dostatecznej 
ilości.

Wiadomo, że w północnych Chinach 
istnieją złoża kruszców i surowców i w 
Tokio wysuwa się argumenty gospo
darcze na poparcie wojny. Opanowa
nie przy pomocy siły zbrojnej dostępu 
do nowych naturalnych bogactw przy 
równoczesnym oparciu położenia w 
kraju na systemie kontroli dewizowo- 
importowej na wzór niemiecki — oto 
plan przemysłowców japońskich. Sta
nowią oni grupę środkową, po prawej 
stronie której znajdują się koła woj
skowe, obecnie rządzące. Po drugiej 
przemysłowcy i kupcy, którzy uważa

W Genewie rozpoczęły się obrady komisji 
rzeczoznawców w sprawie surowców. Z ramie
nia Polski biora udział Tadeusz Łychowski, na
czelnik wydziału w min. przem. i handlu c.raz 
radca Wagner z M. S. Z.

*
W Budapeszcie zawaliła sie cześć budującego 

sie 3-piętrowego domu, grzebiąc kilkunastu ro
botników. Jeden został zabity, a .8 odniosło cięż
kie rany.

*
Po przybyciu do Paryża pociągu pospieszne

go z Cherbourga stwierdzono brak jednego z kół 
lokomotywy. Wypadek ten mógł mieć poważne 
następstwa.

*
Przybył do Londynu szef sztabu głównego 

armii francuskiej gen. Gamelin, celem wzięcia 
udziału w odbywających sie we wschodniej An
glii manewrach wojskowych.

*
Samochód, w którym jechał poseł chiński w 

Wiedniu Tung, zderzył sie z tramwajem. Min. 
Tung odniósł poważne obrażenia. Przewieziono 
go do szpitala i dokonano operacji, która miała 
przebieg pomyślny.

ją, że ryzyko uzyskania nowych źródeł 
surowców nie jest warte niewątpli
wych strat, jakie pociągnie za sobą 
wojna.

1 okio. (PAT). Ag. Domei donosi:
Min. wojny Sugyiama podał powo

dy, które zmusiły do przedsięwzięcia 
w stosunku do Chin „akcji karnej“.

Oświadczył on, że rząd japoński 
stosował z wielką cierpliwością poli
tykę, mającą na celu lokalne załatwie
nie i niepogłębianie zatargu, lecz rząd 
nankiński gwałcąc wszystkie zawarte 
układy zgromadził znaczne siły zbroj
ne wzdłuż linij kolejowych Pekin —

W Szanghaju szerzy się cholera
S z a n g h a j. (ATE). Koncesja mię

dzynarodowa wraz ze swymi liczącymi 
dziesiątki tysięcy uchodźcami, zagro
żona jest cholerą.

Władze francuskie zabiegają, aby 
nie dopuścić do rozszerzenia się tej 
choroby, spowodowanej prawdopodob
nie przez rozkład tysiąca trupów gni- 
jących w okolicach Szanghaju. Z po
wodu wielkich upałów oraz licznych

Projekty nowych ustaw
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj 

odbyło się posiedzenie zarządów i pre
zesów poszczególnych sekcyj Koła Rol
ników Sejmu i Senatu.

Omawiano zagadnienia gospodar
cze, których opracowanie byłoby pożą
dane na sesji zwyczajnej izb ustawo
dawczych. M. in. poruszono sprawę 
prawa budżetowego, niepodzielności 
gospodarstw wiejskich, oddłużenia rol
niczego, inwestycyj, samorządowe, 
szkolne, przemysłu chałupniczego oraz 
polityki w dziedzinie nawozów sztucz-

Popieranie „czerwonych" w Łusztzarni Ryżu
Gdynia. (Teł. wł.) Do Łuszczarni 

Ryżu, w której w ostatnich dniach by
ło zapotrzebowanie na kilku robotni
ków, przyjęto do pracy tylko poleco
nych „towarzyszów“. Jak wiadomo 
przedsiębiorstwo to jest własnością 
głośnej już rodziny żydowskiej Mazu
rów i Wasserbergów. Przyjęto wy
łącznie zorganizowanych socjalistów, 
wskazanych przez mgr Paradysza. 
Odmówiono natomiast robotnikom

Na Zamku
Warszawa. (PAT.) Pan Prezy

dent przyjął p. min. spraw zagr. Jó
zefa Becka.

Petycja do Prezydenta?
Warszawa (Teł. wł.) Grupa dzia

łaczy społecznych, wśród których jest 
kilku h. premierów i szereg osób ze 
świata naukowego, ma zamiar zwró
cić się do Prezydenta R. P. z petycją 
o przywrócenie w Polsce normalnych 
stosunków parlamentarnych. Przede 
wszystkim petenci będą domagać się 
wypisania nowych wyborów według 
starej ordynacji wyborczej.’ (w)

Po aresztowaniu prof. Kota
Kraków. (Teł. wł.) Wiadomość o 

aresztowaniu w Zakopanem profesora 
L^niwersytetu Jagiellońskiego dra Kota 
i przewiezieniu go do szpitala więzien
nego wywołała zrozumiałe poruszenie.

Senat uniwersytecki odbył specjal
ne posiedzenie, na którym powziął u- 
chwałę wysłania depeszy do ministra 
oświaty, prosząc o interwencję w spra
wie aresztowanego i chorego profeso
ra. Rektor U. J. wysłał ponadto depe
szę do min. Świętosławskiego ręcząc 
swoją osobą w razie wypuszczenia z 
szpitala więziennego prof. dra Kota, 
że pozostanie on w Krakowie aż do 
czasu ukończenia śledztwa.

„Nieskazitelny“ urzędnik
Gdynia (Teł. wł.) Sąd Okręgowy 

rozpatrywał sprawę urzędnika bu
chalterii Miej. Jotw. Komunikacyjne-

Han-Kou i Tien-Tsin — Pu-Keu gro
żąc wtargnięciem do prowincji Dżehol. 
Tokio zmuszono do porzucenia upra
wianej dotychczas polityki i do zada
nia decydującego ciosu Chińczykom.

Szanghaj. (PAT). Dziś rano 
wojska chińskie i japońskie rozpoczęły 
gwałtowny ogień artyleryjski.

Japońskie okręty wojenne skierowa
ły swoje działa na chińską dzielnicę. 
Ńoc minęła stosunkowo spokojnie.

Jak przypuszczają w kołach chiń
skich, Japończycy przygotowują na 
froncie Szanghaju generalną ofensywę.

wypadków zasłabnięć, niebezpieczeń
stwo rozszerzenia się zarazy jest bar
dzo wielkie.

Wśród Europejczyków wybuchła 
panika. Wszyscy starają się opuścić 
miasto. Równozceśnie jednak istnieje 
możliwość, że przybywający z Szan
ghaju uchodźcy będą puszczani na ląd 
w innych portach dopiero po długiej 
kwarantannie.

nych, cukru i drożdży. Rozpatrywanie 
szczegółowe poszczególnych zagadnień 
w sekcjach rozpocznie się niebawem.

Jednocześnie odbyło się wczoraj ze
branie grupy posłów i senatorów z te
renu województwa krakowskiego w o- 
becności szeregu posłów z Małopolski 
wschodniej i innych obszarów w 
związku ze strajkiem chłopskim. Po 
naradzie przywódca tej grupy posłów 
poseł Hyla był przyjęty przez premiera 
Składkowskiego. (w)

należącym do organizacji narodo
wych.

Jak z powyższego wynika Łuszczar- 
nia Ryżu przejmuje praktyki z Hi- 
szpanji i „czerwonej“ Francji, gdzie 
również nie przedsiębiorca lecz socjali
styczny sekretarz partyjny decyduje o 
przyjęciu do pracy. Wobec tego jawne
go bojkotu robotników narodowych 
winni przedsiębiorcy chrześcijańscy i 
całe społeczeństwo zająć zdecydowa
ne stanowisko, (p)

go, Świechowskiego. Podsądnego 
skazano na 6 miesięcy więzienia za to, 
że po rozejściu się ze swoją drugą już 
żoną, nie czekając na zakończenie 
procesu rozwodowego, wstąpił w 
związek małżeński po raz trzeci.

W toku rozprawy ujawniono, że 
Świechowski za przeniewierzenie pie
niędzy państwowych został skazany 
na 1 i pół roku więzienia przez sąd. 
wojskowy. Równocześnie pozbawiono 
go wówczas stopnia oficerskiego. Da
lej za sprawę na tle obyczajowym do
stał w Toruniu rok więzienia i 3 
mieś, za sprzeniewierzenie w Katowi
cach.

Taki człowiek do dnia dzisiejszego 
pracuje w Miej. Towarzystwie Komu
nikacyjnym w Gdyni, (p)

Choroba Masaryka
Praga. (Teł. wł.) Z Lany, siedziby 

b. prezydenta Masaryka, nadeszły a- 
larmujące wieści o stanie jego zdrowia.

Prezydent Masaryk o północy nagle 
zachorował. Stan jego był bardzo groź
ny. Po kilku godzinach bezpośrednie 
niebezpieczeństwo minęło. Prezydent 
dr Benesz i premier Hodża wyjechali 
do Lany.

Strajk w teatrach
Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj 

wieczorem we wszystkich teatrach 
T. K. K. T. wybuchł strajk personelu 
technicznego.

Przedstawienia mimo to odbyły 
się zupełnie normalnie. Dekoracje u- 
stawiali pracownicy administracji, sta
tyści i młodsi artyści'

Strajk wybuchł na tle ekonomicz
nym. Pracownicy zażądali podwyżki 

gaż, na co dyrekcją T. K. K. T. nie zgo
dziła się. (w)

Ciągnienie 4-procentowej 
prem. pożyczki dolarowej

(Dolarówki) z dn. 1 września rb.
Wygrały następujące dolarówki:
40.000 doi. — nr. 533789.
8.000 doi. — nr. 1312096.

Po 3.000 doi. — nr. nr.: 354777 1379506 
474236.

Po 1.000 doi. — nr. nr.: 519325, 749989, 
311301, 1426431 16349.

Po 500 doL — nr. nr.: 498998 221967 670796 
513493 909443 670913 791834 978514 1361867 
1110617.

Po 100 doi. — nr. nr.: 141665 762203 
624035 466029 550326 381856 36184 1269963 
802015 875632 320810 724836 1140846 197759 
183918 235920 750503 412951 1344170 972965 
429798 303336 1382104 1364362 331381 123757 
1356550 611298 1101942 418798 114693 1010391 
813460 1492264 739456 1053515 997704 280234 
764630 650942 1155627 1322031 1098484 732821 
319751 525821 1029550 356505 1352986 450232 
1309412 81786 338194 1098306 584185 1012788 
54016 242584 1036565 307899 10226 700873 
1485954, 1303051 568412 1343550 118133 768481 
1049237 303355 53332 1267091 1471674 426850 
630201 711271 1383995 1264627 487787 1089266.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 9. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
61,50, za średnie 60,— oraz za drobne 
59,50; poza tym płacono za 4% premiówki 
dolarowe 39,50.

Z pożyczek komunalnych płacono za 
4J^% oblig. m. Poznania z 1929 r. 52,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K: ofia
rowano listy zast. złote w złocie po
59,—, natomiast poszukiwano i płacono 
za 4%% zlotowe listy zast. 57,25 oraz za 
4% listy zast. konwert. 50,—.

Z akcyj przemysłowych płacono za H. 
Cegielski 23,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgł. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

61.50 P. — średnie 60,— P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

59.50 P.
4% poż. prem. doi. seria III 39,50 P.
4% % obi. na. Pozńania z 1929 r. 52,— P. 
434% listy zast. złote w zlocie przefetemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.) 
59,— O.

4%% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 57,25 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
50,— P.

Akcje bankowe I przemysłowe
Cegielski H. 23,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 2. 9. 1937 r.
STANDARTY; Pszenica 742 g/1.

C&ny transakcyjne:
Żyto zdatne do przemiału 120 tonn 23.50

Ceny orientacyjne:
Żyto zdatne do przemiału . » » * * 22.75- 23.00

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................................... • » 31.00— 31,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . , » > • 22.00— 23.00
Jęczmień 673—678 g/1. , > • 19,50— 20,00
Jęczmień 700—717 gd. . ■ * • • 20,50— 20,75

Usposobienie stałe
Owies........................... ..... « B » 19,50— 20,25

Usposobienie stałe
Maka żytnia gat. i ł-50% » « ft 32.75— 33,75
Maka żytnia gat 1 0-65% . • ft 31.25- 32.25
Maka żytnia gat. II 50-65% . • * 24,25— 25.25

Usposobienie spokojne.
Maka pszen. gat. I wyc. 0-30% 51,75— 52.25
Maka pszenna gat. I 0-50% . 47 75— 48.25
Maka pszen. gat. J-A 0-65% . 45 75— 46.2o
Maka pszenna gat. II 30-65% 42 75— 43.25
Mąka pszenna gat. II-A 50-65% 38 75— 39.25
Maka pszenna ga’ III 65-70% • . 86,75- 37.26

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . a a 15.75— 15.50
Otręby pszenne grube stand. 17.75— 18.00
O-ręby pszenne Średnie stand, . 17.00— 17,25
Hreby jeezm.enne . . . . • * 15 50— 16 50
Rzepak zimowy . » , « » • » 55 00— 57.Q0
Siemię lniane .»*«»« B • 42.00— 45.00
Gorczyca . . . • » » a » « • 38 00— 40. ho
Groch Wiktoria , » • t a 23,00— 24.50
' roch Folgera . , » ■ • » * 22.00— 23 50
Mak niebieski a • 77.00— 80,00
Makach lniany w ariach . ♦ » 25.25— 25,50
Makuch rzepak, w taflach . 20.50— 20.75
Makuch słoń, w taflach 42—-43% 25.25- 26.00
Stoma pszenna Inzem . 4,45— 4.70

„ pszenna prasowana . a a 4 95— 5.20
„ żytnia luzem ...» • » 4,80— 5.05
„ żytnia prasowana . » • • 5.55— 5.80
„ owsiana luzem ■ • • B 4.85— 5.10
„ owsiana praiO” « ■ • 5.35— 5.60
„ jęczmienn luzem . . • • 4.55- 4 80
„ jęczmienna prasowana • a 5,05— 5 30

Siano zwykle luzem ... • * 7,85— 8.35
„ zwykłe -asowame » • a 8.50— 9.00

nadnotecaie luz&e. , . a , 8.95— 9.45
„ nadnoteakie prasowane t a 9,95— 10.45
Ogólne osp isob'pn:e spokojne
Ogólny obrót: 4915,3 tonn, w tym żyta 1641

tonn. pszenicy 354 tonn, jęczmienia 225 tonn,
,i owsa 105 tonn.
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Zajęcie Santanderu zwycięstwem idei Rzymu
(Ud własnego koresponden

FAKTY i «M KAY
Oświadczenie Paderewskiego

Rzym. 29 sierpnia.
Zdobyci© miasta Santander przez 

wojska narodowe hiszpańskie i legio
nistów włoskich wywołało we Wło
szech manifestacje radości i tryumfu. 
Zwycięstwo to uważa się tu za zwy
cięstwo legionistów' Mussoliniego, za 
zwycięstwo Włoch i idei Rzymu.

Udział Włochów w operacjach wo
jennych był przeważający, zarówno 
pod względem liczbowym jak strate
gicznym. Stąd zrozumiały entuzjazm 
ludności i zadowolenie kół politycz
nych i rządow ych. Pisma włoskie pod
noszą, że pomysł strategiczny i tech
niczny tych operacyj był włoski. U- 
czestniczyły w nich dwie dywizje le
gionistów włoskich, po prostu, regu
larnych żołnierzy milicji faszystow
skiej (dywizje „Littorio“ i „Fiamme 
Nere“ tzn. Czarne Płomyki), a oprócz 
tego ochotnicy w brygadzie mieszanej 
hiszpańsko-włoskiej. Na czele dywizyj 
włoskich stał generał Bastico, wybitny 
taktyk, który odznaczył się w wojnie 
etiopskiej, a obok niego cały szereg do
świadczonych generałów. Dziś już te
go tu nikt nie ukrywa.

Wszystkie mocarstwa interwenio
wały w Hiszpanii pod hasłem nieinter
wencji. Włochy również. Z tą różnicą, 
iż uczyniły to ofiarnie i w imię wiel
kiej idei.

Zwycięstwo jednakże nie przyszło 
łatwo i zostało okupione poważnymi 
ofiarami. Telegram generała Franco do 
Mussoliniego, w którym wyraża po
dziw dla odwagi i dzielności legioni
stów7, napawa dumą wszystkich Wło
chów. Mussołini odpowiedział mu, 
podnosząc wspólność ideałów cywili
zacyjnych, łączących Italię z Hiszpa
nią i zakończył tym, że „to ścisłe bra
terstwo broni tworzy gwarancję osta
tecznego zwycięstwa, które uwolni 
Hiszpanię i Morze Śródziemne od nie
bezpieczeństwa, grożącego naszej 
wspólnej cywilizacji“.

Korespondenci włoscy z Santanderu 
poświęcają cale łamy opisom tryum
falnego przyjęcia, jakie ludność miasta 
zgotowała wchodzącym 1 kolumnom 
włoskim z generalicją na czele witając 
i oklaskując je jako wybawców z nie
woli bolszewickiej. Lud śpiewał hym
ny narodowe hiszpańskie, a legioniści 
włoscy „Giovinezzę“.

Po raz drugi w ciągu dwu lat, po 
piorunującej kampanii w Afryce, woj
ska włoskie zw yciężają. Nie dziw więc, 
że porusza to uczucia i dumę narodo
wą Włochów7. Prasa włoska daje temu 
wyraz podkreślając solidarność i bra
terstwo broni włosko-hiszpańskie na 
Morzu Śródziemnym. Nabiera ono co
raz większego znaczenia politycznego.

„Italia faszystowska — pisze „Cor
riere della Sera“ — poczuła od pierw- 
szej chwili, że w Hiszpanii walczy się 
o tryumf cywilizacji i nie wahała się 
złożyć w ofierze dla sprawy hiszpań
skiej krwi swoich ochotników7 i dać jej 
poparcie swej siły... Zwycięstwo jest 
nowym tryumfem cywilizacji nad bar
barzyństwem, tryumfem Rzymu nad 
bolszewizmem, burzycielem porządku 
cywilizacyjnego i moralnego ludów.“

„Giornałe dTtalia“ w artykule pod 
tytułem „Legiony rzymskie“ przewi
duje niechybne uwolnienie Hiszpanii 
spod terroru hord czerwonych i zapo
wiada początek epoki śródziemnomor
skiej. „Ostatnia bitwa, pisze, nie za
kończy wojny, lecz będzie datą nowej 
historii świata, rozpoczętej pod zna
kiem liktorskim i odrodzeniem cesar
stwa włoskiego.“

„Popolo dTtalia“, organ Mussolinie
go, zwraca uw7agę na to, że waga sił 
wojskowych, politycznych i ekonomicz
nych w Hiszpanii została przechylona 
bezpowrotnie na rzecz generała Fran
co. „Santander jest klęską koalicji bol- 
szewicko-masońsko - międzynarodowej, 
która usiłowała upokorzyć Italię fa
szystowską. Zwyciężona w zeszłym 
roku w7 Afryce, próbowała odbić się 
nad brzegami Morza Śródziemnego 
podniecając i żywiąc pieniędzmi i bro
nią bandy bolszewickie. Ale z Italią 
faszystowską nie żartuje się.“

Jak wobec tego zachow ają się Fran
cja i Anglia? Czy zechcą przedłużać 
fikcję polityczną, a zarazem komedię, 
i zechcą nadal odmawiać generałowi 
Franco praw strony wojującej?

Co zrobi Genewa? Czy od no w; i man-

Powstańców wkraczających do Santanderu. poprzedzały aula pancerne.

Ludność witała zwycięskie wojska narodowe z entuzjazmem i radością.

cji? Oto pytania, które nietyle rozwa
ża się w Rzymie, ile w Paryżu i w Lon
dynie.

Rzym i cale Włochy wierzą, iż na
stała nowa epoka i że stulecie, które

Dwa komunikaty - dwa języki
Jak już pisaliśmy rano, Polska A- 

geneja Telegraficzna doniosła urzędo
wo o gdańskiej odpowiedzi na inter
wencję Komisariatu Generalnego R. P. 
w7 Gdańsku w sprawie szkolnej.

W lakonicznej formie mówi się w 
komunikacie PATa, że senat gdański 
proponuje natychmiastowe podjęcie 
rozmów w7 tej sprawie i przyznaje, że 
winną, być ona jak najszybciej zała
twiona, ponieważ dzisiejsze jej sta
dium przyczynia się do zaognień sy
tuacji i „sprawią przykrości“ oraz 
tru dn ości z a in ter eso wany m.

Z treści i formy komunikatu moż
na hy nabrać przekonania, że senat 
gdański uznał błędność swego postępo
wania i — skapitulował w7obec słusz
nych żądań polskich.

Rzeczywistość jest zaś nieco od
mienna, o czym jednak trzeba dowia
dywać się inną drogą.

W środę w południe, a więc zanim 
w prasie polskiej ukazał się komuni
kat Polskiej Agencji Telegraficznej o 
gdańskiej odpowiedzi na interwencję 
Komisariatu Generalnego R. P. w spra
wie szkolnej, niemieckie rozgłośnie po
dały za „Deutsches Nachrichtenbüro“ 
komunikat oficjalny senatu gdań
skiego. Doniesienie urzędowej agencji 
niemieckiej ma brzmienie następujące:

„Senat Wolnego Miasta w nocie, 
skierowanej do przedstawicielstwa dy
plomatycznego Rzeczypospolitej Pol
skiej, przedstawił rozwój poruszonej 
ostatnio ze strony polskiej sprawy 
szkolnej i wyłożył w7 niej gdański 
punkt wodzenia.“

„W nocie podkreślono nasamprzód, 
że nie jest winą senatu gdańskiego, iż 
uczyniono niemożliwym załatwienie 
spornej sprawy drogą rokowań. Wy
znaczone dla tej sprawy specjalne ro

skiego. Wspólne zwycięstwo i solidar
ność wdosko-hiszpańska na Morzu 
Śródziemnym będą miały doniosłe na
stępstwa polityczne.

S. M.

kowania nie doszły do skutku z powo
du zachowania się Polski — i to z de
legacjami, które z uwagi na pilność 
sprawy wyznaczono przed odrocze
niem rokowań nad zagadnieniami 
szkolnymi i mniejszościowymi.

„Senat gdański stwierdza więc po
nownie, że w spornych wypadkach 
chodzi o dzieci, które na mocy przepi
sów7 umowy z 18 września 1933 r. nie 
mogą uczęszczać do szkoły z polskim 
językiem wykładowym i że Wolne Mia
sto, podobnie jak każde państwo, ma 
obowiązek bronienia narodowości 
swych obywateli i chronienia ich przed 
obcymi oddziaływaniami.

„W końcu ponownie daje się wyraz 
gotowości senatu gdańskiego przystą
pienia do rokowrań nad tą sprawą, aby 
w interesie uspokojenia ludności i 
współżycia bez tarć unikać zadraż
nień.“

Komunikat powyższy zamieszcza 
również prasa niemiecka, z „Voelki- 
scher Beobachter“, organem Partii Na
rodowo - Socjalistycznej na czele, za
znaczając, że jest to odpowiedź senatu 
Wolnego Miasta do komisarza general
nego R. P. w7 Gdańsku w7 formie noty.

Trochę inaczej więc wygląda spra
wa w przedstawieniu obu stron zain
teresowanych, — są to dwa odmienne 
języki. Sposób zredagowania komu
nikatu naszej oficjalnej agencji, pomi
jającego istotne części noty senatu 
gdańskiego, jest jednym z przejawów 
ow7ego „urzędowego optymizmu“ o któ
rym niedawno pisaliśmy na łamach 
naszych.

Czy jednak tą drogą da się ukryć 
niewątpliwą porażkę polityki lat o- 
statnich wobec Gdańska — wątpimy. 
Społeczeństwo ma już o tym pogląd 
wyrobiony.

Tygodnik tzw. „frontu Morges“ 
Zwrot“ ogłosił oświadczenie Ignacego 
’aderewskiego, przedstawiające jego 
togląd na obecne położenie Polski. Pi
nio to uległo konfiskacie. W związku 
ogłoszeniem oświadczenia Ignacego 

Paderewskiego uległy konfiskacie nie
które dzienniki prowincjonalne.

Konsekwencje współpracy 
z P. P. S.

„Głos Narodu“ w następujący spo
sób charakteryzuje-ruch socjalistyczny 
¡v Polsce:

„Na to, co nazywamy „ruchem socjali- 
itycznym“, składają się w Polsce partie 
»olityczne socjalistyczne (jak np. PPS lub 
,Bund“), „klasowe“ związki zawodowe, or- 
janizacje i instytucje oświatowe (jak np. 
l UIt), snortow©, spółdzielcze itp. Kto więc 
nyśli o" współdziałaniu z socjalizmem, wi
nien pamiętać, że to współdziałanie' obej- 
uuje wszystkie wyliczone wyżej pozycje. 
Każdy więc sojusznik PPS będzie w jakiejś 
formie związany i z żydowską partią rewo, 
ucyjną „Bundem“, której daleko posunię
ty rewolucjonizm i sowietofiłstwo są po
wszechnie znanymi zjawiskami, —- i ,z 
,klasówymi“ związkami zawodowymi, któ
re są właściwym terenem operacyjnym 
dla wpływów komunistycznych, — i z „Tu
rem“, który wychowuje „socjalistycznego“ 
człowieka.“

Takie są konsekwencje współpracy 
z P. P. S. I ni© zabezpieczy przed nimi 
żadne zastrzeżenie. Dla tego trzeba po
wiedzieć: kto myśli o współpracy z 
P. P. S., ten gotuje się do wzmożenia 
odśrodkowych, rewolucyjnych i sowie- 
tc-filskich sił w Polsce. Nawet wbrew 
swej woli...

„Montaż“
lewicy „sanacyjnej“

Od dłuższego już czasu komentuje 
się sprawę utworzenia wspólnego 
frontu lewicowo-„sanacyjnego“, skła
dającego się z PPS i lewego skrzydła 
Stronnictwa Ludowego pod nazwą 
„frontu demokratycznego". Blok ten 
wysuwa jako naczelne hasło zmianę 
ordynacji wyborczej i rozwiązanie o- 
bccnych ciał ustawodawczych.

Lewicowo „sanacyjny“ „Krakowski 
Kurier Wieczorny“ stał się jawnym 
organem mającego powstać bloku, jak 
to wynika z poniższej notatki:

„Nie zaprzeczamy, iż jesteśmy trybuną, 
która udziela przede wszystkim głosu le
wicy legionowej i wszystkim tym, którzy 
służą demokracji. Posiadamy nazwiska 
wybitnych *osobistóści ze świata politycz
nego i samorządowego, które nie odmówią 
swego poparcia stronnictwu demokratycz
nemu w Polsce. To stronnictwo stanie się 
integralną, częścią składową obozu demo
kratycznego, którego trzonem będzie 
Stronnictwo Ludowe i PPS.

„Nie taimy, że organ nasz otworzy ła
my dla tego stronnictwa i stanie się awan
gardą jego zasad, owianych duchem demo
kracji zachodnio-europejskiej.“

Jak widzimy płk Grzędziński i jego 
organ „Czarno na Białym“ znalazł 
konkurenta.

Co się stało z Barną ?
Z początkiem sierpnia poruszaliśmy 

na naszych łamach sprawę „afery 
Barny i towarzyszy, o której pisał ko
munistyczny organ polskiej legii, wal
czącej pod Madrytem, „Dąbrowszczak“. 
„Afera“ ta zdaje się. wyglądać w ten 
sposób, że Barna i tow. podnieśli w 
Legionie bunt przeciw komisarzom- 
Żydom, lecz zostali „zdemaskowani 
i zlikwidowani“ (w jaki sposób? Czy 
przez rozstrzelanie?). Stwierdziliśmy 
wówczas, że sprawa musi być wyświe
tlona przez władze polskie, które — 
skoro zajęły się gorliwie sprawą ura
towania życia Żydowi-komuniście 
Zandbergowi, skazanemu na śmierć 
przez sądy Hiszpanii narodowej — to 
powinnyby tym bardziej zająć się 
sprawą Barny, który jest przypuszczal
nie Polakiem i nie komunistą.

W połowie sierpnia opublikowali
śmy artykuł pt. „Co się stało z Bar- 
ną?“, w7 którym postawiliśmy kilka 
pytań w sprawie Barny. Mieliśmy na
dzieję, że na pytania te opinia polska 
otrzyma odpowiedź w ciągu kilku dni.

Obecnie mamy już wrzesień, a wy
jaśnienia sprawy jak nie było, tak nie 
ma.

Wobec tego musimy uznać, że spra
wa jest wyjaśniona. Ńie może już być 
człowieka, który by faktowi odmienno 
go traktowania Zandbergów a B?;*i 
nów mógł przeczyć.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Poprawa w położeniu przemysłu

Ogłoszone ostatnio dane dot, stanu I przyrost w stanie zatrudnienia w 
zatrudnienia w przemyśle polskim | 1936 był stosunkowo słabszy niż 
pozwalają, nam naocznie przekonać
się o stosunkowo znacznej poprawie 
koniunkturalnej, jakiej byliśmy świad
kami w ubiegłym roku i jesteśmy 
świadkami w bieżącym roku. Liczbo
wy obraz zmian uruchomienia prze
mysłu, oparty na. wskaźnikach (1928— 
100) Instytutu Badania Koniunktur, 
przedstawiają poniższe zestawienia.

ogólny produk produk
wskaźnik cja dóbr cja dóbr

wytw. spoż.
1936 I kwart. 67,5 63,3 73,8
1936 II kwąrt. 71,3 70,6 73,4
1937 I kwart. 82,3 82,0 83,7
1937 II kwart. 84,6 84,8 82,4

Jak widzimy, produkcja przemysło
wa w I-szym półroczu 1937 osiągnęła 
poziom o przeciętnie 20 pet. wyższy niż 
w I półroczu 1936. Szczególnie szyb
kie tempo wzrostu wykazała produk
cja przemysłowa w I kwartale rb. (pod 
w pływ em znacznej zwyżki cen), nato
miast II kwartał był „gorszy“ od I-go, 
bowiem wskutek zahamowania zwyżki 
cen produkcja przemysłowa tylko nie
znacznie się podniosła wzgl, lekko 
opadła, jeśli chodzi o wytwórczość 
dóbr spożycia.

Do pocieszających wniosków do
chodzi się badając statystykę zatrud
nienia.' Wynika z niej mianowicie, że 
wielkimi krokami oddalamy się od 

„dna kryzysu“ w r. 1932. Ó ile bo
wiem znajdująca się w ewidencji 
Głównego Urzędu Statystycznego ilość 
robotników w średnich i większych 
(ponad 20 robotników') zakładach pra
cy w górnictwie, hutnictwie, przemyśle 
przetwórczym oraz przedsiębiorstwach 
publicznych wynosiła w połowie 1932 
r. — 534.194, o tyle w połowie ubiegłe
go roku wzrosła już na 673.000, zaś 
w połowie bieżącego roku osiągnęła 
cyfrę 770.066.

Dobrze jest badać wyniki jednej 
statystyki przy pomocy drugiej staty
styki. Tak też i my zrobimy, porów
nując poniżej wyniki statystyki ubez
pieczeń społecznych, która pozwoli 
nam skontrolować wyniki statystyki 
stanu zatrudnienia^ Otóż także ze sta
tystyki ubezpieczeniowej wynika, że

Wycieczki 
na Targi Wołyńskie

Tak jak w roku ubiegłym — z inicja
tywy Izby Przemysłowo-Handlowej w Po
znaniu — wyjedzie wycieczka na Targi 
Wołyńskie do Równego. Duże zaintereso
wanie wycieczką, jakie daje się już dziś 
zauważyć, przyczyni się napewno do 
sukcesu wycieczki.

W wycieczce wezmą osobno udział sa
modzielni kupcy i przemysłowcy, osobno 
zas pracownicy kupieccy.

Wyjazd przewidziany jest na dzień i7 
września. W dniu 18-ym września wy
cieczka zwiedzi Łuck, w niedzielę zaś 19 
września uczestnicy wycieczki będą mieli 
możność wzięcia udziału w Zjeździe Ku- 
piectwa Polskiego Wołynia w Równem.

Dalszych szczegółowych informacyj dla 
zainteresowanych udzielają oraz zgłosze
nia udziału w wycieczce przyjmują:

Zrzeszenie Kupców Chrześcijańskich w 
Poznaniu, Marsz. Piłsudskiego 37, tel.

Związek Zawodowcy Pracowników U- 
mysłowych w Handlu i Przemyśle w Po
znaniu, ul. Podgórna 12 b, tel. 2288,

Izba Przemysłowo-Handlowa w' Pozna
niu, ul. Mickiewicza 31 (pokój 16 i 17).

Dla informacji komunikujemy, że ko
szty podróży wynoszą w grupie od 60 
osób ok. 40 zł (przejazd pociągiem po
spiesznym, ewentl. dalsze wycieczki pez 
noclegu i utrzymania). Przy mniejszej 
grupie, koszty wzrosną o ok. 15 zł.

Uprasza się o możliwie spieszne zgła
szanie udziału —- kierownictwo wyciecz
ki czynić będzie, starania o przygotowanie 
życzonych przez uczestników wycieczki 
kontaktów, co możliwe będzie tylko przy 
wcześniejszych zgłoszeniach.

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO WILDA

Zgłoszenia uczestnictwa w pielgrzymce 
S. N. przyjmuje p. Adam Czarezyński, Gór- 
aa Wilda 82, m. 9.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne Koła odbędzie się w 

poniedziałek dnia fi września rb. o godz. 
29-teJ w lokalu własnym przy uL Witkow
skiej.
<u.Z9ł^sz,en«? do Częateafcowy przyjmuje 
się n koL Olesznka, uL Witkowski «,

r. 
w

I-szym półroczu 1937, bowiem ilość u- 
bezpieczonych robotników wyniosła w 
marcu 1935 — 1.346.674. w marcu 1936 
— 1.375.463, zaś w marcu 1937 — 
1.500.222.

Interesuje nas na tym miejscu 
przede wszystkim przemysł przetwór
czy. Główny Urząd Statystyczny, jak 
wspomnieliśmy, prowadzi dokładną 
ewidencję stanu zatrudnienia w przed
siębiorstwach zatrudniających 20 i 
więcej robotników. Ilość takich to 
przedsiębiorstw wzrosła od czerwca 
1936 do czerwca 1937 z 4.&91 na 5.082, 
na odwrót zaś ilość zakładów nieczyn
nych spadła z 867 na 825. W tym 'sa
mym czasie ilość robotników przy pro
dukcji wzrosła z 487.775 na 556.477. 
Liczba robotników zatrudnionych w

KRONIKA GOSPODARCZA
Nawozy sztuczne dla rolnictwa

z zeszłorocznym, wynosiPaństwowa polityka rolna podjęła w 
bieżącym roku akcję ułatwiania dostawy 
nawozów sztucznych. Państwowy Bank 
Rolny dostarcza nawozy na zamówienie lo
kalnych instytucyj pośredniczących, lub 
też na bezpośrednie zamówienia rolników, 
Dostawa odbywa się zarówno na kredyt w 
naturze, jak i. za gotówkę. Lata ostatnie 
wykazują, znaczne ożywienie dostaw, a 
rok bieżący zaznaczył się specjalnie du
żym zapotrzebowaniem na nawozy. Pozwa
la to oczekiwać postępu i wzrostu produk
cji. Rozszerzająca się akcja zaopatrywania 
ma obecnie, w okresie dźwigania się rolnic
twa, specjalnie duże znaczenie.

W r. 1935 rozprowadzono łącznie, w se
zonach wiosennym i jesiennym, około 100 
tys, ton nawozów, wartości 11,3 tniln. zl, w 
tym na ¡kredyt towarowy przypadało oko
ło 2,8 miln. zł; w roku następnym 1936 — 
łącznie 133 tys. t, wart. ok. 14,5 miln. zł, .v 
tym na kredyt towarowy przypadało około 
2,8 miln. zł. Rok 1937 przynosi znaczny 
wzrost zapotrzebowania. W stosunku do 
sezonu wiosennego roku poprzedniego 
wzrost wagowy zapotrzebowania w rb. wy
niósł 48 pet.

Nadchodzący sezon jesienny przynosi 
dalszy rozwój akcji zaopatrywania, będą
cej obecnie w toku. Na 15 sierpnia rb. roz
prowadzono już około 60 tys. ton, wobec 
38 tys. ton w analogicznym okresie roku 
poprzedniego i 31 tys. ton w 1935 r. Wzrost 
na początku bieżącego sezonu jesiennego,

Z KRAJU
(k) Ponowne osłabienie funta angiel

skiego. Po przejściowym wzmocnieniu 
funta angielskiego, które nastąpiło dnia 31 
ub. m., wczoraj dewiza na Londyn ponow
nie osłabia powracając mniej więcej do po
ziomu z przed 2 dni. Pozostałe dewizy nie 
wykazały żadnych poważniejszych zmian.

(k) Wzrost produkcji w przemyśle che
micznym. Rok bieżący jest okresem na
der korzystnej koniunktury w przemyśle 
chemicznym. Cyfry produkcyjne niektó
rych ważniejszych artykułów wskazują 
bowiem nie tylko na systematyczny 
wzrost wytwórczości, ale również często 
przekraczają już w ciągu ubiegłych 7-iu 
miesięcy br. — odnośne dane za cały r. 
ub. Do artykułów takich zalicza się w 
pierwszym rzędzie azotniak, którego pro
dukcja w całym r. ub. wyniosła 28 518 ton, 
w ciągu zaś pierwszych 7 mieś. rb. osią
gnęła wysokość 41 199 ton. Podobnie rzecz 
się przedstawia z saletrą sodową, gdyż 
całoroczna produkcja w 1936 r. wynosiła 
4 476 ton, w okresie zaś od stycznia do 
lipca rb. — 4.168 ton. Kolosalny wzrost 
produkcji zanotowano przy saletrze wa
pniowej, gdyż produkcja za 7 pierwszych 
miesięcy rb. jest tylko o niecałe 20 pet 
niższa od całorocznej produkcji w r. ub. 
Jeżeli porównać dane co do wytwórczości 
innych artykułów w okresach 7 miesięcy 
1936 r. i 1937 r., to należy stwierdzić, że 
np. sody kalcynowanej wyprodukowano 
o ok. 40 pet więcej, sody żrącej — o ok. 
30 pet więcej, przędzy jedwabiu sztuczne
go — o przeszło 20 pet, kwasu solnego — 
o ok. 15 pet itp. Spadła jedynie produkcja 
sody krystalicznej, siarczanu amonowego, 
azotanu anionowego i saletry „Nitrofos“, 
przy czym jedynie odnośnie tego ostatnie
go artykułu zaznacza się spadek poważ
niejszy.

(k) Koniunktura samochodowa — 2590-ny 
wóz Lilpopa. W dniu 28 bm. zakłady 
Lilpop, Ilau i Loewenstein wypuściły 2 500- 
ny wóz ze swej montow ni. Montaż wozów 
rozpoczęty we wrześniu r. uh. od 2 — 3 
sztuk dziennie, wzrósł do przeciętnie 20 
sztuk w ostatnich miesiącach, tak, że za
kłady są już obecnie w stanie zaspokajać 
bieżące potrzeby rynku. Nie tylko ilościo
wo jednak wzrosła wydajność zakładów’, 
ale i jakościowo. Gdy w r. ub. montowano 
półgotowe zespoły, obecnie montaż jest 
kompletny i w coraz większym zakresie 
stosuje się części krajowe. Prowadzone 
obecnie pertraktacje z ciężkim przemy
słem pozwalają przypuszczać, że do mon

połowie bieżącego roku w przemyśle I 
przetwórczym była dwukrotnie wyższa, 
od liczby robotników w połowie 1932 
r.! Jednocześnie, dzięki zmniejszaniu 
się liczby częściowo zatrudnionych i 
przechodzeniu ich do kategorii pracu
jących większą liczbę dni w tygodniu 
— następował wzrost godzin pracy 1 
robotnika tygodniowo. Ilość przepra
cowanych tysięcy robotniko-godzin ty
godniowo wzrosła w przemyśle prze-! 
twórczym z 11.837 w połowie 1934 nal 
20.581 w połowie 1936 r. i 24.181 w po-' 
łowię 1937 r. Jak widzimy, przyrost! 
wcale pokaźny. Oby trwał również wj 
2-gim półroczu!

Neurastenikom, których przypadłości 
polegają na zaburzeniach organów pod
brzusza, pomaga częstokroć doskonale na
turalna woda gorzka Franciszka Józefa, 
zażywana kilka razy dziennie po kilka 
łyżek stołowych. Zalecana przez lekarzy.
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w porównaniu 
więc 58 pet.

Wśród odbiorców na pierwszym miej
scu stoją spółdzielnie (ponad 50 pet), dalej 
idą hurtownie, bezpośredni odbiorcy rol
nicy i instytucje komunalne. Wskutek po
wodzenia, jakim się cieszy sprzedaż na
wozów w składach konsygnacyjnych, sieć 
tych składów jest przez Państw. Bank Rol
ny systematycznie rozszerzana. Ogólna 
ilość składów z 214 w 1935 r. wzrosła obec
nie do liczby 306.

Ostatnio zaznaczył się znaczny wzrost 
zapotrzebowania na tomasynę. której przy
wóz jest skontyngentowany. Wobec znacz
nej kwasowości naszych gleb, tomasyna 
ma specjalne znaczenie i zwłaszcza na je
sieni w wielu wypadkach stosowanie jej 
jest właściwsze, niż superfosfatu.

Uwzględniając te momenty Państwowy 
Bank Rolny w porozumieniu z Min. Rol
nictwa i Reform Rolnych uzyskał dodat
kowy kontyngent w wysokości 7,5 tys. ton, 
który jeszcze w pierwszej połowie września 
będzie dostarczony rolnikom. Kontyngent 
wyznaczony na sezon jesienny rb. wynosił 
pierwotnie 36 tys. ton, a zatem jego zwięk
szenie wynosi 21 pet. Dotychczasowy roz
prowadzenie tomasyny na dzień 15 sierp
nia rb. wzrosło dwukrotnie w porównaniu 
z analogicznyfn terminem r. ub. Cena to
masyny we wrześniu będzie utrzymana na 
poziomie z sierpnia rb., tzn. 47,25 gr., zą 1 
kg. kwasu fosforowego, franco wagon w 
Gdyni.

tażu wejdą w najbliższym czasie zasadni
cze części samochodów produkcji krajo
wej.

(k) W sprawie handlu z Hiszpanią. Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu ko
munikuje, że wydany został dekret uza
leżniający eksport i import towarów za
granicznych w Hiszpanii od uprzedniego 
zezwolenia ministra skarbu. Zezwolenia 
są udzielane na podstawie wniosku Gen. 
Dyr. Handlu. Dekret wszedł w życie od 
dnia 16 sierpnia rb.

Z ZAGRANICY
(z) Reorganizacja kolei francuskich pole

ga zasadniczo na utworzeniu spółki, w któ
rej państwo będzie miało udział w wyso
kości 51 pet. W r. 1955 reprezentacja pań
stwa we władzach nadzorczych zostanie 
jeszcze wzmocniona. W r. 1982 całe towa
rzystwo przechodzi na, własność państwa. 
Konwencja, zawarta ostatnio przez pań
stwo z prywatnymi towarzystwami kole
jowymi i zaakceptowana przez rząd, ma na 
celu koordynację gospodarki kolejowej i 
doprowadzenie do równowagi finansowej.

Chleb dla Polaków
W Krakowi e jest do nabycia oka

zyjnie towar ze sklepu żelaznego, kupiony 
na licytacji od Żyda za kilka tysięcy zł. 
Zyd ten miał sklep w Podgórzu - Krako
wie (b. dohre miejsce), który to sklep jest 
^9)vnież do wynajęcia. Czynsz miesięczny 
1(M) zł. Sprawa bardzo pilna. Nowo zało
żony sklep z żelazem byłby jedynym 
sklepem _ chrześcijańskim. Zapewniona 
stała opieka Stronnictwa Narodowego, tj. 
blokada sklepów żydowskich itp. Spis to
warów sprawdzić w Wydziale naszym, 
sw. Marcin 65 m. 9.

W Kórniku Wlkp. oraz w Bninie 
Wlkp. trudnią się skupem skór surowych 
wyłącznie Żydzi. Fachowiec, który by się 
w tej okolicy osiedlił, miałby bardzo do
brą egzystencję, trudniąc się wyłącznie 
skupem surowych skór przy Rzeźni Miej
skiej w Kórniku i okolicy. Spichrz obok 
rzeźni w Kórniku jest do wynajęcia.

Potrzebny jest dla Gdyni dostawca 
owoców dziennie 7—10 ctr.

W Brześciu n. Bugiem jest do ku
pienia od zaraz apteka i 2 składy droge- 
ryjne.

Zgłoszenia kierować należy do Okrę
gowego Wydziału Gospodarczego w Po
znaniu, ul. Św. Marcin 65 m. 9 codziennie 
od godz. 11—14.

WYSTAWA OGRODNICZA 
W ZALESZCZYKACH

W czasie „Obchodu Winobrania“, jaki 
odbędzie się w dniach od 16 do 30 września 
rb. zorganizowana zostanie w Zaleszczy
kach wystawa ogrodnicza, która obejmie 
wszystkie działy sadownictwa, winiarstwa 
i przetwórstwa owocowego, jakoteż walki 
z chorobami i szkodnikami roślin upraw
nych.

Wystawa ta zainteresuje niewątpliwie 
sfery kupieckie i przyczyni się do rozpo
wszechniania krajowych owoców połud
niowych, które swym smakiem i wyglą
dem nie ustępują zagranicznym.

Zaznaczyć należy, że wyjeżdżającym do 
Zaleszczyk przyznawane będą na podsta
wie kart uczestnictwa Ligi Popierania Tu
rystyki zniżki kolejowe w wysokości 66 
pet oraz całkowite zwolnienie od taksy ku
racyjnej.

KONFERENCJA UNIJNA W PIŃSKU
Dnia 1 września rb. w gmachu Wyższe

go Seminarium Duchownego św. Tomasza 
w Pińsku rozpoczęła swoje obrady VI Kon
ferencja Unijna. W obradach biorą udział 
m. in.: arcybiskup wileński R. Jałbrzy- 
kowski, biskup podlaski H. Przeżdziecki, 
biskup łucki A. Szelążek, biskup piński Ka
zimierz Bukraba i biskup sufragan piński 
K. Niemira. Reprezentowane są również 
wydziały teologiczne uniwersytetów, wyż
sze seminaria duchowne oraz prawie 
wszystkie diecezje Polski.

O WYKONYWANIU PRAKTYKI 
PIELĘGNIARSKIEJ

Z uwagi na konieczność przeciwdziala- 
inia szerzeniu się epidemii minister opieki 
społecznej wydał rozporządzenie o czaso- 
wym prawie wykorzystywania praktyki 

! pielęgniarskiej.
Rozporządzenie zezwala na czasowe 

i prawo wykonywania praktyki pielęgniar
skiej położnym oraz osobom, posiadającym 

¡obywatelstwo polskie i ukończone siedem 
j oddziałów szkoły powszechnej lub wy- 
i kształcenie równorzędne, które rozpoczęły 
pracę w zawodzie pielęgniarskim przed 

¡16 lipca 1935 r., pozostawały przynajmniej 
! przez rok w tym zawodzie i przedstawią 
zaświadczenie zakładu leczniczego lub in
stytucji zapobiegawczej, w której ostatnio 
pracowały dłużej niż 3 miesiące, stwierdza
jące ich przydatność do wykonywania 

¡praktyki pielęgniarskiej.
Osoby wymienione mogą wykonywać 

¡czasowo praktykę pielęgniarską wyłącznie 
w zakładach leczniczych i instytucjach za
pobiegawczych pod nadzorem pielęgnia
rek, posiadających stałe prawo wykony
wania praktyki pielęgniarskiej.
ILE OSÓB W WARSZAWIE MIESZKA 

„KĄTEM"
Według danych opracowanych przez 

wydział statystyczny Zarządu Miejskiego, 
liczba osób w „gospodarstwach sublokator
skich“, współżyjących z jednym gospodar
stwem jednoosobowym wynosi 12.355, 
wieloosobowym 75.213 i z dwoma, lub wię
cej gospodarstwami 81.121 osób. Trzy 
czwarte gospodarstw sublokatorskich mie
ści się w Warszawie w mieszkaniach o 
trzech i mniej izbach.

Osób w gospodarstwach sublokator
skich, w mieszkaniach jednoizbowych jest 
49.433, w 2-izbowych 41.098, w 3-izbowych 
35.537 i w większych mieszkaniach 401761. 

„ Poza tym 1.857 w mieszkaniach o nieusta- 
■ lonej liczbie izb.

WALKA Z BANDYTAMI W KRAKOWIE
W okolicy dworca kolejowego w Kra

kowie rozegrała się pełna napięcia walka 
między bandytami a policją. Wpierw ra
busie, których było dwóch, zakradli się do 
pracowni 87-letniego parasolnika Kozio- 
rowskiego i chcieli go ograbić. Przeszko
dzili ternu jednak sąsiedzi, którzy zbiegli 
się na krzyk napadniętego. Wtedy na
pastnicy uciekając zaczęli się ostrzeliwać 
i wywiązała się między nimi a policją 
strzelanina, podczas której kilka osób od
niosło rany postrzałowe. Ciężko ranny jest 
mianowicie kelner Marcin Grudek, a z 
bandytów niejaki Stanisław Żelazny, który 
poprzednio był wyłamał się z czternastu 
innymi skazańcami z więzienia w Rzeszo
wie. Ranny został również jeden z poste
runkowych.

O PODNIESIENIE PRZEDMIEŚĆ 
WILEŃSKICH

Zarząd miejski Wilna powziął decyzją 
¡zaopiekowania się specjalnie przedmie
ściami i podniesienia ich gospodarczego.

W tym celu utworzony został przy za
rządzie miejskim specjalny referat, który 
zajął się akcją zakładania ogródków wzo
rowanych na przedmieściach. Dla założy
cieli wzorowych ogródków wyznaczono na
wet nagrody pieniężne. Na razie nagrody 
te są niewielkie, gdyż tegoroczny budżet 
nie przewidywał żadnych sum na zagospo
darowanie przedmieść. W przyszłym roku 
kredyty na ten cel będą dość znaczne.

Już w sobotę, dnia 4 września wyrusza 
pielgrzymka Stronnictwa Narodowego do 
Częstochow*.
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0 psychologię gospodarzy
„Demotoryzącja“ Polski niepokoiła i 

słusznie opinię publiczną,. Liczba po
jazdów mechanicznych spadała z roku ! 
na rok. wzrastała tylko ilość samocho
dów, będących własnością państwa. 
Nie pomagała propaganda, nawoływa
nia. Dopiero polepszenie nawet nie
znaczne położenia gospodarczego przy
niosło pożądaną zmianę. Zjawił się 
popyt na samochody, który był niespo
dzianką, tak że nabywcy musieli cze
kać na dostarczenie zamówionych wo
zów. Sądzić można, że na zawsze znik
ną rodzące się w zakamarkach biuro
kratycznych pomysły, aby narzucić 
wszystkim, mającym oznaczony do
chód, obowiązek posiadania samocho
du, tak jak zarzucono pogląd władz po
datkowych, że auto jest przedmiotem 
zbytku, czyli jego posiadanie uzasad
nia wyższe opodatkowanie ukrywane
go prawdopodobnie dochodu.

Okazało się, że popyt na samocho
dy, jak w ogóle popyt na wytwory prze
mysłu, jest uzależniony od dochodu, od 
zamożności społeczeństwa i że skutecz
nym środkiem wzmożenia motoryzacji 
jest podniesienie stopy zamożności. 
Ani propaganda ani żadne sztuczne 
sposoby nie zastąpią naturalnego bie
gu rzeczy, jeżeli szerszych kół nie stać 
na kupno samochodu, i jego utrzyma
nie. Samochód w okresie największe
go kryzysu nie mógł wytrzymać współ
zawodnictwa pojazdu konnego, który 
w wielu okolicach kraju skutecznie
konkurował nawet z koleją żelazną.

Wszelkie bowiem ulepszenia, wszel
ki postęp materialny jest uwarunkowa
ny wzrostem zamożności społecznej, 
rozwijającą się kapitalizacją. Chęć 
wyprzedzenia tego procesu kapitaliza
cji, odwrócenia porządku rzeczy może 
jedynie prowadzić do pozornego postę
pu kosztem cofania się na innych po
lach, a ostateczny wynik będzie ujem
ny. Tej podstawowej prawdy zwykle 
nie rozumie biurokracja, oderwana od 
życia gospodarczego.

Często, zamykając oczy na istotną 
przyczynę demotoryzacji — ubóstwo 
społeczeństwa polskiego, wysuwano, 
jako jej powód, zły stan dróg publicz
nych. Usiłowano właśnie przez stwo
rzenie odrębnego Funduszu Drogowe
go, zasilanego z wysokich opłat od sa
mochodów, ulepszać sieć drogową. 
Wiadomo, z jakim skutkiem. I w tym 
wypadku odwrócić się chce naturalny 
porządek rzeczy. Samochody nasze 
muszą być przystosowane do istnieją
cych dróg. Dopiero w miarę wzrostu 
dochodu społecznego można ulepszać 
warunki komunikacji i między innymi 
wzrastający ruch samochodowy do
starczy środków na budowę i nową na
wierzchnię dróg. Byleby nie zabić po
sługiwania się pojazdami mechanicz
nymi ich nadmiernym opodatkowaniem, 
jak to już miało miejsce. Podatek po
winien być proporcjonalny do korzyści 
z użytkowania dróg, czyli opodatkowa
na być winna przede wszystkim zuży 
ta benzyna, a nie posiadany samochód.

Ale znowu zjawia się obawa, że w 
naszej polityce drogowej górę weźmie 
nie wzgląd na znaczenie ulepszonej 
komunikacji dla podniesienia i oży
wienia życia gospodarczego, lecz tak 
charakterystyczne dla naszej wyższej 
biurokracji dążenie do efektów ze
wnętrznych, do tzw. inwestycji re
prezentacyjnych, co wynika z psycho 
logii ludzi, nie mających bezpośredniej 
styczności z warunkami pracy produk
cyjnej. Widzi się przecież troskę przede 
wszystkim o szosy „reprezentacyjne“, 
projektuje się piękne szlaki turystycz 
ne, jak gdyby wydawało się tym wło
darzom grosza publicznego, że głów 
nym przeznaczeniem dróg jest dostar 
czanie przyjemności i wygody nielicz
nej sferze uprzywilejowanych, odby
wających wycieczki po kraju. Najwię
cej trapi takich „mocarstwowców“ to, 
że nie możemy się jeszcze pochwalić 
wspaniałymi autostradami, które po
siadają zamożne kraje zachodnie, i że 
cudzoziemscy turyści nie znajdują u 
nas równie znakomitych szos, jak u 
siebie w kraju.

Nie uprzytomniamy sobie i w tym 
wypadku, jak w wielu innych, że owe 
zamożne państwa naprzód długoletni
mi wysiłkami zbudowały gęstą sieć 
zwykłych dróg szosowych, przyczynia
jących się do rozwoju gospodarczego, 
i że dopiero skutkiem tego rozwoju i 
uwieńczeniem poprzedzających wysił
ków są świetne autostrady, nie wyglą
dające na tle tamtejszej sytuacji eke-

nomicznej jak przysłowiowy kwiatek 
przy kożuchu.

Ta chęć „postawienia się“, dorów
nania obcym krajom w tym, co rzuca 
się w oczy, jest prawdopodobnie cechą 
wschodnią, wypływającą z odrazy do 
wytrwałych i konsekwentnych wysił
ków, zmierzających stopniowo i powoli 
do podniesienia powszechnego dobro
bytu. Narody zachodnie są daleko wię
cej „drobnomieszczańskie“, oszczędne 
w wydatkach reprezentacyjnych, które 
są u nich już wykwitem osiągniętego 
wysokiego poziomu zamożności. U nas 
instytucje, powołane do świadczenia 
usług społeczeństwu i żyjące z opłat i

Przy powiększeniu gruczołu krokowego 
i cierpieniach pęcherza naturalna woda 
gorzka Franciszka Józefa jest niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, działa- 
'ącyrn delikatnie i niezawodnie.
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Po wyroku w procesie skarbowym
Wczoraj podaliśmy wyrok w sensa

cyjnym procesie z oskarżenia wyż
szych urzędników skarbowych. Jak 
się okazuje, motywy tego wyroku 
rzuciły ciekawe światło na osoby o- 
skarżycieli.

Motywy wyroku
Wydając niniejszy wyrok — czy

tamy w motywach — sąd miał 
za zadanie orzec nie — czy ta lub inna 
polityka personalna, czy podatkowa na 
terenie Ministerstwa Skarbu wgzl. 
podległych mu urzędów jest słuszna 1 
celowa, nie czy ten lub inny system 
wytworzony tą polityką jest zdrowy. 
Jeśli te sprawy były szeroko omawia
ne przez świadków podczas przewodu 
sądowego, to tylko dlatego, aby sąd 
miał możność poznać tło i pobudki 
dz i a ł an i a osk ar żo n y ch.

Zadaniem sądu było orzec, czy za
rzuty postawione poszczególnym o— 
skarżonym są słuszne i uzasadnione, 1 
czy oskarżeni powinni .ponieść za swe 
czyny odpowiednie kary.

Pan inspektor Alianci
Sąd stwierdza: iż zarzuty postawio

ne co do wyższych urzędników były 
niesłuszne, za wyjątkiem pewnych 
poruszonych spraw.

Ujemne światło na działalność Al- 
landa, jako inspektora ministerialne
go, rzuca fakt przerwania rewizji u 
Suryna. Suryn niewątpliwie był zwią
zany z kartelem drożdżowym. Znale
zione podczas rewizji w dniu 13 lute
go 1935 r. przez Roszkowskiego doku
menty — wobec różnic zdań co do ich 
ważności pomiędzy Ruszkowskim a 
Al landem — przemawiały za tym, aby 
rewizję kontynuować. Insp. Alland 
zlecił jednak rewizję przerwać i spi
sać protokół, że nic ważnego nie zna
leziono.

Co do dyr. Sieradzkiego sąd stwier
dza, że okoliczności poprzedzające 
dostarczenie akt dochodzeń przeciwko 
Michalskiemu sędziemu Kleinertowi, 
w szczególności różnice w zeznaniach 
na ten temat zbadanych świadków, 
dają pewne podstawy do wysnucia 
nieprzychylnych dla Sieradzkiego 
wniosków. Brak jest, jednak dostate
cznych dowodów, które by pozwoliły 
z całą pewnością stwierdzić, że Sie
radzki wiedział, gdzie żądane akta do
chodzeń są przechowywane i umyślnie 
nie chciał ich wydać sędziemu Kleiner-

niedzielę w Słomnikach: na lewo
. ; ............ ........... ...........
Fotomontaż ze zjazdu Stronnictwa Narodowego, który się odbył w w ...... ...Cwu —
ków zjazdu na wiecu w czasie przemówienia prezesa okręgu krakowskiego dra Adama Pozowskiego, 
delegat zarządu okręgowego płk dr T. Wołkowicki wraz z pow. kierownikiem organizacyjnym rńgr 

skini przyjmują raport na Rynku w Słomnikach.

część uczestni- 
na prawo —

. Ti Gołaszew-

podatków, rozpoczynają swą działal
ność od budowy wspaniałych gma
chów. Jesteśmy dumni z kilku pięk
nych budynków szkolnych, z paru 
szpitali, z pałaców ministerialnych i 
bankowych, a nie wstydzimy się masy 
szkół, gnieżdżących się w zgniłych cha
łupach, nie wstydzimy się nędzy naszej 
opieki zdrowotnej. Będziemy może 
mieli drogi reprezentacyjne, a jedno
cześnie całe połaci kraju odcięte będą 
nadal od świata w czasie roztopów je
siennych i wiosennych.

Tę psychologię, która panuje w na
szych sferach górnych, rządzących 
trzeba zmienić na psychologię „drob- 
nomieszczańską“, na psychologię za
pobiegliwych i troszczących się, o przy
szłość gospodarzy, oceniających pro
jektowane zamierzania nie według te
go, czy zyskują one poklask dojutrków, 
lecz według tego, czy wzmagają one si
łą twórczą narodu.

B. WASIUTYŃSKI.

towi, aby utrudnić śledztwo przeciw
ko Michalskiemu.

Łuszczarnia i Ostrowiec
Dyr. Lubowickiemu zarzucił oskar

żony Lubowidzki, że broni on intere
sów ludzi bogatych, że dla niego pań
stwo — to ludzie bogaci, a więc, że 
działa na niekorzyść skarbu państwa.

W sprawie Zakładów Ostrowiec 
kich brak jest dowodów, aby w spra
wie tej decydował dyr. Lubowicki. W 
sprawie „Łuszczarni ryżu“ znajdują 
się zdaniem sądu dostateczne dowody, 
które przemawiają za tym, że grzywna 
winna być wymierzona także i Was 
serbergerom i Mazurowi i że sprawa 
wobec wykrycia nadużyć nie tylko na 
niekorzyść skarbu, ale i niektórych u- 
czestników konsorcjum, winna być 
skierowana do sądu. Nienależyte za 
łatwienie sprawy należy przypisać dyr
Lubowieckiemu. Ten jedyny wypa 

dek nie da.je jednak jeszcze podstaw 
do twierdzenia, że dyr. Lubowicki bro 
ni interesów ludzi bogatych na nieko
rzyść skarbu.

Dziwna atmosfera 
W dalszym ciągu sąd wyjaśnia:

Kilkuletni okres poprzedzający wystą
pienie Lubowidzkiego z zarzutami, ob
fitował w szereg nadużyć, dokonanych 
przez wyższych urzędników skarbo
wych. W tym okresie ujawniono nad
użycia Krzysztoforskiego, Michalskie
go, Chwaliboga, Kurpiewskiego i in
nych. Nadużycia ujawniono przeważ
nie nie dzięki kontroli władz nadzor
czych skarbowych, a dzięki przypad
kowym okolicznościom. Dochodzenia, 
prowadzone w 1933 roku przeciwko 
Michalskiemu i innym, przez nacz. 
Rządkiewicza i następnie Pothśa, nie 
doprowadziły do żadnych konkretnych 
rezultatów.

Okoliczności te sprawiły, że w u- 
mysłach szeregu niższych urzędników 
skarbowych, dbałych o interesy skar
bu i może przeczulonych na tym punk
cie poczęły nurtować podejrzenia, że 
dzieje się źle, że władze zwierzchnie 
ukrywają nadużycia. Urzędnicy ci no- 
częli nie ufać swym przełożonym, po
dawać sobie z ust do ust zasłyszane 
fakty, mające stwierdzić winę wyż
szych urzędników skarbowych i przy
pisywać wszelkie dotyczące swych o- 
sób niepowodzenia, tylko chęci unie
szkodliwienia ich.

ofywtch.
przeziębienia stosuje 
sie Aspirin’ę.

ASPIRINA
JEST WYRABIANA W POLSCE
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Z historii konkordatów
W chwili, gdy sprawa zatargu ju

gosłowiańskiego o konkordat jeszcze 
nie przebrzmiała, warto przypomnieć 
coś nie coś z historii konkordatów.

Pierwszym konkordatem w historii 
jest układ, ząwarty między papieżem 
Kalikstem II, a cesarzem Henrykiem 
V, zamykający w historii długi okres 
walki między papiestwem a cesar
stwem o inwestyturę. Konkordat ten 
przynosi Kościołowi zupełną prawie 
niezależność od władzy świeckiej.

Z następnym konkordatem spotka
my się dopiero 300 łat później. AV roku 
1418 mianowicie zawiera papież Mar
cin V konkordat z Hiszpanią, Francją 
i Niemcami (Konstancja). W. roku 
1448 wymienia historia konkordat wie
deński. W roku 1516 zostaje zawarty 
ponownie konkordat z Francją.

Nową serię konkordatów rozpoczy
na konkordat zawarty ze Stolicą Apo
stolską przez Napoleona. Napoleon 
zastrzega sobie w nim duży wpływ na 
mianowanie władz kościelnych. Krótko 
potym zawiera ze Stolicą Świętą kon
kordat Królestwo Neapolu, a przed 
tym jeszcze Bawaria. Układy z rzą
dami badeńskim i wyrtemberskim nie 
weszły w życie z powodu opozycji par
lamentów. W roku 1847 zawarty zo
stał konkordat rosyjski.' W roku 1848 
portugalski (uzupełniony w roku 1881). 
W roku 1851 — hiszpański, w r. 1914 
wreszcie serbski. W tym czasie doszły 
do skutku również konkordaty z pań
stwami Ameryki Południowej, które 

regulowały sprawy misyjne , w tych 
krajach.

Po wojnie światowej zawarł Ko
ściół cały szereg konkordatów. Z Ło
twą w r. 1922, z Bawarią 1924, z Polską 
1925, z Litwą 1927, w tym samym ro
ku z Rumunią i Czechosłowacją (mo
dus vivendi), z Italią 1929, z Niemca
mi 1933, z Austrią 1934.

Różny jest los konkordatów. Kon
kordat francuski z roku 1801 obowią
zywał formalnie do roku 1905 (ustawa 
o rozdziale Kościoła od państwa). Kon
kordat rosyjski zerwany został już w 
roku 1866. Konkordat portugalski wy
gasł z chwilą wprowadzenia ustawy 
o rozdziale Kościoła od państwa. Kon
kordat hiszpański nigdy w pełni w ży
cie nie był wprowadzony, a konstytu
cja republikańska z roku 1930 ostate
cznie konkordat ten zniosła.

STRONNICTWO NARODOWE 
ZDOBYWA POLSKĘ PO RAZ 

DRUGI. — TYM RAZEM 
DLA POLAKÓW !
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

Poczt, biuro 
międzym. 00.

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 06-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-3«
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marki, Eoeha (nar. 
Niegolewskich; 77-82: Plac 
świetokrz. 49-80: Zielona «nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 66-35: W Garbary 
mar Wielkiej) 57-87. -

zleień: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
Inform. teł.: 09. Biuro napr. 08

poziom: — 0,16 m. 
temper.: +18,8

morimr mnm

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 2 września 1927 r.

Ukończono prace ziemne pod budowę nowej 
elektrowni przy Warowni Czecha. Rozpoczęto 
kiaść fundamenty oraz stałą bocznice kolejową. 
— Wykończone zostały plany nowego szpitala 
miejskiego. Rozpoczęto prace ziemne pod pawilon 
chorych na gruźlicę przy ul. Szamarzewskiego.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 2 września 1837 r.

.Tak wynika z publikacji przetargu na dostawę 
mięsa, w forcie Winiary w Poznaniu kwatero
wało 6 kompanii 18 i 19 pu’ku piechoty. Poza 
tym do garnizonu w Poznaniu należał 7 puik 

huzarów.
*--*--*--*-»--W-

OSOBISTE
— * Ślub. Na Jasnej Górze pobłogosła

wiony został w dniu 31 sierpnia rb. zwią
zek małżeński pomiędzy absolwentem po
znańskiej W. S. TI. p. Celestynem Spław- 
skim z Poznania, synem śp. Telesfora 
i Marii z Kruszczyńskich Spławskieh i p. 
Marią Remowską, córką inż. Remowskicb 
z Grotnik pod Łodzią.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sobota kapłańska. Staraniem Sto

warzyszenia św. Tomasza z Akwinu odbę
dzie się dnia 4 bm. msza św. o godz. 8, 
* po południu wystawienie Najśw. Sakra
mentu i wspólna adoracja od godz. 17 do 
18 w kaplicy przy pl. Ńowomiejskim. (o)

— * Pielgrzymka Stronnictwa Narodo
wego do Częstochowy. Wszystkich uczest
ników pielgrzymki do Częstochowy prosi 
się o wzięcie udziału w mszy św., którą 
odprawi w intencji o szczęśliwą podróż, 
ks. prałat Józef Prądzyński w sobotę o go
dzinie 9-tej rano w kościele św. Marii 
Magdaleny. (Fara).

Zgłoszenia uczestnictwa w pielgrzym
ce przyjmują najdalej do piątku wieczora 
biuro podróży „Orbis“, pl. Wolności 3 i 
Zarząd Grodzki Stronnictwa Narodowego, 
św. Marcin 65 m. 10.

Cały Katolicki i Narodowy Poznań 
bierze udział w pielgrzymce. Zapewnij so
bie zawczasu bilet i miejsce.

PODZIĘKOWANIA
— * Ofiara na najbiedniejszych. Spół

dzielczy Bank Urzędniczy w Poznaniu z 
okazji poświęcenia nowych lokali biuro
wych przy ul. Fredry nr 6, ofiarował 
kwotę 100 zł (sto złotych) na najbiedniej
szych miasta Poznania.

Zarząd Miejski wyraża ofiarodawcom 
w imieniu ubogich szczere podziękowanie.

ZE SZKÓŁ POZNAŃSKICH
— • Zakłady Naukowo-Wychowawcze 

dra Brunona Czajkowskiego w Poznaniu 
zawiadamiają, że rok szkolny rozpoczyna 
się dnia 3 bm. Zbiórka na dziedzińcu 
szkolnym o godzinie 8,45. Nabożeństwo w 
kościele św. Floriana na Jeżypach o go
dzinie 9.

— * Gimnazjum im. Serca Jezusowego,
liceum i szkoła powszechna rozpoczynają 
rok szkolny w piątek, dnia 3 bm. mszą 
św. o godz. 9 w kaplicy św. Józefa.

— * Pryw. Szkoła Powszechna Koed. 
im. św. Zofii, ul. Ostroroga 21 zawiada
mia, że rok szkolny rozpocznie się 3 wrze
śnia nabożeństwem w kościele św. Mi
chała o godz. 9. Dzieci zejdą się w szkole 
o godz. 8,30.

— * Wyższa Szkoła Budowy Maszyn
na obecne półrocze przyjmuje studentów 
jeszcze na dotychczasowych warunkach, 
tj. z ukończoną szóstą klasą.

ZJAZDY
— * Zjazd Polskiego Związku Zawodo

wego Drukarzy. Polski Związek Zawodo
wy Drukarzy i Pokrewnych Zawodów na 
R. P. w Poznaniu zwołuje na niedzielę, 
5 bm. nadzwyczajny zjazd delegatów. 
Program zjazdu przewiduje nabożeństwo 
w intencji obrad w kościele Pana Jezusa 
o godz. 8. Otwarcie zjazdu, poświęconego 
sprawozdaniom z działalności zarządu 
głównego, sprawom cennikowym, oraz 
wyborom członków zarządu wykonawcze
go i in., nastąpi o godzinie 8,30 w sali 
Piwnicy Ratuszowej, (kl)

Piątek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Bronisławy p. I Rozalii p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Przęsła wy św. | Rozcisławy

DZIECI CYGAŃSKIE NAMIOTY CYGAŃSKIE PRZY UL. DĘBIE CKIEJ

Od blisko miesiąca Cyganie obozu
ją na Dębcu przy ul. Debieckiej 1 i mie
szkają tam w kilku namiotach. Dla 
mieszkańców okolicznych sąsiedztwo 
Cyganów jest prawdziwą plagą, gdyż 
kręcą się oni stale i zmuszają do zwięk
szenia czujności. Cyganie włóczą się 
po całym mieście i roznoszą atmosferę 
brudu i niechlujstwa im właściwego. 
Kobiety zajmują się „wróżeniem“, dzie
ci żebractwem, a mężczyźni opowiada
ją, że pracują, gdyż naprawiają rzeko
mo naczynia miedziane dla... wojska, 
w co jednak trudno uwierzyć.

Wobec tego, że Cyganie rozbili swój 
obóz na Dębcu, niewątpliwie z wiedzą 
władz bezpieczeństwa, sąsiadujący z 
nimi mieszkańcy Dębca i Wildy zwra
cają uwagę na niebezpieczeństwo wy
nikające z dłuższego obozowania oko
ło 50 Cyganów.

Należy mieć nadzieję, że władze 
bezpieczeństwa, które Cyganom udzie
lają zezwolenia na obozowanie, doło
żą starań, by mieszkańcy Dębca i Wil
dy, w najbliższym już czasie zostali u- 
wolnieni od tej plagi i nakłonią Cyga
nów, by powędrowali dalej, (kl)

RÓŻNE
— * Wojewoda Poznański w Kobylni

cy. Celem zwiedzenia Stacji Sanitarnej 
i Kolonij Wakacyjnych „Stellii" przybył 
do Kobylnicy dnia 30 ub. m. w godzinach 
przedpołudniowych wojewoda Maruszew- 
ski w towarzystwie nacz. Wydz. Opieki 
Społecznej, p. Rakowskiego oraz przedsta
wicieli „Stelli“ — ks. radcy Putza i ks. 
dyr. Krajewskiego. Pan wojewoda obej
rzał dokładnie cały Zakład, boisko, park 
oraz wszelkie urządzenia „Stelli“ i nie 
szczędził słów uznania dla tak pożytecz
nej instytucji oraz przyrzekł pomoc ma
terialną na przeprowadzenie niektórych 
ulepszeń, a zwłaszcza na wykonanie stu
dni artezyjskiej.

Po blisko dwugodzinnym pobycie wo
jewoda opuścił Kobylnicę, serdecznie że
gnany przez dzieci.

Dodać należy, że w bieżącym roku 
„Stella“ wysłała dotychczas 1222 dzieci na 
kolonie letnie. Przez cały rok jeszcze dzie
ci słabowite będą korzystać ze Stacji Sa
nitarnej tak, że liczba ta się jeszcze znacz
nie powiększy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Cena maksymalna na chleb żytni

(pytlowy) z mąki 65 pet za 1 kg wyznaczo
na została w Poznaniu na 33 gr.

Cena powyższa już obowiązuje i to nie 
tylko sklepy i piekarnie, ale i wszystkie 
inne osoby, zajmujące się sprzedażą Chle
ba.

— * Dziś koncert w Parku Wilsona.
Dzisiejszy koncert Orkiestry Symfonicz
nej stół. m. Poznania odbędzie się w Par
ku Wilsona. Początek koncertu o godz. 
19-tej.

— * Przeciętne ceny detaliczne noto
wane w Poznaniu w handlu detalicznym 
w dniu 1 bm.: mleko niezbierane 22 gr za 
litr, masło mleczarskie kat. I — 3,60 zł za 
kg, gat. II — 3,20 zł, wiejskie — 3 zł, twa
róg — 8 gr, za kg, jaja po 8 gr za sztu
kę. (kl)

— * Odjazd wycieczki Zw. Polaków z 
Westfalii. Tow. Pomocy Dzieciom i Mło
dzieży Polskiej w Niemczech komunikuje, 
że wycieczka Zw. Polaków III Dzielnicy 
z Westfalii odjeżdża z Poznania dnia 3 
bm. o godz. 17. Kierownictwo wycieczki 
będzie wydawało bilety powrotne w po
czekalni III kl. od strony zachodniej na 
Dworcu Głównym w godz. od 14—16,30. (o)

— * W końcu września poświęcenie 
wieży spadochronowej. Projektowany na 
dzień 1 bm. montaż wieży spadochronowej 
w Poznaniu uległ pewnej zwłoce, a to z 
powodu konieczności pogłębienia funda
mentów pod wieżę. Budowa wieży nie 
ulegnie opóźnieniu i ma być dokonana w 
umówionym terminie. W końcu września 
odbędzie się uroczystość poświęcenia wie
ży, po czym rozpocznie się kurs skoków 
spadochronowych. Bliższe szczegóły o tym 
kursie podamy w swoim czasie, (sk)

— * Ulica Krańcowa na Głównej, 
otwarta dla ruchu kołowego. Po grun
townej naprawie ulica Krańcowa łącząca 
Głównę z ulł Warszawską, otwarta została 
dla ruchu kołowego, (jr)

— * Powrót Westfalczyków. Jutro, w
piątek, o godz. powracają do
swych siedzib w Westfalii rodacy nasi w 
liczbie około 300, którzy bawili w Polsce 
na wywczasach, (sk)

— * Wejście do Śzk. Ogrodu Botanicz
nego od ul. Dąbrowskiego zostało otwarte 
z dniem 1 bm.

— * Na roboty rolne do Belgii. Około
20 bm. wyjedzie z Wielkopolski na robo
ty rolne do Belgii 300 robotników. Robot
nicy ci rekrutować się będą z wielkopol
skich powiatów południowych, (sk) -
KRONIKA WYPADKÓW

— * Dziecko ofiarą braku nadzoru.
Wstrząsający wypadek wydarzył się dziś 
rano o godzinie 7,30 w mieszkaniu bezro
botnego Błachowiaka przy ul. Różanej 21 
na Wildzie.

Po wyjściu domowników pozostała w 
mieszkaniu 5-letnia córeczka Błachowia- 
ków, Maria, która poczęła się bawić 
ogniem i zapaliła ha sobie odzienie. Na 
krzyk dziecka sąsiędzi pospieszyli z po
mocą i stłumili ogień. Dziewczynka od
niosła jednak bardzo dotkliwe poparzenia. 
Pogotowie Ratunkowe (66-66) po udziele
niu pierwszej pomocy lekarskiej przewio
zło Marysię Błachowiakówne do szpitala 
św. Józefa, (kl)

— * Wypadek pracownika kolejowego.
Na Dworcu Wschodnim w Poznaniu, pod
czas przenoszenia butli tlenowej upadł 
i został przygnieciony pracownik kolejo
wy, 53-letni Michał Kałużny, mieszkający 
przy ul. Św. Trójcy 20 na Dębcu. P. Kai- 
luźnemu, który odniósł dotkliwe pognie- 
cenią piersi, udzieliło pierwszej pomocy 
Pogotowie Ratunkowe (66-66) i przewio
zło go do Lecznicy Kolejowej, (kl)

— * Najechanie przez samochód. Wczo
raj na Wierzbięcicach samochód ciężaro
wy, prowadzony przez szofera Leonarda 
Matyszczaka z Poznania (ul. Dąbrowskie
go 69), najechał p. Kazimierza Przepiórę 
(ul. Kościelna 29). P. Przepiórę, który 
podczas wypadku złamał nogę, przewie
ziono do Szpitala Przemienienia Pańskie
go. (kl)

— * Ogień od iskry komina. Na Górnej 
Wildzie 53 wybuchł pożar w mieszkaniu 
P- Władysława Krociaka. Od iskry zapa
liła się drewniana ściana. Przywołana 
straż pożarna ugasiła niegroźny pożar.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kluczyk i pieniądze w komisaria

cie. W Komisariacie III przy ul. Krzyżo
wej, przechowuje się płócienny woreczek 
z zawartością 2,50 zł, oraz okulary i klu
czyk. Przedmioty te znaleziono w dniu 1 
bm. na Rynku Wildeckim. (kl)
KRONIKA SĄDOWA

— * Za stawianie czynnego oporu. Sąd
Okręgowy skazał 15 razy karanego przę-

Słońca: wschód 5,05, zachód 18,38 
Długość dnia 13 godzin 33 minut 
Księżyca: wschód 3,15, zachód 17,30 
Faza: 1 dzień przed nowiem

p^smni'»W^
Wspaniały kiermasz

parafii wildeckiej
odbędzie się 5 września na boisku Sokola. Za
ledwie parę dni dzieli nas od atrakcyjnego kier
maszu parafii wildeckiej, który odbędzie się 
5 września br. na rozległym terenie boiska So
kola. Dochód z tej imprezy przeznacza się na 
wykończenie wieży-dzwonnicy. której brak od
czuwano powszechnie, Cel więc wzniosły i ze 
wszechmiar zasługujący na poparcie nie tylko 
parafian wńdeckich ale całego społeczeństwa 
poznańskiego. Od powodzenia bowiem kierma
szu zależy czy dzwonnica ostatecznie zostanie 
wykończona czy też nadal świecić będę jej 
nagie mury. Występ orkiestr, zabawy najroz
maitsze. strzelanie do tarcz, koncert życzeń 
przez zainstalowane radio, fanty, premie obfity 
bufet i inne niespodzianki atrakcyjne złoża się 
na całość kiermaszu parafii wildeckiej. Rozry
wek godziwych' i miłych dla dzieci, młodzieży 
oraz dorosłych będzie zatem az nadto. Warto 
tedy udać się w dniu 5 września br. na wspom
niany kiermasz i połączyć tym samym przyjem
ne z pożytecznym. Więc 5 września, począwszy 
od godziny 13 spotykamy się wszyscy na kier
maszu parafii wildeckiej na boisku Sokola.

zg 1897/8

Chcecie się zabawić? Przyjdźcie w niedzie
le, 5 września na „DOŻYNKI“ w Dębcu. Na- 
pewno nie doznacie zawodu! Doborowe chóry. 
Wojskowa orkiestra. — Śliczne kostiumy i tań
ce — moc różnych rozrywek — wśród fantów 
maszyna do szycia — wartościowe premie. Sta
dion K. P. W., ul. Dębiećka. Dojazd tramwa
jem nr. 4.

zg 1899/1900

Do Częstochowy można się jeszcze zgła
szać do soboty dnia 4 września. Bilety w 
cenie 8,50 zł. Pielgrzymka wyjeżdża pocią
giem popularnym, do którego obowiązują 
50% zniżki dojazdowe i powrotne. Zgłosze
nia przyjmuje „Pielgrzym“ przy „Pomocy 
Rodzinnej“ Poznań, Podgórna lOa.

zg 27 701/2

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 46 497

stępcę Stanisława Szablewskiego z Pozna
nia i jego narzeczoną Zofię Szymkowiak 
za stawianie czynnego oporu władzom 
bezpieczeństwa, każdego z nich na 3 mieś, 
aresztu, (k)

— * Pod zarzutem włamania. W nocy 
z 16 na 17 marca rb. dokonano włamania 
do mieszkania p. Eugeniusza Urbańskie
go przy ul. Słowackiego 23. Sprawca wła
mania zakradł się od strony podwórza 
przez okno spiżarni i po splądrowaniu 
wszystkich pokoi zabrał 2 futra, płaszcz, 
noże, widelce i szereg innych przedmio
tów, łącznej wartości 1952 zł. W czasie 
przeprowadzania śledztwa na miejscu 
włamania, na szybie w spiżarni znalezio
no odcisk palca, który przesłano do Głów
nego Urzędu Śledczego w Warszawie ce
lem ustalenia w albumie przestępców 
tożsamości sprawcy tajemniczego włama
nia. Na podstawie badania daktyloskopij- 
nego ujęto, jako podejrzanego o dokona
nie wspomnianego włamania, 17 razy 
karnego przestępcę 27-letniego Leona Kar- 
dacza i osadzono w więzieniu w Kaliszu, 
skąd sprowadzono go na rozprawę przed 
Sądem Okręgowym w Poznaniu. Na roz
prawie Kardacz twierdził stanowczo, że 
krytycznej nocy przebywał w Wieluniu, 
gdzie od dłuższego czasu mieszkał u niej. 
Przybylskich. Ze względu na niestawienie 
się na rozprawę poszkodowanego Urbań
skiego, zgodnie z wnioskiem prokuratora 
sąd rozprawę odroczył i uwzględniwszy 
prośbę oskarżonego zarządził przesłucha
nie przez Sąd Grodzki w Wieluniu poda
nych przez osk. Kardacza świadków na 
okoliczność jego alibi, (k)

Kinoteatr SŁONCE“ Kinoteatr

W sebotę. 4 i w niedzielę, 5 września 
o godz. 3 po południu 

SPECJALNE
POPULARNE PRZEDSTAWIENIA 

po cenach zniżonych
Najnowszy wielki film życiowy wytw. 

„Ufa“ realizacji Reinholda Schiinzla

Szesnastolatka
W rolach głównych:

SABINA PETERS — LIL DAGOVER 
KAROL SCHONBOCK.

Film, który wzruszy i zachwyci 
wszystkich!

Prześliczna treść! Porywająca gra! 
Niezwykły konflikt dramatyczny!
Sceny pełń-' humoru i sentymentu! 
Przepych wystawy!

Film dla dzieci i młodzieży wzbroniony.
Sala specjalnie chłodzona!

Bilety po cenach zniżonych- Cały parter 
75 gr — Cały balkon 1,— zł sa do naby
cia wcześniej od piątku przy kasie III ki

noteatru „Słońce“, 
zg 1904/5
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12 września kaiiszanie 
przybywają do Poznania
W ub. wtorek w Ratuszu u wicepre

zydenta inż. Rugego, zastępującego ko
misarycznego prezydenta Więckow
skiego, który rozpoczął miesięczny 
urlop wypoczynkowy, odbyła się kon
ferencja w sprawie ustalenia programu 
pobytu wycieczki kaliskiej, która w 
liczbie co najmniej tysiąca osób przy
będzie do Poznania pociągiem popular
nym w niedzielę dn. 12 bm.

PROGRAM WYCIECZKI
Goclz. 10.10 — przyjazd do Poznania 

i przywitanie wycieczki na dworcu przez 
wiceprezydenta m. Poznania inż. Rugego. 
10,20 — Wspólny pochód z orkiestrą Plu- 
szowni na nabożeństwo w Farze (kazanie i 
wygłosi ks. prałat Prądzyński). 11,45 — 
Zbiórka na Placu Kolegiackim, skąd pod 
kier, przewodników rozpocznie się grupo
we zwiedzanie miasta. 12,15—13,15 — Kon
cert publiczny orkiestry Pluszowni na 
Placu Wolności. 14,00—15,00 — Przerwa 
obiadowa. 15,00—17,00 — Bezpłatny udział 
uczestników wycieczki za okazaniem bi
letu kolejowego w seansach w najwięk
szych kinoteatrach poznańskich. 17,00 — 
Czarna kawa w Palmiarni, wydana przez 
Zarząd m. Poznania dla członków Zarzą
du m. Kalisza i prezesów organizacyj. 17,00 
— Udział uczestników wycieczki kaliskiej 
(bezpłatny — za okazaniem biletu kole
jowego) — w wielkim festynie ludowym, 
odbywającym się na terenie Targów Po
znańskich. 20,15 — Wieczornica kultural
na (wstęp bezpłatny) przypuszczalnie w 
Auli Uniwersyteckiej z przemówieniami 
przedstawicieli m. Poznania i m. Kalisza. 
24,15 — Wyjazd wycieczki z Poznania.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO Związek Chórów Kościelnych 

okręgu gnieźnieńskiego urządza dnia 5 bm. zjazd 
okręgowy w Gnieźnie. O godz. 14 zbiórka chó
rów w sali Hotelu Europejskiego i próba złączo
nych chórów „Ilasla Chórów Kościelnych“ (cho
ry mieszane) i „Ave Maria“ (chóry męskie). Go
dzina 15,30 otwarcie zjazdu w sali Prymasow
skiej. Popisy konkursowe w kategorii III. Chór 
Kościelny Kędzierzyn i Gąsawa, w kategorii II 
Chór Kościelny Mogilno, Żnin, 'Września, Chór 
św. Wawrzyńca w Gnieźnie, i św. Michała w 
Gnieźnie. W kategorii 1 Chór Kościelny Rogo
wo, Chór Parny Gniezno. Po ukończeniu popi
sów ogłoszenie wyników i rozdanie nagród.

— Niemiec Paweł Butz, który prowadzi! w 
nieruchomości kupca Bolesława Różakolskiego, 
ul. Dąbrówki 23 skład konfekcji i towarów krót
kich, w tym tygodniu przeniósł swój skład do 
nieruchomości Żyda Themcha, Dąbrówki 22. — 
Tym samym p. Różakolski pozbył się Niemca- 
lokatora.

— Dnia 6 września o godz. 20 w Hotelu Fran
cuskim rozpocznie się turniej szachowy o mi
strzostwo m. Gniezna kat. III na r. 1938. Udział 
w nim mogą wziąć zawodnicy tej kategorii oraz 
szachiści, którzy dotąd nie zostali jeszcze w żad
nym turnieju sklasyfikowani. Pierwszych pięciu 
zwycięzców zostanie na podstawie awansu do
puszczonych do kategorii II.

— W czasie od 15 sierpnia do 2 września w 
Hotelu Europejskim była otwarta Wystawa Hi
gieniczna. którą zwiedziło prawie 25 000 osób. 
W tym czasie wygłoszono 185 pogadanek. Wy
głaszali ¡e pp. dr Szałkowski, dr Radzimiński i 
dr Rochowicz. Zamkniecie wystawy, która osią
gnęła swoje zadanie, nastąpi w czwartek 2 cm. 
o godz. 19. (br)

— * INOWROCŁAW. Na cześć twórcy So
lanek inowrocławskich, Sp. dra Zygmunta Wil- 
końskiego, niestrudzonego pracownika na niwie 
rozwoju przemysłowego naszej dzielnicy, odsło
nięty zostanie w niedzielę, dnia 5 bm. pomnik. 
Pomnik stanie u wejścia do parku zdrojowego, 
w związku z czym cały fronton parku został 
przebudowany. Dotychczasowy żelazny parkan 
został usunięty, a jego miejsce zajęło estetyczne 
oparkanienie z betonu 50 cm wysokie, ozdobione 
pomysłowo wykonaną kolumnadą.

— Coraz większą żywotność wykazuje Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w 
Mątwach. Stów, ma w stałej opiece 65 rodzin.

— Pożar strawił na szkodę rolnika Drążkow- 
śkiego w Zbijewie stodołę, dach nad domem

— * Habilitacja. W wiadomości o habilita
cjach na Uniwersytecie Poznańskim, podanej w 
wczorajszym wydaniu głównym, zakradł się 
błąd. Mianowicie docentem chorób skórnych i 
wenerycznych habilitowany» został dr Jan Alkie- 
wicz.

Temperatura 7 godz +
Ciśnienie

‘ 7 godz. 758,8 mm.
13 godz. 758,3 mm.

tendencja barom.:

4 POGODY
POZNANIU

2 września 1937

12,2, 13 godz. + 24,4.

¡śmienie lekko spada
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie 
13 godz. pochmurno

Wiatr
7 godz. kierunek poł.-wsch., szybk. 9 m/sejj. 

13 godz. kierunek poł. szybk. 7 m/sek.
.Temperatura w dniu 1 września br. była: 

najwyższa + 21,4 o godz. 16 
najniższa + 11,2 o godz. 6

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pogodnie z przelotnymi zachmurzenia

mi i nieznacznymi lokalnymi deszczami.

Znowu katastrofa samochodowa 
pod Kcynią

Kcynia (kc). We wtorek o godz. 
20,30 wydarzyła się na szosie Kcynia — 
Szubin, około 2 km za miastem, groź
na katastrofa samochodowa, której o- 
fiarą padło kilka osób.

Mianowicie samochodem marki 
Ruick zdążali w stronę Szubina inż. 
Doruchowski z Bydgoszczy wraz ze 
swą matką, i synem. Wóz prowadził p. 
Doruchowski-junior. Z niestwierdzo- 
nych dotąd przyczyn pękła i spadła w

Powtórna profanacja krzyża w Wejherowie
Wejherowo. (Teł. wł.) Jak już 

swego czasu donosiliśmy, w nocy z 19 
na 20 czerwca dokonano profanacji 
krzyża z wizerunkiem Chrystusa Pana 
przy drodze prowadzącej do Naniee 
przez zdarcie figury Chrystusa, którą 
zawieszono i poświęcono po raz wtóry 
w niedzielę, dnia 4 lipca z udziałem 
całego społeczeństwa katolickiego w 
Wejherowie.

W czwartek, dnia 2 bm. jak piorun

mieszkalnym i szereg narzędzi rolniczych. Drugi 
pożar wybuchł w Walesiu. gdzie gospodarzowi 
Rzepce spalił się dom mieszkalny, obora i sto
doła.

— Pod przewodnictwem ks. prób. Jabłońskie
go w Plonkowie odbyło się zebranie kierowni
ków KSM m. parafii płonkowskiej.

— Okolicę Witowie nawiedziła w tym roku 
istna plaga gąsienic. Niektóre sady są doszczęt
nie obdarte z liści.

— We wtorek grupa bezrobotnych domagała 
się pracy w biurach Funduszu Pracy. Doszło 
nawet do starć, gdyż bezrobotni nie chcieli opu
ścić gmachu. Spokój przywróciła policja, Imz) 

— * Poz.n. Tow. Muzyczne (Sekcja Chóralna). 
Lekcje odbywają się we wtorki i piątki o godz.
20 w Pałacu Działyńskich.

— * KOŚCIAN. We wtorek o godz. 19,50 je
chała pociągiem do Gostynia wracając z odpu
stu w Górce Duchownej 57-letnia Petronela Pa
włowska z Lubosza Starego. Na przystanku w 
Luboszu nie wyszła podczas postoju pociągu, 
lecz wyskoczyła z wagonu w chwili, kiedy po
ciąg już ruszył. Koła pociągu zmiażdżyły nie
szczęśliwej obie stopy. Pierwszej pomocy udzie
lił przywołany lekarz dr Tomkiewicz, który 
przybył na miejsce samochodem i odwiózł nie
przytomną samochodem do szpitala św. Zofii. 
Pawłowska przez swą lekkomyślność straci obie 
stopy, które muszą być amputowane.

— Począwszy od 3 bm. Biblioteka T. C. L. 
będzie w każdy poniedziałek, środę i piątek o- 
twarta od godz. 17 do 18.

— * KROTOSZYN. Tow. Gimn. ..Sokół" w 
Krotoszynie obchodzi w drugiej połowie wrze
śnia 40-lecie swego istnienia, połączone z poświę
ceniem nowego sztanda-u.

— Walne zebranie Tow. Powstańców i Wo
jaków Koło Krotoszyn odbędzie się w niedzielę, 
dnia 5 hm. w sali Hotelu Wielkopolskiego, (jk)

— * LESZNO. „Dzień chorych“ odbędzie się 
w Lesznie 7 bm. Uroczysta msza św. z kazaniem 
i wystawieniem Na.jśw. Sakramentu o godz. 8. 
W dzień poprzedzający księża słuchają spowie
dzi chorych w domu.

— W kościele parafialnym w Osiecznic odbył 
się ślub p. Stanisława Frąckowiaka z p. -Stani
sławą Skierówną. P, Frąckowiak znany jest w 
Lesznie jako dobry muzyk i dyrygent Tow. Chó
ru Kościelnego oraz koła „Ghopin“.- ślubu, który 
odbył sięb ardzo uroczyście, udzielił ks. Zygmań- 
ski’z Jutrosina.

— W południe przy ul. Wolności wpadła pod 
samochód osobowy córka mistrza rzeźnickiego, 
24-letnia Weronika Kosowiczówna. Spod samo
chodu wydobyto mocno poranioną na głowie Ko- 
swiczównę, która odniosła silny wstrząs mózgu. 
Ofiarę wypadku odwiózł prowadzący samochód 
właściciel p .Maćkowiak do szpitala św. Józefa. 
Wypadek wydarzył się podczas największego na
silenia ruchu ulicznego na stosunkowo wąskiej 
ulicy i wywołał wielkie zbiegowisko. (Ir)

— * MOGILNO. W powiecie mogileńskim w 
ciągu dwóch dni zanotowano 5 groźnych poża
rów. W dniu 28 uh. m. z niewiadomych przyczyn 
wybuchł pożar w zabudowaniach Teresy Wal
czakowej w Sokolnikach. Pożar strawił doszczęt
nie stodołę, szopy, tegoroczny sprzęt żniwny 1 
narzędzia rolnicze. Straty wynoszą ponad 8 600 
zł. Z tego miejsca groźny żywioł podsycany wia
trem przeniósł się na budynki .Tana Powałów- 
skiego, któremu spalił się chlew, i narzędzia rol
nicze łącznej wartości 3 000 zł. W niedziele 29 
ub. m. na szkodę Dyonizego-Krausego w Mie- 
lenku spaliło się nieomal całe gospodarstwo. Po
żar strawił chlew, oborę, stajnię, stodołę z tego
rocznym żniwem, narzędzia rolnicze i dwie j o- 
wózki. Strata wynosi 20 000 zł. Na szkodę dzier
żawcy Fr. Głowackiego spaliło się 40 wozów ży
ta, 8 jęczmienia, 5 owsa i 3 wozy mieszanki. — 
Strata sięga 6 000 zł. — Grom uderzył w stodołę 
rolnika Krzewiny Fr. w Młynicach, gdzie wraz 
z stodołą i zbożem spłonęły dwie szopy i narzę
dzia rolnicze. Szkoda wynosi 5 200 zł. Tegoż dnia 
również od piorunu, spaliła się stodoła, chlew, 
maszyny rolnicze oraz tegoroczny sprzęt żniwny 
na szkodę rolnika Sautera Maksymiliana w 
Sławsku-Wielkim. Stratę oblicza pogorzelec na 
sumę 20 000 zł.

— * NEKLA. W pałace pp. Żółtowskich cd- 
był się na cel św. Wincentego a Paulo nader 
udatny wieczór artystyczny. Odegrano kilka 
jednoaktówek pióra Kaz. i Antoniego Platerów. 
Zespół amatorski w osohach pp. Basi Prądzyń- 
skiej, Marii Plater, mec. Wojtowiczowej, Kaz. 
Płatera, Ant. Platera. mec. Kwiczały. Prą- 
dzyńskiego, J. Radomskiego, okazał się świetnym 
narybkiem aktorskim, w szczególności Basia 
Prądzyńska zbierała huczne brawa, tak za grę 
jak i za pełen wdzięku taniec solowy, oraz z 
partnerem Antonim Platerem. Kapitalny typ 
litewskiego' dziedzica stworzył Kazimierz Pla
ter. Fr. Żółtowski anonsował poszczególne akcje 
z wrodzona dystynkcja i humorem. W części 
koncertowej wystąpili goście z Poznania. Mece-

pewnej chwili opona z tylnego kola, 
skutkiem czego samochód nagle zarzu
cił i całą siłą uderzył o przydrożne 
drzewo po prawej stronie szosy. Skut
ki bvłv fatalne. Inż. Doruchowski oraz 
syn jego odnieśli bardzo ciężkje obra
żenia, a stan pani Doruchowskiej jest 
beznadziejny.

Z pierwszą pomocą pośpieszył ofia
rom wypadku dr St. Jedwabny z Kcy- 
ni. Rannych odwieziono do Bydgoszczy

z jasnego nieba rozniosła się wieść po 
Wejherowie o powtórnym zbezcze
szczeniu figury Chrystusa Pana na 
tym samym miejscu. Prawdopodobnie 
znowu przy pomocy drabiny nieznani 
bliżej świętokradcy zerwali figurę 
Chrystusa.

Policja nie zdołała jeszcze wykryć 
złoczyńców profanacji z dnia 20 czerw
ca, a już popełniono nową, świętokrad
czą zbrodnię.

nasostwo Kwiczałowie w duetach i pieśniach so
lowych. — Mecenasów a Aniela Wojtowiczowa 
stworzyła doskonały typ „gosposi“. Zygmunt 
Makowski bawił satyrami oraz doskonałymi pa
rodiami tańców. Wśród licznie zebranych gości 
z okolicy Poznania był becny także J. Em. ks. 
arcybiskup Ropp. Inicjatorom oraz wykonaw
com wieczoru należy się specjalne uznanie, gdyż 
skromna kasa Tow. św. Wincentego a Paulo w 
Nekli została pokaźnie zasilona, (lir)

— C NOWY TOMYŚL. Dochodzenia w spra
wie nadużyć, popełnionych w Komunalnej Ka
sie Oszczędności w Nowym Tomyślu, jeszcze nie 
są ukończone. Obecnie w KKO poczyniono pew
ne zmiany personelu M. in. przyjęto do pracy 
człowieka c niezbyt pochlebnej biografii, miano
wicie byłego pracownika tejże kasy Romana 
Kucza z Glinna, pow. Nowy Tomyśl, zwolnione
go w roku 1933 za podjęcie i przywłaszczenie so
bie pieniędzy, z którymi następnie uciekl do Nie
miec, skąd go wydalono do Polski z powrotem. 
Za to został Kucz skazany na 6 miesięcy więzie
nia z zawieszeniem na trzy lata. Również w tym 
roku skazano go na 3 miesiące aresztu za pobi
cie pewnej osoby. Karę tę odcierpiał. W r. 1934 
brał czynny udział w bójce i za to skazany zo
stał na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
5 lat. Czy zbyt częste zmiany personelu oraz za
trudnianie człowieka tego pokroju, co Kucz, 
wyjdzie na dobre, okaż? przyszłość.

— Na stanowisko podinspektora szkolnego, w 
miejsce dra Wachowskiego, który przeniesiony 
został , do Państw. Pedagogium w Toruniu, po
wołany został p Leonard Bombicki z Chojnic.

— * OSTRORÓG. W Szczepankowie odbyła 
się wizytacja parafii Wizytował J. Eksc. ks. 
biskup Dymek. Miasto ' yło pięknie udekorowa
ne sztandarami, zielenią i bramami tryumfalny
mi. Dostojnego Gościa powitała wierszykiem 
mała Kunegunda Przewłokówna. Wjeżdżające
go na rynek w Ostrorogu ks. biskupa witały 
nieprzeliczone tłumy Następnie odbyło się w 
kościele uroczyste nabożeństwo. Po udzieleniu 
Sakramentu Bierzmowania odbyła sic akademia 
w Domu Katolickim przy udziale miejscowych 
towarzystw. Przemówienia wygłosili prezes Ak
cji Katolickiej p. Ludwik Slomiński kier, szkoły 
z Szczepankowa i inni. Przebieg akademii był 
bardzo podniosły, (sc)

— * SKOKI. Z inicjatywy Tow. Przemy-, 
słowców odbędzie się w czwartek 2 bm. o godz. 
20 w sali p. Pilaczyńskiego zebranie organiza
cyjne Polskiej Kasy Kredytu Bezprocentowego 
w Skokach. Komitet organizacyjny tworzą pp. 
Czerwiński, Pilaczyński i Stefaniak, którzy 
przyjmują dalsze zgłoszenia członków. Zadaniem 
Kasy jest przede wszystkim pomoc materialna 
dla podupadłego miejscowego rzemiosła i kupiec- 
twa.

— * WOLSZTYN. Lekkoatletyczne zawody» 
okręgowe okręgu wolsztyńskiego Tow. Gimn. 
„Sokół“ odbyły się w niedziele na stadionie po
wiatowym. Wyniki w' poszczególnych konkuren
cjach były następujące: w biegu na 3 000 m — 
zwyciężył Król — Sokół Zbąszyń, w sztafecie 
4X100 — Sokół Rakoniewice, w biegu na 100 m 
— Maraszek (Rakoniewice), w biegu na 400 m — 
Maraszek, w skoku wzwyż — Przymuszała E. 
Sokół Wolsztyn, w skoku w dal — Kostrzewski 
Sokół Rakoniewice, w rzucie granatem — Przy
muszała E. Sokół Wolsztyn, w rzucie dyskiem — 
Kaczmarek Sokół Rakoniewice. W konkuren
cjach dla druhen wszystkie pierwsze miejsca 
zajęły sokolice z Wolsztyna, prócz biegu na 400 
m, w którym zwyciężyły druhny z Grodziska.

— Pielgrzymka do Częstochowy wyruszyła w 
poniedziałek rano. Prowadzi ją ks. wikariusz 
Schwarz.

— Sąd Okręgowy — wydział zam. w Lesznie 
na sesji wyjazdowej w Wolsztynie skazał Józe
fa Białasa z Kaszczoru za zbrodnię z art. 209 
k. k. na 3 lata więzienia i utratę praw obywa
telskich na lat 5.. (wo)

— * TRZEMESZNO. W sobotę w godzinach 
wieczornych przeszła nad tut. okolica wielka bu
rza połączona z gwałtowną ulewa oraz wichurą. 
W Trzemżalu i Mijanowie wichura powyrywała 
z budynków dachy, powywracała ogrodzenia, 
mury i drzewa.

— W ub. niedziele odbył się doroczny odpust 
św. Augustyna. Sumę odprawił ks. prób. Gru
chała z Ostrowitego Prymasowskiego, a kazanie 
wygłosił ks. prób. Wierzbiński z Gębie. Uroczy
ste nieszpory odprawi! ks. kan. Kaszyński z Ka
mieńca. Pątników przybyło bardzo wiciu, (tw)

— * ZBĄSZYN. Przed Sądem Okręgowym z 
Poznania na sesji wyjazdowej w Zbąszyniu od
powiadali dwaj Niemcy: Liedke Otton z Kozie- 
lasków i Bremmer Karol z Głuponi za prze
stępstwa dewizowe Sad skazał oskarżonego 
Ottona Liedkego i Karola Bremmera na 6 mie
sięcy bezwzględnego więzienia, grzywnę w wys. 
20,— zł oraz orzekł konfiskatę odebranych przez 
Straż Graniczna pieniędzy na rzecz Skarbu 
Państwa, zaś za nielegalne usiłowanie przekro
czenia granicy skazani zostali każdy na 2 ty
godnie bezwzględnego aresztu.

wyborowe ^Jarzyny Jak : 
szparag i,pomidory,gr och, 
grzyby, kalafior, fasolę, 
soczewicę, marchewkę, ryż 
i inne naturalne produkty, 
na wyśmienite w smaku 
zupy w kostkach K N O R R.
Wybór bogaty: 22 rodzajów! 
Bez domieszek ctiemicznychl 
Prosimy zważać przy kupnie 
na brązowo-zółte opakowanie

P 29 852-75,349

Ofiara kąpieli
Luboń, (p. 1.) W ub. wtorek wie

czorem utonął w nurtach Warty, 17- 
letni uczeń gimnazjalny Hajdasz, za
mieszkały w Luboniu. Młodzieniec za
żywał przejażdżki kajakiem po War
cie, po czym chciał się wykąpać. Na
trafił jednak na głębię, a nie umiejąc 
pływać w pewnym momencie zniknął 
z powierzchni \yody.

Na alarm kolegów nieszczęśliwca 
zawezwano lubońską Straż Pożarną, 
która po 3-godzinnych poszukiwaniach 
wydobyła »włoki. Strapieni rodzice 
stracili jedynego syna.

Butny Niemiec
Gniezno, (br.) W tych dniach od

był się publiczny przetarg polowania 
własności gromadzkiej w Rzegnowie, 
pod Gnieznem, i polowanie otrzymał 
przemysłowiec p. Stanisław Różakol
ski z Gniezna. W przetargu brał rów
nież udział Niemiec Pickbrenner z 
Rzegnowa, który w trakcie przetargu 
wykrzyknął butnie: „Auf deutschen 
Roden wird kein Pole jagen“.

Pickbrennerem zajęły się miarodaj
ne władze.

Rozjuszony byk zabił kobietę
Tczew. — Na podwórzu majątku 

n. Brunona Claasena w Bałdowie (pow. 
tczewski) żonę właściciela 43-letnią 
Gertrudę Ciaasenową napadł silnie 
rozjuszony, 2 i półletni byk. Byk po
chwycił swą ofiarę na rogi rzucając 
ją w górę, po czym ciężko pobódł. W 
kilka godzin po tym strasznym wy
padku Claasenowa nie odzyskawszy 

przytomności, wskutek wewnętrznego 
krwiotoku zmarła.

„HeilSieg“ 
pana komendanta

Sępólno K r a i ń s k i e. — W 
związku z ukazaniem się w n-rze 378 
naszego pisma notatki pod powyższym 
tytułem, zarząd powiatowy Z w. Rezer
wistów wyjaśnia, że p. Jakub Makow
ski, członek Zw. Rezerwistów, nie był 
nigdy komendantem żadnego koła na 
terenie powiatu sępoleńskiego.

Jarmarki
— * OBORNIKI We wtorek, dnia 7 wrze

śnia odbędzie się jarmark kramny na konie, by
dło i świnie.

— * ZBĄSZYN. Jarmark ogólny odbędzie się 
we wtorek, dnia 7 bm.

— * KOŹMIN. W czwartek, dnia 9 września 
odbędzie się jarmark na konie i bydło.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ptaczkowa z 

podziękowaniem Najsł. Sercu Jezusowemu za 
otrzymane łaski i prośbą o dalsze. 5,—, Anna 
Grzelak 2.—, M. Łuszczewska 1,—, Z. J. B. na 
wypłacenie zaległości 2,—, L. B. 1,—, razem z 
poprzednio pokwitowanymi 210,— zł.

Na „Caritas', okr. pozn.: M. R. z podzięko
waniem św. Ekspedytowi za wysłuchanie prośby 
2,—, .1. R. 5,—, razem z p< przednio pokwitowa
nymi 9,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 1 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Urzędnik prywatny Jan Mieliarek i Lucyna 
Trepińska: robotnik Leon Wenclik w Górce, po
wiat śremski, i pracownica domowa Paulina 
Wolna: ślusarz Leon Daf'ryński i bieliźniarka 
Stanisława Krasicka; parkieciarz Aleksander 
Grześkowiak i Józefa Dębowska; drukarz Zyg
fryd Gensler i Anna Nowakowska; blacharz 
Walter Lieske i kucharka Małgorzata Marttert: 
ślusarz Stanisław Bela i Marianna Woźna w 
Chwałkowie I, pow. gostyński.

Zgony
Dnia 2 bm. zapisano następujące zgony:
Stanisław Pleszewski, 5 min.: Józef Boniec

ki, kupiec, 82 lata; Stanisław Pawelczak, rzeź- 
nik, 35 lat; Bolesław Wojtanowski, garncarz, 
70 lat; Józefa Konieczna z d. Borowska, wdo
wa, 75 lat; Wiktoria Stielow, bez zawodu. 36 
lat; Karol Wasiewicz, modelarz teclin., 65 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ARTYŚCI W KRZEMIEŃCU

,W antrakcie -- Dziesięciolecie Ogniska Muzycznego — Co nam przynoszą artyści? 
— Czym powinien stać się Krzemieniec? Drugi rok kursów rysunkowych — i już 
wystawa — Wstęp do pracy muzycznej — Wzajemność i wymiana — Miasto artystów

ŻYCIE KULTURALNE

Krzemień i e c, 31 sierpnia.
Cisza i pustka zaległa Krzemieniec: 

jałowy antrakt między latem a j ©sie
nią, chwila zastanowienia po arty
stycznym sezonie Krzemieńca i począ
tek przygotowań do mozołów szkol
nych.

A był tu lipiec cudny, złoty, gorący. 
Nagrzane bruki stromych uliczek roz
syłały ciepło słonecznych promieni w 
ciche zakątki i w ślepe zaułki; osusza
ły wilgotne rudery, ożywiały grube, 
wiecznie chłodne mury. Przez miesiąc 
ten Krzemieniec żył pod znakiem rado
snego ciepła, płynącego nie tylko z ła
skawych błękitów. Miasto nasze opro
mieniały inne zbiorniki życiodajnej 
energii: dwa artystyczne ogniska wa
kacyjne. Więc choć czasem chmury za
krywały słońce lipcowe, choć trafił 
się dzień dżdżysty i chłodny, przemi
jał niepostrzeżenie, bo w sercach na
szych było ciepło i radośnie.

*
Muzyczne Ognisko obchodziło w 

tym roku dziesięciolecie swej pracy. 
Pisałam już nieraz o tych cudownych 
ludziach i ich wysiłku, pełnym zapału, 
wyzutym z małostek i nędzotek ludz
kich. Zarówno wykładowcy jak i słu
chacze, rekrutujący się z nauczyciel
stwa, a więc ludzie wymęczeni cało
roczną pracą, poświęcają miesiąc 
wywczasów wakacyjnych: pierwsi, aby 
szerzyć wiedzę o sztuce, drudzy, aby 
przyswajać ją sobie, nią się krzepić i 
jej służyć.

Gromadne przebywanie artystów w 
naszym mieście nawet zewnętrznie 
narzuca pewien odrębny charakter, a 
kontakt z nimi czyni ludzi jakby lep
szymi i prawdziwszymi. Oceniają to 
krzemieńczanie i z radością witają, a 
z żalem żegnają zespoły ogniskowe. Ci 
najmilsi przybysze z każdym rokiem 
stają się nam bliżsi. Mocna przyjaźń 
związała już Krzemieniec z profesora
mi, wykładowcami i z solistami, bio- 
rącymi udział w audycjach; nazwiska 
Tadeusza Ochlewskiego, Władysława 
Raczkowskiego, Bronisława Rutkow
skiego, Kaźmierza Sikorskiego, zapi- 
szą się trwale w dziejach kultury na
szego miasta. Staje sie ono coraz wy
raźniej siedliskiem sztuki. Artyści po
winni okupować koniecznie Krzemie
niec. Leży nasze miasto wśród swoiście 
pięknej przyrody, wtulone w stoki 
wzgórz wołyńskich, z dala od wielkich 
centrów przemysłowych i od warkotli- 
wych arteryj handlu: zasłuchane w 
swą wielką ongi tradycję kulturalną 
Aten Wołyńskich, nie angażuje się w 
doraźne rozgrywki polityczne i angażo
wać się w nie niepotrzebuje. Ma wszel
kie dane na to, aby wznowić owe tra
dycje i stać się ośrodkiem kultury i 
sztuki.

Idzie też ku temu powoli, lecz wy
trwale. Wspominałam tutaj niejedno
krotnie o pewnym rodzaju stypendiów 
malarskich, jakie otrzymują tutaj 
młodzi plastycy, których w Krzemień
cu powstające prace stanowią zalążek 
muzeum, krzemienieckiego. Teraz pla
stycy rozpalili tutaj drugie Ognisko 
Wakacyjne, obok Muzycznego. Zeszłe
go roku poczęło sie ono zaledwie tlić, 
obecnie zajaśniało już dobrze zorgani
zowaną pracą. Tegoroczna wystawa 
prac uczniowskich Ogniska wykazała 
jakie możliwości tkwią w tym, na po
zór niewdzięcznym materiale, boć 
składającym się z ludzi dorosłych, 
mających słabe, a nieraz fałszywe po
jęcia o plastyce, i ile wrodzonych zdol
ności wydobyto i pokierowano należy
cie, ile osiągnięto zdobyczy w tak krót
kim czasie

*
Otworzyła kursa rysunkowe wy

stawa malarzy-wykładowców. Przez 
pięknie, kwietnikami udekorowane 
podwórze wchodzimy do starego 
dworku. Już przy wejściu tłoczno i 
gwarno. Ale to nie tłum z vernisa- 
ge‘ów stolicy, modny, strojny i bezna
dziejnie obojętny; to ludzie, którzy 
patrzą, czują, żvją i rozumieją, albo 
przynajmniej chcą zrozumieć. A po
ziom wystawy nie byle jaki. Płótna 
znaczone znanymi w świacie malar
skim nazwiskami. Są tu martwe na
tury j pejzaże Jana Cybisa, akwarele 
Rudzkiej - Cybisowej, obrazy Emila 
Krchy, pejzaże i kwiaty Władysława 
Stapińskiego, zielenie Jerzego Wolffa, 
kompozycje Czesława Rzepińskiego, 
płótna Lama, portrety Ormezowskiego,

obrazy ’Szczepańskiego, rzeźby Wnu
ka. W niewielkich salach wystawy 
krzemienieckiej zadzierzgają, się nowe 
węzły artystycznych przeżyć — pierw
sze zetknięcie się publiczności z twór
cami i ich dziełem, pierwsze wrażenia, 
pierwsze wzajemne obserwacje. Wizje 
malarskie przesączają się w oczy, w 
duszę, w pamięć widzów — artyści zaś 
czują ciepłą atmosferę przyjaźni i 
szczerości, czują klimat, w którym pra
cować i tworzyć będzie im dobrze.

Z wystawy dążymy na pierwszą 
inauguracyjna audycję Ogniska Mu
zycznego. Otwiera ja skrzypcowa so
nata Szymanowskiego. W sali kolum
nowej Liceum tłok niebywały. Obok 
muzyków — malarze, a podobnie na 
odczytach malarskich jawić się będą 
„muzykusy“. To współżycie, to od
działywanie na siebie daj© znaczne 
korzyści, wytwarza się nowy, pełniej
szy charakter ognisk. Nastroje Krze
mieńca rozszerzają się i wzbogacają.

Słuchacze przybyli ze wszystkich 
krańców Polski, z zagranicy, a nawet 
zza morza. Doliczyć do tego należy 
stałych, wiernych z roku na rok har
dziej rozsmakowanych w muzyce 
krzemieńcząn. Mieszczą się oni jak 
mogą, na stopniach, a nawet na samej 
estradzie. Cóż tu się dziać będzie na 
przyszły rok, gdy zrealizuje się plan 
stworzenia trzeciego ogniska literac
kiego !

Krzemieniec wita swych gości, za
rzucając estradę deszczem róż, wy
grzanych i habarwionych wołyńskim 
słońcem. Miesiąc zdobytego dla Krze
mieńca piękna, a miesiąc twórczej 
pracy dla Ognisk — rozpoczęty.

*
. Dziś szary spokój opadł na nasze 

miasto, licealne mury zamilkły po 
rozgwarze muzycznym, na ulicach za
brakło charakterystycznych sylwetek, 
przycupniętych na małych zydelkach z 
kasetami na kolanach. Gdy z ostat
kiem letnich dni oddalili się ci radośni 
przybysze, tym lepiej rozumiemy czym 
oni są dla nas, a miasta nasze dla 
nich. Zdaj© się, zachodzi tu sprawie
dliwa wymiana i wzajemne przesącza
nie się wartości. Artyści hojnie nas 
obdarzają, ale w zamian znajdują tu 
tło i ramy do swej pracy. Trzeba im 
wierzyć, gdy zapewniają, że się czują 
tu cudownie, że nastrój i piękno na
szego miasta pobudza ich twórczość i 
dodaje radości życia. Kto wie, czy 
Krzemieniec, miejsce urodzenia Juliu
sza Słowackiego, nie został już nieja
ko przez wyższe wyroki przeznaczony 
do tego, aby przezeń przepływał stru
mień wiecznej piękności. Aby cał© po
kolenia twórców zasilały ducha w tej 
atmosferze, z której czerpał pierwsze 
natchnienia wielki poeta. Krzemie
niec powinien stać się miastem arty
stów.

E. Zaleska- Dorożyńska.

„Wschodniopruscy żołnierze“. Pod ta
kim tytułem („OstpreusSische Soldaten“) 
ukazała się praca ppłk, dra Waltera Gros- 
se. Została ona wydaną „Kónigsberger 
Allgemeine.Zeitung" i została poświęcona 
I korpusowi wojsk niemieckich i jego ma
cierzystemu okręgowi tjL Prusom Wschod
nim. Książka ta ma na celu rozwinięcie 
miłości regionu pod względem militarnym 
z jednej strony stwierdzenia, iż żołnierze 
z Prus Wschodnich są materiałem pełno
wartościowym z drugiej zaś, iż społeczeń
stwo, miejscowe wydatnie z wojskiem 
współdziałało. Książka napisana lekko i 
interesująco istotnie stoi na wysokości za
dania. Obrazki z życia wojska'tudzież opi
sy działań wojennych są starannie i umie
jętnie dobrane, oczywiście z niemieckie
go punktu widzenia. O tym, jak wiele do 
tej, pracy przywiązuje się wagi, może 
świadczyć fakt, iż kilka słów wstępu skre
ślił marszałek Blomberg. Książka ppłk. 
Grosse może służyć za wzór, jak należy 
pisać lekkie i interesujące prace z zakre
su regionalnej historii wojskowej. U nas 
również można by opracować pewne regio
ny, np. Pomorze, związane z wojnami mor
skimi i szwedzkimi, Śląsk, jako teren zma
gań polskich, niemieckich i czeskich, albo 
podobnie jak to uczynił ppłk. Grosse na
pisać popularną, ale opartą o badania na
ukowe pracę o żołnierzu wielkopolskim i 
jego walkach za Polskę w ciągu dziejów. 
Zarówno wśród społeczeństwa jak i wojska 
praca taka znalazłaby niewątpliwie duże 
uznanie. (J. St.)

Książki nadesłane
,,50 lat. 1886—19.36. Na Złote Gody Towarzy

stwa Śpiewaczego „Lutnia" im. Piotra Ma- 
szyńskiego w Warszawie",

TEATR
Katowice zaczynają sezon trzema ko

mediami. Są to: Niewiarowicza „Gdzie 
diabeł nie może", Bałuckiego „Grube ry
by" i Z. Marynowskiego „Rozwód".

Teatr Pokucko-Podolski, który istnieje 
w Stanisławowie, -wchodzi w piąty rok 
swej objazdowej działalności. W ubie
głym sezonie dał on na prowincji 628 przed
stawień (w Stanisławowie 241) docierając 
do 80 miejscowości w województwach sta
nisławowskim, lwowskim i tarnopolskim. 
Zespół składa się z 28 osób personału ak
torskiego, oraz 30 sił technicznych i pomoc
niczych. Dyrektorką jest p. Zuzanna Ło
zińska, b. aktorka sceny lwowskiej.

„Burgtheater“, słynny wiedeński „Burg" 
ogłosił repertuar na sezon nadchodzący. 
Z Szekspira grany będzie „Perykles z Ty- 
ru". Hauptmąnn reprezentowany będzie 
„Kolegą Cramptonem", oraz swą najnow
szą sztuką „Olryk Lichtenstein", Nestroy 
„1 alizmanem". Ze Strindberga grany bę
dzie „Traumspięl", z Wilbrandta „Mistrz 
z Palmiry“., Wreszcie wystawi Burg słyn
ną „Trylogię dubrownicką" Ivona Vojno- 
vića.

MUZYKA
Muzyka w liceum nie jest przedmiotem 

obowiązkowym lecz za to programy mini
sterialne przewidziały obowiązkowe audy
cje muzyczne, dla wszystkich uczniów 
pierwszej (na razie) klasy liceum. Plan 
obejmuje ośm punktów: rozwój pieśni, 
suitę instrumentalną, formę sonatową, 
klasyczną symfonię, uwerturę symfonicz
ną lub operową, operę klasyczną i naro
dową, oratorium klasyczne,' oraz poemat 
symfoniczny. Podkreślono z naciskiem 
dobór przede wszystkim dzieł polskich 
kompozytorów. Audycje powinny odbywać 
się dla kilku liceów na raz przez zespoły 
o dużych walorach artystycznych. W du
żych miastach nie będzie to bynajmniej 
trudne, o ile tylko nauczyciele okażą ini
cjatywę i dobrą wolę; w miasteczkach pro
wincjonalnych od czasu do czasu zjeżdża 
„Ormuz" a niejednokrotnie radio będzie 
musiało zastąpić żywą muzykę. Badiowe 
audycje o programie dostosowanym do 
wymagań ministerialnych nadawane bę
dą w drugi i czwarty czwartek każdego 
miesiąca od godziny 11.15 do 11.40. Prze
pisy już są — idzie teraz o to, by je su
miennie wykonać, (jm)

OCHRONA PRZYRODY
Zabytki przyrody na ziemiach Polski 

zostały skrzętnie spisane przez Państwo
wą Radę Ochrony Przyrody. Należy je od
różnić od wielkich obszarem i rozmai
tością krajobrazów „parków natury" oraz 
od mniejszych powierzchniowo rezerwa
tów, gdzie poddaje się ochronie pewien ga
tunek roślin lub zwierząt. Ratowanie 
pized zagładą poszczególnych okazów 
przyrody zarówno żywej jak i nieożywio
nej było i jest ważnym zadaniem oficjal
nego czynnika ochroniarskiego, jakim po- 
zostaje tyle zasłużona na tym polu Pań
stwowa Rada Ochrony Przyrody. Trzeba 
zaznaczyć, że inicjatywa ochrony wielu za
bytków wychodziła niejednokrotnie od po
szczególnych obywateli i miłośników 
przyrody, co dobrze świadczy o szerzeniu 
się idei ochrony przyrody w społeczeń
stwie. W inwentarzu Rady znajdują się 
następujące cyfry: zarejestrowano 35 
parków ze starymi drzewami, 105 alei i 
większych grup drzew, wreszcie prawie 
3 800 zabytkowych drzew. Ponadto zapi
sano 485 znacznych, rozmiarami głazów 
narzutowych, naniesionych przed wiekami 
pr^ez lodowce, 40 ciekawszych skał, 5 
źródeł i 8 wodospadów. Z tej całej ucz- 
by tylko znikoma część jest oficjalnie 
uznana za zabytki na podstawie rozpo
rządzeń ministerialnych. Wystarczy tylko 
podać, że z zapisanych w inwentarzu 3790 
drzew, zaledwie 188 ochrania się przy po
mocy ustawy. Dotychczas bowiem nie 
mieliśmy w Polsce specjalnej ustawy o 
ochronie przyrody i trzeba było używać 
„wybiegów" ze zastosowaniem innych u- 
staw; dziś sprawa jest o wiele pomy
ślniejsza, gdyż nowa ustawa jest i wkrótce 
zabytki otrzymają zupełną i prawnie pod
partą ochronę. Specjalną kategorię za
bytków przyrody stanowi otoczenie zabyt
ków sztuki, jak na przykład ogromne 
drzewa, piękny las, skały itp. Są‘to jak
by rezerwaty o charakterze złożonym, 
mieszanym, bo przyroda i dzieło rąk ludz
kich składają się na wspaniały krajo
braz. Kongerwatorowie wojewódzcy pod
dali prawnej ochronie 20 takich „przed
miotów". (jmł)

Pisma nadesłane
Wici Wielkopolskie: kwiecień—maj (numery 

4—5). Treść: Poeci wielkopolscy w hołdzie Wy
czółkowskiemu. —, J. Birkenmajer: U źródła. 
— St. Helsztyńskł: Paderewski, Sienkiewicz i 
Przybyszewski. — A. Szyperski: Region zielo
ny. -— A. Kowalkowski: Poeta, który leszcze 
szuka. — .1. Kołodziejczyk: Umarł człowiek, ży- 
je legenda. — J. Brzezińska: KoźlerKa. — Kro
nika poznańska. — Wiersze pp.: J. Sztaudyn
gera, M Turwida. A Janta-Połczyńskiego, A 
M-. Swinarskiego. L. Turkowskiego, A. Kowal
kowskiego —• wszystkie poświęcone Wyczółkow
skiemu. Redakcja: Września, ul. Poznańska 0.

RUCH REGJONALNY
Stara karczma w Prądocinie. Piszą nam 

z Inowrocławia: Na granicy powiatu ino
wrocławskiego i bydgoskiego stoi stara, 
modrzewiowa, słomą kryta karczma, liczą
ca około 300 lat. Jest to zabytek budo
wnictwa kujawskiego z charakterystycz
nymi podsieniami. Karczma ta, dziś .już 
zrujnowana i chyląca się do upadku, stoi 
nad dawnym traktem inowrocławsko-byd- 
goskim. Dni jej są policzone bo nikt losem 
starej budowli się nie zajmuje. (Im)

Wystawa malarstwa i grafiki w Inowro- 
wrocławiu. W sali Parku Miejskiego zo
stała otwarta wystawa obrazów. Zgroma
dzono 117 eksponatów. Wystawiają: prof. 
Tadeusz. Czapla, Witold Koczorowski, Sta
nisław Łuczak, Grzędzielewski i Franci
szek Pasiński, wszyscy z Inowrocławia. 
Otwarcia dokonał prez. Jankowski. (Im)

ZE ŚWIATA FILMU
„Kobieta z końca świata“. Tak brzmi

tytuł nowego morskiego filmu, nakręco
nego we Francji, na wybrzeżach Oceanu. 
Film ten doczekał się niespodziewanej re
klamy. Szereg zdjęć odbywa się na wy
spie Quessant, gdzie morze jest zawsze 
wzburzone, a prądy podwodne utrudniają 
dostęp do niewielkiego portu. Parowiec 
,St. Joachim“, na którym płynęli artyści 
i operatorzy, wpadł na skały koło le Ro- 
spec i uwiązł na nich tak, że dopiero trze
ba było sprowadzić na ratunek holownik 
„Le Roscanveł". Kierownictwo zdjęć przy
jęło z entuzjazmem okazję do tak nieco
dziennej reklamy i rozgłosiło „katastrofę" 
w całej prasie francuskiej.

60 SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Odbiorniki amerykańskie są niedości

głym marzeniem europejskiego radiosłu
chacza, na którego kieszeni żerują kartele 
lampowe i wielkie firmy, wyrabiające ra
dioodbiorniki. W r. z. sprzedano w Sta
nach Zjednoczonych prawie dziewięć mi
lionów odbiorników — ale trzeba wiedzieć, 
że'bardzo dobry odbiornik wiąloobwodo- 
wy dostanie tam już za 8—10 dolarów, tj. 
w przecięciu za 45 złotych! Porównajmy 
to z naszymi odbiornikami, a także z ich" 
jakością. Bo co do selektywności, to Ame
ryka doszła' nieporównanie dalej od Eu
ropy. Tanie zaś są tam nietylko lampy 
(najkosztowniejsza płaci się niżej dolara)' 
— lecz i wszelkie części aparatów, a ża
den kartel nie normuje cen i nie każę prze
płacać odbiorników w sposób zupełnie! 
fantastyczny.

Z NAUKI POLSKIEJ
UCZONY POZNAŃSKI O DESCARTESIE

W roku obecnym mija jak wiadomo 300 
lat od ukazania się pierwszej publikacji 
wielkiego filozofa francuskiego Descar- 
tes‘a; publikacją tą była nieduża objęto
ścią, lecz ważna treścią słynna „Rozpra
wa o metodzie"; znaczenie jej polegało 
przede wszystkim na tym, że Kartezjusz 
jako pierwszy myśliciel czasów nowo
żytnych odcina się w niej ostro od panu
jących do tego czasu w filozofii spekula- 
tywnych metod scholastyki. W związku 
z tą rocznicą szczególnie aktualną jest 
ostatnia książka profesora naszej wszech
nicy dra A. Żółtowskiego, poświęcona 
Kartezjuszowi. (Adam Żółtowski „Descar- 
tes" Poznań, Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk 
1937, str. 240).

W książce swej prof. Żółtowski prze
chodzi wraz z czytelnikiem wszystkie filo
zoficzne pisma Kartezjusza (jest ich nie
wiele, tylko 5 cłzieł o szczupłej na ogół 
objętości) i zaopatruje je obszernym ko
mentarzem. W ten sposób dzieło prof. 
Żółtowskiego nie zawiera systematycznego 
w sposób ogólnie przyjęty przedstawienia 
filozofii Descartes‘a, ma jednak tę cenną 
a rzadko spotykaną stronę, że stale utrzy
muje rjas w bezpośrednim kontakcie z 
pismami Kartezjusza, a opinie prof. Żół
towskiego, składające się na interesujący, 
i systematyczny w rezultacie obraz filo
zofii Descartęs‘a, wypływają bezpośrednio 
z komentowanych dzieł filozofa. Z rzeczy 
interesujących jvarto podkreślić, że w 
wielu miejscach prof. Żółtowski stwierdza 
zbieżność myśli Kartezjusza z zasadniczy
mi pomysłami Kanta i idealistów nie
mieckich. W ogóle jednym z zamiarów 
autora „Descnrtes'a" było ustalenie i pod
kreślenie tych zagadnień u Kartezjusza, 
które właśnie od niego hiorąc początek 
miały się stać później podstawowymi za
gadnieniami filozofii nowożytnej. Książka 
profesora Żółtowskiego zawiera nadto

punktach nowe 
i myśli Karte- 
zbanalizowanycli

w niektórych swych 
oświetlenie' zagadnień 
zjusża, niefortunnie 
przez „szkolne" podręczniki historii 
filozofii. Odnosi się to przede wszystkim 
do ważnej sprawy idei wrodzonych 
oraz intuicji i jej roli u Descartes‘a. 
Dzieło prof. dra Żółtowskiego stanowić 
będzie ważną pozycję w polskiej literatu
rze poświęconej historii filozofii a nadto 
jest żywym i bardzo insiruktywnym upa
miętnieniem obecnej rocznicy Descartes‘a* 

Z. M.
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Śmierć i zagłada wiązów
Zarząd miejski w Poznaniu przysy

ła następujące pismo:
Od dłuższego czasu obserwujemy 

usychanie i szybką zagładę wiązów 
rosnących w alejach i plantacjach na
szego miasta. — Przyczyną tego jest 
choroba niszcząca organizm tych 
drzew, choroba postępująca bardzo 
szybko naprzód, której skutki są kata
strofalne.

Giną drzewa zarówno młode jak i 
stare — giną całe szeregi ich, zdobiące 
nasze ulice. — A te, które pozostały 
zdrowe, skazane na zagładę, padną w 
niedługim czasie. — Należy przypu
szczać, że w okresie najbliższych kilku 
lat nie ostoi się ani jeden wi%z. — Tak 
groźna jest ta choroba roślinna, która 
w stosunkowo krótkim czasie dotknę
ła niemal na całym świecie ten piękny 
gatunek drzewa, kosząc go bezlitośnie. 
Jedynym bowiem radykalnym sposo
bem walki z tą nagminną chorobą wią
zów, jest wycinanie tych drzew i ich 
palenie. W Niemczech istnieje już na
wet przepis policyjny nakazujący w 
związku z tą epidemią natychmiasto
we usuwanie tego ongiś wdzięcznego i
twardego drzewa alejowego.

Dlatego to Dyrekcja Ogrodów Miej
skich w Poznaniu prócz usuwania po
jedynczych okazów zmuszona jest do 
wycinania całych ulic, wysadzonych 
wiązami, ponieważ nie ma na to innej 
rady. Przy tej sposobności podajemy 
krótką charakterystykę tej plagi, aby 
właściciele ogrodów prywatnych zwró
cili na powyższe swoją uwagę i przy
stąpili do wspólnej akcji jej zwalcza
nia — a opinia publiczna by była poin
formowana o groźnej katastrofie i przy
czynach przymusowego wycinania 
drzew w naszych plantacjach.

Choroba wiązów zauważona zosta
ła po raz pierwszy w Holandii w roku 
1919, a następnie w Belgii, Francji, 
Niemczech, Anglii, Norwegii, we Wło
szech oraz w Stan. Zjedn. A. P.

Jakie są symptomy tej choroby?
Przy porażeniu zaczyna się poja

wiać więdnięcie liści. Zwykle w pierw
szym roku choruje tylko pewna część 
gałęzi normalnie na szczycie korony. 
Uschnięte części wiązu atakują chrzą- 
szczyki, tzw. ogłodki (Scolytus spec.), 
które są głównym czynnikiem rozprze
strzeniania owej choroby. Samo zaka
żenie powoduje pewien grzybek zw. 
Graphium ulmi. Według naszych spo
strzeżeń i sprawozdania asyst. U. P. 
dra Dominika, zaobserwowano nastę
pujące objawy: późniejsze pędzenie li
ści, brak ich na pewnych gałęziach, 
mniejsze rozmiary blaszek liściowych, 
jasno zielony ich kolor miast ciemno
zielonego i przedwczesne ich opadanie. 
Charakterystycznym jest również sła
be wytwarzanie gałęzi bocznych i pę
dzenie tzw. wilków.

Podobne objawy mogą być jednak 
wywołane innymi przyczynami — mo
że mniej niebezpiecznymi. Aby unik
nąć fałszywej diagnozy, należy przede 
wszystkim zrobić na bezlistnej gałązce 
przekrój poprzeczny albo podłużny 
(zob. ryc.).

Na poprzecznym widzimy w pobli
żu kory brunatny pierścień — czasem 
zupełnie zamknięty — czasem przery
wany lub na kształt oddzielnych pla-

Przekrój podłużny łodygi

i mek. Na przekroju podłużnym zau- I ważamy brunatne twory kreskowate, 
które nie zawsze znajdziemy tuż pod 
korą, lecz czasem w głębszych warst
wach drewna.

Należy zaznaczyć, że w niektórych 
wypadkach nie znajdziemy charakte
rystycznego zabarwienia, a właściwą

Co się stało z haremem 
ostatniego sułtana tureckiego

Karoce galowe, eskortowane przez kon
nych eunuchów, jadą z Dżildie-Kioeku, pa
łacu haremowego sułtana nad Słodką Wo
dę. Wtulone w jedwabne puchy wspania
łych wozów siedzą zakwefione księżniczki 
z bajki w jedwabiach i aksamitach, stroj
ne w najkosztowniejsze klejnoty. Najpięk
niejsze żony ostatniego sułtana odbywają 
popołudniową przejażdżkę w prześliczną 
okolicę Bosforu, by ze zmrokiem wieczor
nym wrócić znowu do złotego więzienia 
pałacu haremowego, gdzie czeka ich nader 
zmienna laska sułtana. Najpiękniejsze 
dziewczęta Azji i Europy mieszkały w ha
remie Abdul iląmida: Armenki, Gruzinki, 
dziewczęta Kaukazu, a także z środkowej 
i zachodniej Europy. Mahometankom 
wstęp do haremu był wzbroniony, ponie
waż sprzeciwiała się temu zasadnicza u- 
stawa państwowa.

W Dildis - Kiosku panował niesłychany 
przepych, olbrzymie koszty pochłaniało u- 
trzymanie sułtana, Który pierwotnie zgro
madził był w haremie 1500 kobiet i dopiero 
po rewolucji młodo-tureckiej liczbę tę zre
dukować musiał do 500.

Dziwne koleje przechodziły te kobiety, 
które po rozwiązaniu haremu sułtańskiego 
rozproszyły się po wszystkich częściach 
świata. Nie brakło już za czasów istnie- , 
nia haremu tajemniczych i romantycznych 
przygód. Do nich należy niewątpliwie u- 
prowadzenie prześlicznej Armenki, która

„Opieka“ podtrzymuje religijność i wiarę wśród wychodź 
twa polskiego.

Ręcznie pisana książka telefoniczna
San Francisko jest największym sku

piskiem emigracji chińskiej. Mieszka tam 
17 tysięcy synów i cór „Państwa Środka“. 
W pogoni za chlebem i zdobyciem ogłady 
cywilizacyjnej nie zapomnieli jednak emi
granci Państwa Żółtego Smoka o solidar
ności narodowej i przywiązaniu do opu
szczonej ojczyzny. To przywiązanie do ję
zyka i rodzimych zwyczajów jest u Chiń
czyków niezwykle silne. Dzielnica chiń
ska w San Franciski posiada własny u- 
rząd telefoniczny obsługujący 2 300 abo
nentów. Do "każdego telefonu dołączona 
jest książka telefoniczna, sporządzona w 
jeżyku chińskim.

Druk pisma chińskiego jest bardzo 
trudny. Alfabet zawiera 40.000 znaków. 
Druk zatem przy pomocy tak olbrzymiej 
ilości czcionek byłby niezmnernie utrud-

Tresura owadów
W nieustannej gonitwie za nowymi 

rozgrywkami, po ujarzmieniu dzikich 
zwierząt na arenie cyrkowej, walkach by
ków i kogutów, konkursach śpiewaczych 
oślepionych ptaków, stwierdzono, że tre
sowane owady również mogą dostarczyć 
oryginalnej zabawy. Jeszcze w XVII wie
ku poczęto się interesować tresurą pcheł, 
których przyrodzone zdolności skakania 
zwróciły uwagę angielskiego lekarza, Tho
masa Moufct.

ocenę da nam dopiero zastosowanie 
metody sztucznych kultur, polegają
cej na sztucznej hodowli grzybka ce
lem oznaczenia go pod mikroskopem.

Przez zagładę wiązów tracimy du
żo materialnie oraz tracimy jedno z 
najlepszych i dotąd niezastąpionych 
drzew ulicznych i alejowych.

zdobyła sobie najwyższą łaskę sułtana. 
Częste też były wypadki samobójstw, któ
rych pobudki dla świata zewnętrznego nie 
były wyjaśnione.

Po rozwiązaniu haremu wiele dam ha
remowych odebrało sobie życie, ponieważ 
po przepychu w haremie nie mogły się po
godzić z nowymi warunkami bytu. Inne 
wylądowały w teatrach rozmaitości i ba
rach lub na ulicach wielkich miast euro
pejskich i amerykańskich. Z karoc galo
wych nad Bosforem do pługu w górach w 
Armenii, od Złotego Rogu do baru w Po
łudniowej Ameryce, oto droga, którą poto
czyły się losy księżniczek haremowych.

(Kk.)

APOLLO
BRAWUROWA KOMEDIO-FARSA

PIĘTKO WIZEJ
z E. BODO — II. GROSSÓWNĄ i J. ORWI- 
DEM, wywołująca niemilknące, żywiołowe 
wybuchy śmiechu od pierwszej do ostat

niej sceny.
DZIŚ w czwartek i JUTRO w piątek

nieodwołalnie
OSTATNIE 2 DNI na ekranie. 
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niony a przede wszystkim bardzo kosztow
ny. Książka telefoniczna Chińczyków w 
San Francisko, ponieważ ma niewielki 
zasięg, nie została wydrukowana, ale spo
rządzona w sposób, jak na stosunki ame
rykańskie niezwykły: ręcznie przy pomo
cy pędzla i tuszu. Pracę tę wykonał mło
dy chiński kaligraf, którego ojciec przez 
szereg lat trudnił się pisaniem książek te
lefonicznych w San Francisko. Praca nad 
spisem abonentów trwała dwa tygodnie. 
Napisane a raczej namalowane strony zo
stały sfotografowane, a następnie sprzą- 
dzono z odbitek fotograficznych klisze i 
dopiero wtedy przystąpiono do druku 
książki telefonicznej. Powstała więc wła
ściwie nie książka, ale raczej album ko- 
pij rysunkowych, jedyny w swoim rodza
ju egzemplarz. W.

Chemik francuski Lemery, uczony, ży- 
jący w latach 1645—1715. skonstruował 
armatkę, 80 razy cięższą od tresowanego 
„kanoniera“. który strzelał z tego lilipu
ciego działa, za pomocą nitki, łączącej je
go nogę ze spustem armatki Kotzebue, 
w swych pamiętnikach z Paryża w r. 1804 
podaje. że spotkał marynarza, który de
monstrował cale przedstawienie pcheł, po
legające na tym. że jedna z nich ciągnęła 
figurkę, wyobrażającą, jak i ona pasaże-

TO JEST POŁÓW
Niejeden rybak zazdrości takiego połowu 
pannie Burks z Memphis Tenn, która zło
wiła największą rybę na wodach Galvesto- 

nu. Jest to tarpon o wadze 144 funty.

rów, ciągnęła bez trudu ten oryginalny, 
zaprzęg. , . x ,

W ostatnich latach tradycję teatru 
pcheeł, . zwulgaryzowaną przez różne jar
marczne budy, utrzymujące tego rodzaju 
widowiska, wskrzesił Hiszpan, Chingolo, 
doprowadzając technikę swych poprzedni
ków do najwyższej doskonałości. Jego 
teatr, nazwany „Circo de los Insector“, 
jest ostatnim wyrazem techniki tego ro
dzaju przedstawień. Jest on urządzony 
nieomal luksusowo. Posiada dekoracje i 
rekwizyty, dające obraz rzeczywistego 
cyrku w miniaturze. Prócz pcheł wystę
pują w nim chrząszcze, t. zw. jelonki, sza
rańcza i motyle. Jelonki odbywają mecze 
bokserskie na. maleńkim ringu, skonstru
owanym z pudełka, otoczonym ,,sznura
mi“ z cienkiego, bardzo mocnego drutu. 
Szarańcza występuje w roli skoczków, wy
konujących swe ewolucje na lilipuciej a- 
renie, na której poustawiane są przyrzą
dy gimnastyczne, proporcjonalnie wyso
kie do rozmiarów „artystów“.

Wielkie nocne pawiki, rodzaj ćmy, o 
wspaniałych, mieniących się skrzydłach, 
uczepione do „linki“ lilipuciego trapezu, 
tańczą dokoła za podmuchem ich mistrza, 
który w ten sposób zachęca je do akcji. 
.Tosse Chingolo dzięki swej nieprawdopo
dobnej cierpliwości dokonuje cudów ze 
swą „trupą“. Wieloletnia obserwacja i 
umiejętność obchodzenia się z wychowan
kami postawiły jego sztukę na poziomie 
najwyższym, jaki można w tej dziedzinie 
osiągnąć. Chingolo opiekuje się swą tru
pą z ojcowską troskliwością. Po każdym 
popisie owady dostają cukier, miód lub 
rośliny, którymi się żywią na wolności. 
Przedstawienia teatru Chingolo odbywają 
się tylko latem. Jesienią niektóre z tre
sowanych owadów zdychają, inne zapada
ją w rodzaj snu, czy odrętwienia i nie są 
zdolne do wykonania sztuk cyrkowych. 
Już wczesną wiosną sennor Chingolo wy
rusza na werbunek nowych sił artystycz
nych do swego zespołu, który w okresie 
największego nasilenia liczy od 30 do 70 
sztuk. Niektóre gatunki owadów treso
wanych sprowadza on z zagranicy i hodu
je je w specjalnie w tym celu z wielką 
pieczołowitością urządzonych pomieszcze
niach.

Jak widzimy, zainteresowanie treso
wanymi zwierzętami objawia się nawet w 
tej oryginalnej dziedzinie teatru. Kto 
wie, może za kilka, czy kilkanaście lat 
będziemy oglądali tresowane ryby, lub 
pierwotniaki pod soczewką mikroskopu...

Nowa onera 
Ryszarda Straussa

Znakomity kompozytor i twórca wielu 
operetek Ryszard Strauss ukończył prace 
nad nową operą pod nazwą „Dafne“. Opera 
ta zostanie wystawiona w najbliższym se
zonie w reprezentacyjnym teatrze niemiec
kim w Monachium.

Zanim kupisz odbiornik, należy pamiętać, 
że jedyny sprzedawca — specjalista, dyplo
mowany radiotechnik jest Radioekspert 

Śniadeckich 1. Tel 64-44.
Pg 29 879-57,235
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SPORT
U amerykańskiego trenera pływaków

Z hołdowniczym pokłonem Najśw. Sercu Pana Jezusa
na Pomnik Wdzięczności w Poznaniu złożyli ofiary 

Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w pierwszy piątek u O. O. 
Jezuitów msza św. o godz. 7 na intencję wszystkich żyjących i zmarłych ofiaro- 
dawców na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu.

Od maja przebywa w Polsce, a od tygo
dnia w Poznaniu, amerykański trener pły
wacki, p. Stepp, zaangażowany przez Pol
ski Związek Pływacki na okres do końca 
września rb. Był we Lwowie, Krakowie, 
Warszawie, następnie prowadził obóz naj
lepszego narybku polskiego w Andrycho
wie, skąd przybył do Poznania.

Bo Polski został p. Stepp zaangażowa
ny z polecenia kierownika drużyny ame
rykańskich pływaków, która po olimpia
dzie berlińskiej startowała na kilku zawo
dach w Polsce. Dotychczasowe wyniki jego 
pracy wskazują na to, że p. Steep jest tre
nerem z prawdziwego zdarzenia, jest tre
nerem takim, jakiego było nam trzeba. Do 
Poznania przyjechał po długich staraniach 
poznańskiego związku okręgowego, przy 
czym decydujący wpływ miała oninia sa
mego p. Steppa, który bardzo silnie zain
teresował się Poznaniem, po swym jedno
dniowym pobycie w Grodzie Przemysława 
w łipcu oraz po bliższym poznaniu naszych 
pływaków na obozie w Andrychowie. •

— Piywactwo polskie, mówi nam p. 
Stepp, ma niezawodnie duże zaległości w 
stosunku do poziomu plywactwa europej
skiego i światowego. W czasie mego krót
kiego pobytu przekonałem się jednak, że 
materiał jest na ogół dobry, a jedynie sze
reg przyczyn różnej natury składa się na 
to, że Polska nie posiada jeszcze pływa
ków o klasie europejskiej. Przyczyn jest 
kilka i trudno powiedzieć, która z nich jest 
główną.

— Nieodpowiednią jest więc metoda 
treningów, bowiem zawodnicy polscy na 
ogól zbytnio się oszczędzają, wolą się ką
pać zamiast trenować. Uważają, że jeżeli 
przepłyną 100 czy 200 metrów, to to już 
jest trening. Kiedy zaś na obozie musieli 
pływać po kilkaset metrów, a później je
szcze ćwiczyć samą pracę nóg, to było im 
tego naturalnie za dużo.

— Zauważyłem również poważny brak 
dyscypliny. Niektórzy zawodnicy, na szczę
ście jest ich nie wielu, uciekają z wody po 
przepłynięciu kilku długości basenu, nie 
słuchają zarządzeń, a na sam trening przy
chodzą niepunktuainie.

— Winy tego stanu nie ponoszą, jednak 
wyłącznie zawodnicy, lecz może w głównej 
mierze ich kierownicy, którzy nie umieją 
odpowiednio podejść do młodzieży, przy
zwyczaić jej do dyscypliny i do systema-

tyczności, która jest jedną z głównych pod
staw powodzenia nie tylko zresztą w pły
waniu. Dlatego też uważam, że niedobrze 
się dzieje, gdy istnieją w poszczególnych 
miejscowościach nadmierne ilości klubów; 
o dobrego pływaka bowiem jest znacznie 
łatwiej, niż o dobrego kierownika. Gdy jest 
kilka klubów, są one na poziomie prze
ciętnym, zarówno pod względem sporto
wym, jak i finansowym. W Ameryce prze
ważnie w danej miejscowości jest tylko je
den klub, ale za, to silny i bogaty. Mając 
dużą liczbę członków, posiada własną pły
walnię i własnych trenerów. Posiadając 
dużą liczbę pływaków, nie potrzebuje ich 
przemęczać, każąc zawodnikowi startować 
w kilku konkurencjach jednego dnia.

— Odnośnie pływaków poznańskich, to 
muszę jeszcze raz podkreślić po zapozna
niu się ze stanem pływactwa prawie 
we wszystkich ośrodkach polskich, że są 
oni materiałem bodaj najlepszym, najwię
cej obiecującym i dlatego tak bardzo się 
ucieszyłem, że mogłem tu przyjechać. Ale 
równocześnie u pływaków poznańskich 
znalazłem największe zaległości, zarówno 
pod względem stylów, jak i metod trenin
gowych. Że pływacy poznańscy są dobrym 
materiałem, świadczą najlepiej postępy, 
jakie uczynili na obozie i już obecnie w 
ciągu mego tygodniowego pobytu. Jestem 
przekonany, że odbywające się w sobotę i 
w niedzielę zawody jubileuszowe „Unii“ 
będą pogromem rekordów okręgowych, 
które powinny być poprawione na wszyst
kich dystansach.

— Z uwagi na to, że pobyt mój w Po
znaniu będzie krótki, staram się przede 
wszystkim, by nauczyć zawodników po
znańskich, jak mają przeprowadzać co
dzienne treningi. Tak więc, jak pan widzi 
dzisiaj dla nabrania większej szybkości na 
sobotnie i niedzielne zawody, ćwiczą wszy
scy starty, połączone z 25-metrowymi 
sprintami. Po dziesięciu takich sprintach 
ćwiczą jeszcze 400 m pracy nóg i na tym 
się kończy trening, gdy tymczasem nor
malnie przepływają conajmniej 600 m, a 
później kilkaset metrów pracy nóg.

— Obecne postępy zawdzięczają przede 
wszystkim racjonalnemu treningowi. Wo
bec dużej liczby zawodników i krótkiego 
mego pobytu z poprawą stylu będzie trud
niej, zwłaszcza u starszych pływaków, któ
rym znacznie trudniej jest wykorzenić złe 
nawyczki.

— Nazwisk wołałbym nie wymieniać. 
Materiału obiecującego jest bowiem dużo 
i nie chciałbym jednego czy drugiego po
minąć. W każdym razie najwięcej obiecuję 
sobie po tych najmłodszych.

— Na zakończenie chciałbj"m podkre
ślić, że przybyłem do Polski, jako do zu
pełnie obcego kraju, nie znając ani jedne
go sń)wa po polsku. Jednak Polską jestem 
zachwycony. Zainteresowałem się jej histo
rią i życiem. Dziś rozumiem już dużo z 
mowy polskiej, ale mogę pana zapewnić, 
że jeżeli przyjadę w przyszłym roku znowu 
do Was, to już będę mówił sam po polsku.

Sympatycznemy p. Steppowi złożyliśmy 
życzenia dalszej owocnej działalności i po
myślnego wyniku w treningu... nad nauką 
języka polskiego.

RADIO
Radio w podręczniku szkolnym

W książce do nauki religii dla uczniów III 
klasy szkół powszechnych pt. „Pan Jezus 
wśród dzieci“ ks. dra M. Białowąsa i ks. dra 
J. Dajczaka wydanym ostatnio we Lwowie 
znajduje sic w jednej z lekcji ustęp poświecony 
znaczeniu audycji radiowej dla chorych.

W ogóle — czytamy miedzy innymi — 
smutno było w szpitalu. Pełno ludzi chorych 
i cierpiących — pełno nieszczęść i dolegliwości. 
Pewną radość wnosiły do sali szpitalnej słucho
wiska radiowe nadawane z Polskiego Radia 
przez Towarzystwo Apostolstwa Chorych.

Wspomnieć należy, że akcja radia dla cho
rych rozwija sic coraz pomyślniej i znajduje co
raz większe uznanie wśród tych, którzy pociechą 
religijną łagodzą cierpienia chorych w szpita
lach. W okresie Targów Wschodnich we Lwo
wie prowadzona będzie specjalna akcja propa
gandowa na rzecz „Radia dla chorych“.

Studio radiowe na „Targach Wschodnich“
Na placu „Targów Wschodnich“ we Lwowie 

znajduje się własne studio nadawcze Polskiego 
Radia, które stanowi wielką atrakcję dla tłum
nie zgromadzonej publiczności, a niewątpliwie 
i dla radiosłuchaczy przy aparatach odbiorczych, 
bowiem rozgłośnie transmitują ze studia tego 
szereg audycyj rozrywkowych.

W ciągu pierwszego tygodnia nadaje radio 
trzy audycje z „Targów“; 5 bm. o godz. 17 „Pod
wieczorek na Targach“ zarówno dla zgromadzo
nej przed pawilonem publiczności, jak i dla ra
diosłuchaczy stanowić bęozie milą sposobność 
spędzenia wesoło dwóch godzin niedzielnego po
południa, dzięki występowi Szczepka i Tońka, 
Strońcia. „Wesołej piątki“ i innych. 9 bm. o 
godz. 17 zorganizowana zostanie audycja pt. 
„Śpiewające eksponaty“, którą wypełni dosko
nały humor i mile melodie. Również z pawilonu 
radiowego nadany zostanie dnia 10 bm. o godz. 
17 koncert najpiękniejszych melodyj operetko
wych w wykonaniu orkiestry Tadeusza Seredyn- 
skiego oraz solistów

Ekipa Aeroklubu poznańskiego po zakończeniu raidu na lotnisku mokotowskim 
w Warszawie. Rząd pierwszy od lewej: B. Kowalski, B. Rychlicki, W. Modlibow- 
ska, por. pil. J. Mościcki (szef ekipy) i M. Hrynakowska; w drugim rzędzie: W.

Prytyś i M. Skalski.

Ponadto transmituje Polskie Radio z Teatru 
Wielkiego we Lwowie operę Pucciniego „Cyga
nerię“ dnia9 7 bm. o godz. 20, wystawianą z oka
zji Targów.

Na następny tydzień zapowiedziane są cztery 
ogólnopolskie transmisje z Targów.

Akcja „Radio chorym“, dzięki której zradio- 
fonizówano dziesiątki szpitali, setki -świetlic, 
burs, ubogich szkółek i zaopatrzono w odbiorniki 
tysiące chorych, posiada w pawilonie radiowym 
na Targach Wschodnich specjalną gablotkę i 
wykresy, przedstawiające wyniki jej pracy. O 
wynikach tych mówić będzie przed mikrofonem 
lwowskim w piątek, dnia 10 września o godz. t6 
ks. Michał Rękas.

IWONICZ-ZDRÓJ
od 21 sierpnia rozpoczął III sezon jesienny 
poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie
zł 153,- Żądajcie prospektów.
Bezpośrednio wagon Poznań - Iwonicz.

ng 47 738

Pilotki poznańskie pp. Wanda Modlibow- 
ska i Maria Hrynakowska w towarzy
stwie zawodnika „wagi ciężkiej“, pilota 
Aeroklubu wileńskiego p. W. Iiureca, któ
ry startował w tegorocznych krajowych 
zawodach lotniczych na specjalnie do jego 

wymiarów przystosowanej maszynie.

W środę, 1 września 1937 r„ zasnęła w Bogu, zaopatrzona Sakramentami św,, po długich i cięż
kich cierpieniach, nasza najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

Jadwiga Szymańska
I voto Gierłowska
wdowa po właśc. apteki

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 4. bm. o godzinie 16 z kostnicy przedpogrzebowej 
przy Wałach Jana III na cmentarz Famy, a nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Zmarłej w kościele 
OO. Zmartwychwstańców na Wildzie w poniedziałek, 6. bm. o godzinie 8, o czym zawiadamia

zg 27 703

Poznań, Dęblin, we Wrześniu 1937.

w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

Dnia 31 sierpnia 1937 r. o godz. 23,30, zakoń
czył Swój pracowity żywot, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najdroższy i najukochańszy 
mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Kazimierz Stanny
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się z ka
plicy wojskowej przy ul. Wały Jana III w pią
tek, o godzinie 16,30 na cmentarz parafialny na 
Jeżycach, o czym donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni 
zg 27 617 żona, syn, córka, zięć i wnuczka.

Poznań, Dąbrowskiego 41a.

Majstrów
do produkcji marmolady i masy marcepanowej potrze
buję zaraz. Oferty z odpisami świadectw i podaniem wa

runków do Kuriera Poznańskiego pod zg 2/ bS3.
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Wszystkim Szanownym Kolesiom, Przyjaciołom i Zna
jomym za liczny udział w pogrzebie, za kwiaty, wieńce, 
a mianowicie za serdeczne wyrazy współczucia nad grobem 
drogiego Zmarłego, ś. p.

Pawła Leutholda
cm. naczelnika urzędu skarbowego

składamy na tej drodze najserdeczniejsze

zg 27 099 podziękowanie
Poznań, dnia 2. 9. 1937 r. 

Wiśniowa 54.
Zona i rodzina.

Mronne zadowolenie
albowiem:

Ojciec wie na podstawie 
własnego doświadczenia że 
kupił za niską cenę, dobry 
mundurek;
Syn zaś cieszy się, że bę
dzie mógł mówić z dumą:

Mój mundurek jest
z firmy

^iiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiillt

Wróciłem |I DR K. RABSKI-
= Poznań, nl. Wielka 18, tel. 33-28 =.
'^IiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiF

illL SiemmfewsfóiSfe
Poznań, Stary Rynek 55.

Przyjmuje się asygnaty ..Kredyt“.
Pg 29 873-35,37

Wróciłem

Dz* JET. JDanecJri
Specj. chorób skórnych i płciowych

ŚW. Marcin 18, tel. 52-71 (narożnik Ratajczaka)

DOTYCHCZAS NIEBYWAŁE ! BEZPŁATNIE ! !
Tylko kilka dni !!!

Poradnia Życia Jasnowidza Prof. Dżami zaanga
żowała z dalekiego wschodu fenomenalne, nie
omylne MEDIUM GRIGO, przy pomocy którego 
Prof. Dżami opracuje każdego we wszystkich 
sprawach najdokładniej. Prof. Dżami opierając 
się na pełnowartościowym twierdzeniu nigdy nie
omylnego Medium, wybierze każdemu szczęśliwe 
numery i gwarantuje wygrana. O ile wedle obli
czeń kabalistycznych wygrana dla zgłaszającego 
się ma nastąpić. Prof. Dżami prześle każdemu 
zupełnie bezpłatnie los. Tajemnica Twej przy
szłości tkwi w Twoim imieniu. Podaj więc imię,

nazwisko, datę urodzenia i nadeślij 1 złoty znaczkami na porto, 
a znajdziesz klucz, którym otworzysz sobie wrota do szczęścia 
i dobrobytu. Horoskopy życiowe, choroby, miłosne, kradzieże, za
kopane skarby, odnalezienie zaginionych osób będą dokładnie przez 
fenomen świata Medium Grigo ustalone. Osobiste przyjęcia 
z Medium Grigo codziennie. Adresować: „Poradnia Życia ProT. 
Dżami", Kraków, Wielopole 3/III. ng 49 417

B0W9
„SterBCzna” 
PuietfloTsmny

Zadziwiający wynalazek 
paryskiego chemika-kosmetyka

Puder do twarzy dzisięeiokrotnie cieńszy 
i lżejszy niż to kiedykolwiek zostało osiągnięte! 
Tylko puder utrzymujący się w powietrzu jest , 
zużytkowany! Na tem polega nowy zadziwiający 
sposób fabrykacji pewnego paryskiego chemika, 
zaadoptowany obecnie przez firmę Tokalon.

9,30 — 1 3,30 — 6,30 ng 49355

.AHALINA CHACHAROWSKA
lekarz specjalista w chorobach jamy ustnej i zębów 

z dniem 1 września przeniosła praktykę
na ul. św. Marcin 15, m. 3. Tel. 27-60

przyjm. od 16—19. zs 278» i

MUNDURKI
Płaszcze szkolne
Fartuszki, Czapki, Swetry

Mory tło Gimnastyki
Największy wybór! Ceny niskie!

«w. Marcina 33. Teł. 55-71 ng 4S 653
¡ t©©©©©©©©©©©©»«»® /Apteka poszukuje 
‘ miast

natych

czynnego lub cichego
z większym kapita
łem poszukuje 
poważne przedsię
biorstwo. Zgłoszenia

„PAR“ „35,41“ _

MAGISTRA
lub prowizora na dłuższe za
stępstwo. Inowrocław, Król. 
Jadwigi 27. dg 24 315

Pg 29 881-35,41

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze wprost 

z wytwórni dg 24273
Skrzypczak - Poznań
św. Marcin 27 podwórze II p.

Samodzielnej
ksiązkowej-bilansistki, tylko star
tej siły, która by udzieliła 
M.OOO zl pożyczki, pensja i pro
cent, poszukuje poważna firma. 
Zgłoszenia Kurier Pozn. zg 27 698

©•♦♦♦♦•©©©©♦♦•©••♦••H©©©«©©©©©©©©©©©©©©©^

Korzystnie na sprzedaż

65 qm pow. ogrz. z przegrzewaczem 10 atm. z pompą 
parową, zasilającą, systemu DUPLEX i z inżektorem.

Świadectwa kotłów przepisowe. dc 24814
Towarzystwo Akcyjne dla Fabrykacji Margaryny

t „fimflDfl"* Gdańsk
»©©©©©©©©©©©©©©« ©©©©B©©©©©©©©©©©©©©©©©©©i

Pożyczki
5 — 15000 zł poszu
kuje poważny reflek- 
tant za dobrym zabe
zpieczeniem z odpowie
dnimi procentami.

Zgłoszenia uprasza 
„PAR“ „35,42“

Pg 29882/35.42

11 pokoi z przylegającym pięk
nym ogrodem, centralnym ogrze
waniem z garażem, blisko opery. 
Całość korzystnie do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurier Pozn. zg 27 790

OGŁOSZENIE.
Przetarg na roboty drogowe

Wobec unieważnienia przetargu z dnia 9 sierpnia 
1937 r., Wydział Powiatowy w Poznaniu ogłasza na dzień 
8 września 1937 o godz. 12 powtórnie publiczny przetarg 
ofertowy pisemny na wykonanie robót nawierzchniowych
(kostką nieregularną o wysokości 9—11 cm i klinkier dro
gowy) na drodze powiatowej Nr. 15 Poznań — Luboń od 
km. 6.240 do km. 8.547.

Termin ukończenia robót do dnia 20 listopada 1937 r. 
Roboty mają być wykonane częściowo za gotówkę, 25% 
należności będzie wypłacone 1 maja 1938 r.

Przetarg odbędzie się w gmachu Wydziału Powiato
wego w Poznaniu przy ul. Wały Leszczyńskiego 10 na sali 
Rady Powiatowej, przy czym otwarcie ofert nastąpi o go
dzinie 12.

Warunki przetargu i ślepe kosztorysy można otrzymać 
w Wydziale Powiatowym w Poznaniu, pokój nr. 17 w go
dzinach urzędowych za opłatą zł 1,— od kompletu warun
ków i kosztorysów. Tamże otrzymać można wszelkie bliż
sze objaśnienia.

Oferty należy składać w Wydziale Powiatowym w Po
znaniu pokój nr. 17 w dni powszednie w godz. urzędowych 
do dnia. 8 września 1937 r. godz. 11 w zapieczętowanych 
nieprzejrzystych kopertach bez znaku firmy z napisem:

„Oferta do przetargu w dniu 8 września 1937 r. na 
wykonanie robót nawierzchniowych na drodze powiatowej 
Poznań — Luboń“.

Oferty mogą być składane osobiście lub przysłane 
pocztą, w tym razie mają być nadane w takim terminie, 
by były otrzymane w Wydziale Powiatowym przed datą 
przetargu. dg 24 313

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta oraz nieprzyjęcia żadnej oferty.

Celem zabezpieczenia oferty należy złożyć wadium w 
wysokości 1% kosztów robót przez firmę oferowanych w 
jednej z kas komunalnych, powiatowych lub miejskich i 
dołączyć kwit o złożeniu wadium do oferty.

Oferty bez złożenia wadium nie będą uwzględnione. 
Przewodniczący Wydziału Powiatowego w Poznaniu:

(—) Dr .Terzykowski, Starosta Powiatowy.

' Sprawia to. że Puder Tokalon spreparowany 
według oryginalnego francuskiego przepisu 
znakomitego paryskiego Pudru Tokalon przy
lega równo i gładko, pokrywając skórę jakby 
niewidzialną powloką piękności. Wynikiem tego 
jest zupełnie naturalnie wyglądające piękno. 
Różni się tak bardzo od staromodnych pudrów, 
które nadawały wygląd .,maquillage‘u“. Puder 
Tokalon zawiera pozatem Piankę Kremowa, 
dzięki której trzyma się w ciągu 8-iu godzin. 
W najbardziej dusznej sali restauracyjnej twarz 
Pani nie będzie nigdy wymagała przypudro
wania, jeżeli używa Pani Pudru Tokalon. U 
schyłku prz-tańczonej nocy cera Pani będzie 
świeża i pozbawiona połysku,

PARKIET
z dębu wołyńskiego dostarcza i układa

Gustaw Glaetzner, Poznań 3
Jasna 19 — teł. 65-80 i 46-80 dg 24318

KUR OPATW
na eksport kupuje po najwyższych cenach dziennych

Leszczyński Dom Eksportowy
n : 4»i46 LESZNO, ul. G. Narutowicza 63, tel. 340

SKŁAD nflBIflŁU
dobrze zaprowadzony, sprzedam.

St. WIŚNIEWSKA, Stary Rynek 91
wchód z Wronieckiej. zg 27694

LICYTACJA
W sobotę, 4 września o godz. 11 sprzedam w firmie 

Ignacy Konieczny, Tama Garbarska 4/5 najwięcej dające
mu za gotówkę:

1 wagon desek i bali bukowych. Ps 29 878-35.40
Brunon Trzeczak

zaprzysiężony i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator 
na Woj. Poznańskie, Stary Rynek 46/47, Tel. 21-26.

W S Z Y S T KI ES Z It O E Y słuchają przemówienia p. Ministra Świętosławskiego w dniu 3 i 4 września r. b. 
przez radioaparaty TELEFUNKENz firmy „R A D I O M E C H A NI K A“ 
dg243ii Poznań, Św. Marcin 25 — Telefon 12-38

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

Kamienica
nową .dochód 5 9(10,— cena 45 009 
Ukowa 20 — 8, 3—5. zdg 14 117

Parcela
kwarta budowa Łazarz sprzeda 
"»ązyjnie właściciel. Oferty Ku- 
Per Poznański zdg 14 228

Piętrowy
budynek do sprzedania. Kreu- 
schner. śmigieł. ng 49 535

Dom
DTJL7 sprzedam. dochód roczny 
4 oOO,— z) wpłaty 17 500,— reszta 
amortyzacja. Zgłoszenia Kurier 
ł oznanski zdg 14 349

, Dom
dwupiętrowy komfort, bezpodat- 
Kowy, przystanek tramwajowy, 
dochód 5 000,— korzystnie sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 530

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

Administrację
domów przyjmie urzędnik państ
wowy (prawnik). Oferty Kurier 
Poznański zdg 11180

Dom
śródmieściu czysty dochód 1 200 
za 13 500 sprzedam. Oferty .Par“ 
57,227. Pg 29 871-57.227

Parcele
ul. Wawrzyńca zatwierdzonemi 
rysunkami spiesznie sprzeda Kuk- 
wicz, pl. Sapieżyński 7.
__ ______ zdg 14 Ç54

Kamienicę
kupie wpłacę 00 000,— Spieszne 
oferty Kurier Poznański

zdg 14 553

Kamienica
nowa komfortowa 75 000,— do
chód 8100.— kamienica nowa 
komfortowa parkiety 129 000.— 
wpłaty 95 000,— kamienica sze- 
ściomieszkaniowa ogrodem 22 000. 
wpłat,y 15 000,— Karalus. Poznań 
Marszalka Kocha 25. zdg 14 544

PIENIĄDZ

Wspólnika (czki)
do starozaprowadzonej jadłodaj
ni 2 000,— zl do sprzedaży towa
rów przy bufecie poszukuję. Ucz
ciwi kandydaci zechca nadesłać 
oferty do Kuriera Poznańskiego

zdg 13 605

Udzielę pożyczki
zt 10 000,— na I hipotekę. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 339

Wspólnika
lub wspólniczkę kapitałem 4 000, 
zł do założenia intratnego intere
su poszukuję. Kapitał zabezpie
czony stuprocentowo. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 14 510

Akcje
Herzfeld Victorius kupię. Oferty 
podaniem ilości, ceny Kurier Po
znański zdg 12 829

Wspólniczki (ka)
do składu papieru poszukuje z 
gotówka 800,— zł. Zgłoszenia pod 
„Samotna" Inowrocław, Poste- 
restante. zdg 14 508 9

Wołyń
Spólnika do przejęcia z rąk ży
dowskich dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa _ techniczno-han
dlowego poszukuję od zaraz. — 
Współpraca, gotówka 15 tysięcy. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdg 14 003

OSOBISTE

Gorsety
Biustonosze

poleca
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Leontyna Sychow- 
ska. Ratajczaka 27 

zdg 14 410

OŻENKI

Znane
z olbrzymiego doboru pań — pa
nów najpoważniejsze biuro

Echo
ułatwia zapoznania najszybciej. 
Poznań, św. Marci 57. tel. 50-30. 
Prospekty darmo. zdg 14 381

3 000
posiadam — proszę propozycje. — 
Ktirier Poznański zdg 14 674

Pierwszej
klasy przedsiębiorstwo z zapew
nionym dochodem szuka cichego 
lub czynnego wspólnika z kapita
łem 20 - 30 000.— zlotycli. Oferty 
Kurier Poznański dg 24 309 10

Po
godniu stołowania się w śnia- 
Ini Sobczyńskiego. Ratajczaka 
przytyjesz. zdg 12 935/6

Kawaler
posiadający własne przedsiębior
stwo Poznanu. pozna tą droga 
przyszłą żonę, majątek dla przy- 
sziego dobra pożądany. Oferty 
fotografia Kurier Poznański

zdg 14 176

7. SPRZtDAŻESKauesasMa za
Za Leszno

długi żony mojej Agnieszki Mar skład owocowo - delikatesoi 
telskmj z d. Grabin nie odpowia- sprzedam zaraz tanio. Urząd'' 
da.m... Jozęt Mątelski. .larochow- nie nowoczesne. Dorszewska. 1 
skiego 23. zdg 14 22(5/7iszno. Piłsudskiego 6: • n 49
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Pianino
używane, dobrze utrzymane sprze
da korzystnie. Centralny Magazyn 
Pianin, Poznań. Pierackiego 11. 

Ng 48 750

Meble
kupuje się najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 13 48271

duży
rier

Dywan
i mały kupie. Oferty Ku- 

Poznański zdg 13 915

Lokal
restauracyjny najstarszy w Po
znaniu do 100 obiadów dziennie 
z stalą klientela, z powodu cho
roby i starości do sprzedania, do 
objęcia 2 tys. zl. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 13 008

Drut kolczasty
tanio sprzedaje Ii. Gruszczyński, 
Przemysłowa 22. telefon 73-01.

zdg 12 219

Motocykl
Phänomen“

motorem Sachsa 
2.75 KM 2 bie

gi i wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul . Gum,

Poznań. Wielkie Garbary 8.
Pg 20 113-19.79

Po
Meble

lanie i solidne, śpieszą wszyscy 
do

„Hali Mebli“
Wrocławska 38. Dogodne warun- 
ki spłaty._________Pg 29 817-57.299

Kolonialkę

Rzeźnictwo
śródmieśicu, dobrze prosperujące 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 12 772 3

Duża
kolonialka, 40 lat zaprowadzona. 
Wielkie Garbary 34 — 1.

zdg 14 356/7

Warsztat
krawiecki Przyborami Mostowa 
23 — 16. zdg 14 488

Szczęśliwe
obrączki ślubne para złote od 14— 
150 zl poleca. Clrwi-liRO-w^ki, Ba- 
zar. Nowa 8. zdg 14 416

Kolonialka
z mieszkaniem na sprzedaż.
Adre Kurier Pozn. zdg 14 424

Winogrona
5.30 pięciokifowa przesyłka. „Es- 
Wu“, Zaleszczyki. zdg 14 407

Sprzedam
większą ilość miodu pszczelnego 
lipowego. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 14 191 

Łóżko
dziecięce sprzedam. Ił 
m. 5.

ybaki 21 a, 
zdg 14 171

Okazyjnie
w0micś!dcCpowiay-!'lo oddania regały, stoły sklado- 

głównej ulicy, w mieście powia i 1 non nżv-towym. wojsko, korzystnie.sprze- «abl-otk1« v'd«l-1 -*>g
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 12 882

Motocykl
N. S

3 KM 2 bieg. 
1 wolny. Bez- 
podatkowy — 

rejestracja 
iak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznali. Dąbrowskiego 5. 
dg 23 868

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany. Wa
runki Kurier Poznański

zdg 14 292

Piłę taśmową
używaną kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 300

Młyna
do 15 tonn przemiału celem dzier
żawy poszukuje fachowiec. Zgło
szenia Kurier Poznański, Gniezno 
1224. ng 49 082 3

Rządca - administrator
z kapitałem 8 000 złotych, oczeku
je propozycji, posady, dzierżawy, 
kupna z większemi obciążeniami. 
Pisemne zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdg 14 408

Kupię
1—2 morgi ziemi dobrej Poznaniu 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 198

Urządzenie kolomalki
używane, kupie. Oferty telefon 
17-00. zdg 14 482

Aparat do powiększeń
6X6 nowoczesny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 576

Windę . lewarek
do mlocarui kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 524

wa_.
wane odważniki. Szczegóły „Że- 
lazopol", Marcina 26. zdg 14 523, pie.

-----------------------17.'Pianino
ír « Jupiter. Prusa 13 — U. zdg 14 605

Meble kuchenne
jako specjalność poleca .Józef 
Matuszewski, Wrocławska 19.

dg 24 025

Podwozia
kola samochodowe na wozy 
ne. Autosprzęt. Mylna 10.

zdg 14 606 ••

kon-

Kuchnię
i sypdalkę tanio. Marcin 26, m. 13 

zdg 14 683

Rower
dobrym stanie „torpedo“ okazyj
nie sprzedani. Stolarska 2, m. 2. 

zdg 14 622

Maszyny
do pisania

nowe, używane z 
gwarancją, wy
miana. Dogodne 
spłaty. Kocha
nowicz i S-ka.

Plac Wolności 13, obok 3 Maja. 
Pg 29 142-33.79

Kawiarnia - śniadalnia
staro zaprowadzony lokal, cen
trum .cena 3 000,— Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 241

Bilard
automatyczny tanio. Grobla 21. 

zdg 14 630

Maszynę
do pisania tanio sprzedam. Pie
kary 5, m. 2. zdg 14 602

Trójwalcówka
korzystnie do oddania. „Metal“. 
Aleje Marcinkowskiego 24. tele
fon 21-89. zdg 14 181

Fortepian
Bechstejn okazyjnie na sprzedaż. 
Aleja Pułaskiego 4, Gendera, 
od 2—5 godz. zdg 14 294

Piekarnia
w pełnym biegu najlepsza dzielni
cą ul. Kraszewskiego 8, natych
miast do sprzedania. zdg 14 295

Skład obuwia
z powodu choroby tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 13 583

Jadalnia
antyczna, bogato rzeźbiona, salon 
złocony Ludwik XVI. Handlarze 
wykluczeni. Pocztowa 21 — 4.

zdg 14 216

Maszyna
do pisania okazyjnie. Cieszkow
skiego 9, m. 26, podwórze.

zdg 14 285

4
pokojowe'mieszkanie z przynależ- 
nościami, sympatyczne, w śród
mieściu, w ładnej okolicy, na 1 
piętrzę, wprost od właściciela do
mu do wydzierżawienia. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 14 448

3 pokoje
kuchnia i balkon I piętro na,Je- 
życacli. Adres wskaże „1 ar

2—3 pokoje
z kuchnia w Puszęzykówku przy 
dworcu wolne. Informacje: tele
fon 17-00. zdg 14 481

iy2 pokoju
przynależnośeianii tylko urzęd- 

ikowi w willi. Piękna 5o (Bota- 
zdg 14 4/4

z
nikow
nik).

Mieszkanie
pięciopokojowe I ptr. komfortowe 
przy dworcu autobusowym, czę
ściowo meblami, zwrot remontu 
zaraz odstąpię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 557 

3-pokojowe I piętro
łazienka balkony 90 zl od zaraz 
Kr. Ratajczaka 11 a, administra
cja św. Marcin 16/17, m. 41.

zdg 11 656

Pokój
kuchnia nowy dom przy Jaro- 
chowskiego. Wiadomość Śniadec
kich 16 — 3. zdg 14 649

Motor
12—16 KM pędzony ropą nafta, 
benzyną., spirytusem, gazem ku- 

Wejman, Poznań, Kościelna |
___ _____________ zdg 14 559 kuchnia

Meble
pokoi kuchni. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 088

Aparat
do masażu tanio. Matejki 38 — 
fryzjer. zdg 14 164

Pokój
z pianinem, utrzymaniem.— bez. 
Pólwiejska 21 — 11. zdg !•> 21o

Długa
13 — 9. zdg 13 557

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za
raz. Aleje Marcinkowskiego 1. — 
m. 8 (dom narożni). zdg 14 016

Matejki 51 — 1
3 pokoje pojedyńczo — łącznie, 

zdg 14 978

Dąbrowskiego
46 — 9, dwuosobowy, jednoosobo
wy. elektryczność, centralne, ła
zienka. zdg 18 822

Jedno-
dwuosobowy. Kocha 27 — 9. 

zdg 13 814

15
żupańskiego

10. 13 905

Świętokrzyski
14 frontowe, czyste, łączne 

zdg 13 842

Miły
dobrym utrzymaniem. Ratajczaka 
15 —- 3. z.dg 13 84o

Gimnazjastę
G .

mieszkanie 3. z.dg 13 568

Dwupckojowe
trzypokojowe Aleja Hetmańska 
9. Wskaże dozorca. zdg 14 648

Pokój
Wioślarska 12, Rataje, 

zdg 14 540 

Sapieżyński
płac 2, m. 12. dwuosobowy, sło
neczny, czysty, utrzymaniem.

zdg 14 418/14)

dobrego domu przyjmę. Gajowa 4 
ni incłtonio ZflŁT 13 ł,

Pokój
Słowackiego 38, m. 4.

Małżeństwu
Sew. Mielżyńskiego 25 — 6. 

zdg 14 335

Lepszy
panu. Wrocławska 18 

zdg 14 499

Kantaka
5. zdg 14 496

Strzelecka
33 — 3. zdg 14 432

Gimnazjastę
wspólny pokój całym utrzyma
niem. Młyńska 13 — 10.

zdg 14 495

Pokój
słoneczny z osobnym 
Różana 12. m. 11.

wejściem, 
zdg 14 490

Pokój
wolny. Młyńska 5. m.

zdg 14 489

Marcina
A3 — 6. zd g 14 422

Pokój
czysty, zupełnie ni ©krępujący dla 
2 panienek lub panu wspólny. Ró
żana 21. ni. 3. zdg 14 421

zdg 14 161

Panom
utrzymaniem, bez. Kwiatowa 13 
ni. 10, zdg 14 200

Klatki
solidnemu, czysty. Różana 23—5. 

zdg ii 415

Matejki 60

Lampę
kwarcową wiszącą 110—220 wolt 
prąd stały kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 558

Dubeltówkę
szesnastkę dobrą. Oferty spieszne 
Kurier Poznański dg 24 312

12. DO WYNAJĘCIA

3 pokojowe
od gospodarza ulica

Asnyka
wiadomość na miejscu, 

zdg 13 373

pełno komfortowe. słoneczne, 
trzecie piętro. Piekary 9, m. 6.

zdg 13 473

Trzypokojowe
H piętro willi, centralne 
wanie, ul. Spokojna 15 a. 
fon 70-11. zdg

ogrze-
Tele- 

13 518

pokojowe mieszkanie do wynaję
cia. Ul. Skarbowa 16, m. 3.

zdg 14 502

Jackowskiego
21. mieszkanie 11. śliczny jedno, 
dwuosobowy (utrzymaniem).

zdg 14152

Dwuosobowy
Górna Wilda 24 — 8. zdg 14 211

Pokój
m. 10. korzystnie, 

zdg 14 427

Mickiewicza
zdg 14 425

Piekary 4 — 7.
Panom

zdg 14 425

Piekarnia
ze składem mieszkaniem, okolica 
Stary Rynek od gospodarza do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 14 451

Samochody
ekonomiczne .dwie eleganckie li
muzyny tanio. Garaże, Jeżycka 42 

zdg 14 475

Bechsteiny, Bliithnery
pianina od 475,- _ 
dogodne warunki 
kupna

Drygas,
Trzeciego Maja 4

naprawy
strojenia

.ransporty forte
pianów fachowo najtaniej, 

zdg 14 315

Siedmiopokojowe
Grottgera tanio wyhajriię. telefon 
34-44. Pg 29 864-57,216

2 pokoje
kuchnią. Gorczyńska 

zdg 13 600

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Strze 
lecka 21. m. 5. zdg 14 309

Dwa
łóżka metalowe i inne sprzęty. 
Wielkie Garbary 55 — 6, I. lewo 

zdg 14 325

Zastawę
stołowa 12 osób Rosenthalską, 
kryształy sprzedam. Różana 22, 
m. 4. zdg 14 556

Domek
2 X pokój kuchnia, 800 m5 ogrodu 
sprzedam. Naramowicka 73, Po
znań. zdg 14 538

Czteropokojowe
Sześciopokojowe

komfortowe ewentualnie garażem 
Matejki 68 (blisko Grunwaldzkiej) 
telefon 35-68. zdg 14 665

Mieszkanie
4 pokojowe z przynależnośeianii 
od zaraz do wynajęcia. Zgłosze
nia w biurze przy ul. Dąbrow
skiego 28. zdg 14 504

Dwupckojowe
komfortowe, balkon, czynsz rok z 
góry 1. 10. Em. Sczanieckiej .111. 
m. 4. zdg 14 551

Urzędnik
2—3 pokojowego, centrum zaraz 
lub 1 października. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 245____________,

Trzypokojowego
wygodami, urzędnik etatowy. — 
Neyman, Zwierzyniecka 20.

zdg 11207

Pokoju
kuchnią do 25,— zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 210

Urzędnik
poszukuje pokoju z kuchnią. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 214

Pokój
umeblowany, elektryczność bez 
pościeli. Plac Bernardyński 1 a 
— 6. zdg 14 414

10.

Kręta 4

Podgórna
zdg 14 224 13. m. 9.

Śniadeckich
zdg 14 412

Dwuosobowy
9. zdg 14 283

Pokoik
niekrę-pujący ładny. G-robla 18 
4. zdg 11 ¿>< S

7-pokojowe 
i 8-pokojowe

w centrum miasta na bardzo do: 
godnych warunkach wydzierżawi 
admin. realności 3 Maja 6. Zgło
szenia ul. 27 Grudnia 9, 11 p.

zdg 13 998

Czteropokojowe
willi ogrodem Słoneczna. Wia
domość Mielżyńskiego 2, m. 5.

zdg 13133

Pokój
kuchnia zaraz. Lodowa 34. 

zdg 14 293

Siedmiopoko j owe
komfortowe, słoneczne, czyste. 
Dziaiyńskich 3. zdg 14 218

Trzypokojowe
Jeżyce. Miodowa 12 — 60,— zi. 

zdg 14 220

pokojowego, słonecznego, 
gowski. Dąbrowskiego 24.

zdg 14 280

Ta

Pokoju
kuchnią w śródmieściu, */» roku 
z góry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11 310

2 lub 3
pokojowego poszukuje pewny płat
nik za czynszem miesięcznym. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 1-4 494

3—5
pokojowego mieszkania Okolic 
opery, początek Jeżyc, I. ptr. - 
parter. Supińska, Działowy 11.

zdg 14 395

Maszynę
damską Singera okrągłe czółenko 
bardzo dobrą sprzedam. Malec-.
kiego 3, in. 24. zdg 14 230 L- . o i t •„-------------------------------------------------- - Koncesjonowana Sala Licytacyj-

Fortepian na ___ c,ow dobrym stanie sprzedam. Kacz- WrOUieCka O/o
marek. Murowana Goślina, ulica sprzedaje okazyjnie jadalnie, sy- 
Pierackiego 31. zdg 14 232 ¡pialnie, kuchnie, gramofony, ro-

---------- wery, bufety, obrazy, biurka, u-

8. LICYTACJE

Trzypokojowe
Sołacz. ogrodem. 1 
Podolska 5.

do 4 pokojowego, porządnego, i 
wny płatnik, właściciel domu, 1 
niecznie podać czynsz, piętro 
warunki. Oferty Kurier

października,ishi zdg 14 165 
zdg 14 297 --------------------

4
pokoje komfort, chrześcijaninowi 
od zaraz. Masztalamka 7, m. 10. 

zdg 14 266

Małżeństwo
bezdzietne państwowej i 
szuka 1 lub 2 pokoi kuch 
zarz). Oferty Kurier Pi 
zdg 14 603

3 lanipkowe 
ska 15 — 8.

Radio
„Telefunken“.

zdf

.mywalnie, szafy, tapczany, kana 
Szew- Pi- zdg 14 485
I-i 236

Trzypokojowe
łazienka.. Górna Wilda 38, czynsz 
z góry, odstąipi gospodarz.

zd g 14 493

Urzędnik
pewny płatnik, trzypokc 
kon, październik. Ofer 
Poznański zdg 14 672

Telefon
domowy tanio. Gołębia 6 

zdg 14 248

10. MAJĄTKI
3.

Debra egzystencja
skład mieszkaniem, towary krót
kie, bielizna damska poważnym 
reflektantcm. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdg 14 254

Pałac
11 pokoi kanaliz. 6 mórg ogrodu, 
1 morga stawu, las. zabudów, go
spodarcze, 35 km Poznania 30 (XX) 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 278

6 pokoi
komfort, słoneczne. Wyspiańskie
go 10. Zgłoszenia tel-ef. 26-80.

zd g 14 487

Próżnego
pokoju od gospoilarza Jeżyce, 
roku z góry. Spieszne oferty I 
rier Poznański zdg 14 609

Białe
żelazne łóżeczko, dziecięce. Mic
kiewicza 1,5, m. 5. zdg 14 260

Skład
kolonialny sprzedam maglem, — 
mieszkaniem 2 pokoje dzierżawa 
47,50. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 1 4 205

Ford Junior
limuzyna czteroosobowa, dosko
nałym stanie. 2 500, Puszczyków- 
ko, inż. Niekra.sz. zdg 11271

Cukiernia - kawiarnia
istniejąca od 12 lat najlepiej pro
sperująca w największym mieście 
Pomorza do sprzedania. Wiado
mość ul. Wielkie Garbary 40 — 7 

zdg 14 353

11. KUPNA

próżne pokoje z używaniem ku
chni w centrum. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 14 413

Pokoju
kuchni, kaucja, urzędniczka. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 535

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro, złotu, wszelkie, starożytno
ści kupuje „Lamus“, Strzelecka 1 

Pg 29 517-33.76

Mam
do dyspozycji trzy tysiące zd go
tówki, później więcej, poszukuje 
kupna lub dzierżawy dobrej, re
stauracji, piekarni lub kolomalki 
ewentualnie hotelu. _ Pośpieszne 
oferty Kurier Poznański pod

zd g 13 8-18

Resztówkę
gospodarstwo, dobra komunikacja 
z Poznaniem, kompletny inwen
tarz kupię wprost od właściciela 
Oferty Kurier Poznański

Sypialnia zdg 10 24i’
dębowa łóżka białe z nocnym sto-
likiem, dziecięce łóżko, meble do oilnlOCnOtiy
holu, wszystko w bardzo dcbr->:wi częSci. opony, podwozia konne 
stanie bardzo korzystnie od go 'zakup — sprzedaż. Autosprzęt 
dżiny 15—16,30. Skarbowa 13. —I Poznań, Milna 10. tel <6-24. 
ii. 4. zdg 14 5001 3Klg 539

Próżny
pokój wolny. Bukowska 

zdg 14 380

Bezdzietne
poszukuje zaraz małego

39. mony. Oferty Kurier 
zdg 14 520

Fięciopokoj owe
komfortowe, centralne III. od 1. t 
10. Pocztowa 5. zdg 14 499 to wy.

ski zd
5 pokojowe

łazienką. Piekary 7, drugie 
tro, 1. 10.___________ zdg 14 190

Pokój
kuchnia wygody, pożądamy urzęd
nik emeryt bezdzietny zaraz. 
Łazarz. Ks. Rogalińskiego 14. 
właściciel. zdg 14 461

Ogrodowa 12
sześciopokojowe odnowione. In
formacje m. 7. zdg 14 44.)

Dwupokojowe
Pólwiejska, trzypokojowe Itataj- 
czaka

Jur,
Piekary 26. 14 L>2

do 3 pokoje od 1. 10. urzędni
Zgłoszenia Kurier Poznań- 
: 14 518

Mały
czysty, utrzymaniem. Śniadeckich 
23 — 4, zdg 14 288

Ratajczaka
11 a — 71. zdg 14 313

Skarbowa
2 — 9. zdg 1' 311

Umeblowany
Strzelecka 21, m. 5. zdg 14 310

1—2
łączne. Matejki 4, m. 4.

zdg 14 322

Ogrodowa
4 — 5. zdg 14 321

Pokój
Mickiewicza 15 — 1. zdg 14 318

Paniom
Poznańska 57 — 8. narożnik Ja
snej . zdg 13 311

Składowa
1, m. 20. zdg 14 237

Marii Magdaleny
1 — 5 przyjezdnym, stałym kul
turalnym. zdg 14 253

Podgórna
4 — 10. zdg 11 303

Piłsudskiego
5 — 9 dwuosobowy. zdg 14 256

Wierzbięcice
46 — 6. zdg 14 261

Pokój
niekrępujący. Skarbowa 6 — 7. 

zdg 14 270

Elegancki
wygodny miły panu. Obejrzeć 
4—6. Mickiewicza 24 25, m. 6,

zdg 14 359

, Pokój
; niekrępujący. Różana 4. m. 4. 
i zdg 14 358

Frontowy
miły, wygody. Woźna 14 — 12. 

zdg 11 355

Frontowy
Pólwiejska 19 — 11. zdg 14 354

2 Pólwiejska
•5 — 9. jednoosobowy zdg 14 352

Pokoik
obiadami — bez, centralne. Miel- 

- żyńskiego 5 — 8. zdg 14 350

Jedno-
dwuosobowy. Kręta 7 — 9. 

zdg 14 347_ - ' ■ '
Urzędnikowi

1 .urzędniczce zaraz. Wielkie Gar
bary 8 — 12. zdg 14 343

Słoneczny
jedno — dwuosobowy, utrzyma 
niem. bez. Wojciech 28 

zdg 14 341

Dwupokojowe
możliwie łazienką, pewny płat
nik. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 635

Pokoje
umeblowane, utrzymaniem, 
Er. Ratajczaka 9. m. 7.

zdg 14 338

bez

ZAMIANA
MItSZK. 3 Niekrępującego

z używaniem raz w tygodniu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 337

.... 2 pokoje zamienię. Oferty Ku
rier 1’oanański zdg 14 517

K15. POKOJE UMEBL.

Marcinkowskiego
• 31, Spandowska. zdg 13 017

11 a
Ratajczaka

92.

Długa 4,
Pokój

parler 25.

zdg 14 33

zdg 14 331

Odnowiony
Szkolna 3 — 29. zć

Utrzymaniem
bez. Szymańskiego 8 — 9. 

zdg 11400

Frontowy
uość. Małeckiego 13. m.

zdg 14 390

12.
Pierackiego

zdg 14 397

śródmieście
lościu-szki 5 — 4. 

zd-g 14389

Grunwaldzka
5, wspólny. zdg 14 32<3

Wrocławska
zdg 14 371

20.

Długa 6

Ogrodowa

Klatki
— 3.

zdg 14 37Ö

zdg 14 368

Pokoj
' woda bież., kii- 
>wa. Mickiewicza

zdg 14 36 t

Przyjezdnej
icji. Ratajczaka

zdg 14 362_______

Niekrępujgcy
elektryczność, łazienka 
Spokojna 24 a, m. 19.

zdg 14 186 ________

Frontowy
czysty. Focha 38. in. U.

zdg 14 18 (____

Klatki
12.

Ogrodowa 3

14 330

Wroniecka 
zdg I 1 1S9

Inteligentnym
4. 1419Ö

Pokój
— dwuosobowy, także gim.- 
tów. utrzymaniem, bez. —— 
86. m. 14. zdg 14 1 . .

odnowione,
2 pokoje
Zielona 7, 
z,Ig 14 178

10.

frontowy.
Pokój

Chwaliszewo 23, 
zdg 14 204 ,

m. 2.

6 — 7,
Cieszkowskiego
inteligentnym. zdg 14 483

Gimnazjaście (stce)
z utrzymaniem. Szkolna 6, m. 

zdg 14 470

Marcin 16/17,
Sw.
m. 16.

1.

zdg 14 4^

Solidnemu
Skryta 15 — 6. zdg

Centralnym
Stary Rynek 80/82 8.

zdg .14 447

Panu
m. 3.

14 462

7-dg 14 44«Piekary 25, _____ _______
Inteligentnym

utrzymaniem. Mielżyńskiego 26 27 
ni. 7. '¿dg 14 160

Pokój
Żupańskiego 22, ni. 3.

zdg 1 1 459

2
lulipokoje łączne łub oddzielnie. 

Pocztowa 12. ni. 5. telefon 2i3- 
Edg 14 15124
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Pokoi .
Mielżyńskiego 26 — 10 [pokoj

zdg 14 456
je. Focha 49 — 7 — 8. 

zdg 14 624
22. ZGUBY

Słoneczny
balkonem Wały Król. Jadwigi 
7, m. 8. zdg 14 455

Jeżycka
41 — 5. zdg 14 669

Frzyjmę
na stancje ucznia Liceum Han
dlowego, dobre utrzymanie, opie
ka. Wierzbięcice 30 — 4.

zdg 14 454

18 —
Prusa 20 — 4. zdg 14 667

Ratajczaka
10 — 4. zdg 14 629

Klucz
w portmonetce

zgubiono 31. 8. w południe w dro- 
dze od Pasażu Apollo do Cnwa- 
liszewa. Uczciwego znalazcę u- 
prasza sie o oddanie w ekspedy
cji Kuriera Poznańskiego

zdg 14 271/2

Student
starszy, energiczny udzieli lekcyj 
zakresie wszystkich klas gimn., 
specjalność: łacina, grecki, fran
cuski, niemiecki, polski. Bardzo 
dobre referencje. Chętnie na wieś 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 533

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Majętność
Poniec poleca dziewczę 22 lat z 
dobrze ukończona szkoła gospo
darstwa wiejskiego , Wielkopol
skiej Izby Rolniczej i jednorocz
na praktyka, z dobrym gotowa
niem. Oferty majętność Poniec, 
poczta Poniec. zdg 33 550

65,—
utrzymaniem. Grobla lb — 8 
narożnik Garbar. zdg 14 439

Jeżycka
45 — 9. zdg 14 614

23. ROZMAITE

Kształcących
przyjmie, elektryczność, dobre, u- 
trzymanie, opieka, pomoc, gim
nazjum Mickiewicza. Zgłoszenia:

a) Służba domowa

Małeckiego 19 — 3. zdg 14 522

Na wskroś
uczciwa poszukuje posługi od,po
łudnia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 290

Panienka
szuka posady do dzieci do pomo
cy kuchni, gospodyni. ^Oferty 
Kurier Poznański zdg 13 569

Niekrępujący
Rybaki 30 — 5. zdg 14 438

Poznańska
56 — 6, pianinem, narożnik Ko
chanowskiego. zdg 14 612

2 frontowe
wspólnie lub oddzielnie elektrycz
ność. Wielkie Garbary 1 — 12. 

zdg 14 436

Dąbrowskiego
36 — 15. zdg 14 610

Frontowy
Rynek Jeżycki 2 — 4. zdg 14 604

Dwuosobowy
utrzymaniem. Wodna 17/18, m. 
14. zdg 14 435

panom. Lakowa 13 — 5.
zdg 14 685

1—2
osobowy zaraz. Poznańska 26 — 
m. 11. zdg 14 479

Pólwiejska
2—6 (utrzymaniem), pianino, 

z d g 14 684
Matejki

57 — 1. zdg 14 478 pani.
Dwuosobowy

Pólwiejska 29 — 3. zdg 14 473

Pokoik
Różana 10a — 5. 

zdg 14 515

Słoneczny
frontowy, utrzymaniem. Marcina 
«7 — 10. zdg 14 444

paniekom utrzymaniem — elek
tryczność. Grochowe Laki 6 — 4 

zdg 14 679

Pólwiejska
6—9. zdg 14 445

Słowackiego
29, Kwaśniewski. zdg 14 678

Matejki
57 — 7, kulturalnymu panu, 

zdg 14 441
Ratajczaka

11 a — 80. zdg 14 440
Pokój

telefonem. Działyńskich 9, m. 8. 
Pg 29 875-35,38

lub 2 próżne do wynajęcia. Dzia
łyńskich 7, parter, lewo.

zdg 13 938
Wielkie

Garbary 48 — 18. zdg 14 580
Nowomiejski

6 a — 25, frontowy .duży, 
zdg 14 589
Pokój

klatka schodowa. Piotra Wa
wrzyniaka 24 — 8. zdg 14 586

Elegancki
dwuosobowy, elektryczność. — 
Wierzbiecice 6 — 10. zdg 14 584

Śniadeckich
20 — 8. zdg 14 575

Miły
elegancki, wszelkie wygody. Ja
sna 1, to. 1. zdg 14 574

Długa
12 — 6, ____zdg 14 361

Grudnia
18 T 6 dwuosobowy, słoneczny, 
telefon, łazienka, dobre utrzyma
ny______ zdg 14 599
„ .. Matejki
5« — U- zdg 14 661

eleganckie parniom. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 14 670

Niekrępujący
Małe Garbary 5 — 7.

zdg 14 655
Dwuosobowy

Focha 43 — 6 zaraz, zdg 14 652
Śniadeckich

16 — 3. zdg 14 650
Komfortowy

słoneczny drugi mniejszy. Młyń
ska 12, m. 6. zdg 14 645

Konopnickiej
15 — 4. zdg 14 644

Gimnazjasta -
licealista wspólny. Zacisze 4 a — 
1 Przy Jasnej.________zdg 14 642

Pokój
małżeństwu bezdzietnymu. Sza
marzewskiego 47 — 28.

zdg 14 C20

17 — 3.
Wierzbięcice

35 Słowackiego
12. zdg 14 568
Dąbrowskiego

41. m. 7. zdg 14 567

Składowa
11 — 7. II. frontowy, czysty. — 
elektryczność, łazienka.

zdg 14 563
Elegancki

jedno — dwuosobowe .utrzyma
niem — bez. Skarbowa 3, m. 4. 
__________zdg 14 543__________

Wielkie
Garbary 43 — 5. zdg 14 541

Elegancki
utrzymanie — bez. Józefa 6 — 10 

zdg 14 539
Marcinkowskiego

la — 13. zdg 14 532

7 — 10.
Kwiatowa

zdg 14 528
Elegancki

Górna Wilda 24 — 1. zdg 14 503
Pólwiejska

33 — 8. zdg 14 625
X, 15~
Poznańska 59 — 3.

Fryzjerzy baczność
żelazka oryginalne Deuss para 
od 12 zt nie imitacja Duis Foeny 
maszynki elektryczne, brzytwy, 
nożyczki, Wenzlik, Aleje Mar
cinkowskiego 19. Ng 47 396

Detektywne
biuro

Greif
od 25 lat, dochodzenia, obserwa
cje. Cieszkowskiego 8.

zdg 14 299

Jedno
dwuosobowy. Wierzbiecice 16 — 
m. 2. zdg 14 677

Frontowy
dwuosobowy. Pólwiejska 5 — 10. 

zdg 14 627

Działyńskich
8, m. 7. zdg 14 631

Gimnazjastom
Kręta 6 — 2. zdg 14 560

Pokój
Kochanowskiego 23, m. 4.

zdg 14 550

16. SZUKA POKOJU

Szukam
pokoju umeblowanego dla dwóch 
osób w śródmieściu. Oferty Ku
rii" Poznański zdg 14 225

Próżnego
dużego pokoju elektrycznością, — 
używaniem kuchni nie wyżej dru
giego piętra, centrum, poszukuję 
matka z córka — urzędniczką. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 257

Elegancki
łazienka dwuosobowy, śródmie
ście I, II piętro 45—50 zł. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 409

Urzędniczka
szuka taniego. Oferty ceną Ku
rier Poznański zdg 14 193

Pokoju
okolica Krasińskiego, Kochanow
skiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 168
10,-

panienka szuka pokoiku Jeżyce. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 607
Solacz

lub
Jeżyce

2 pokoje elegancko umeblowane, 
wygodami u przyzwoitych ludzi 
dla akademika siostrą dobrego 
domu. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 638
Poszukuję

pokoju dwuosobowego od 1. 10. 
Okolica pl. świętokrzyskiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 675

Poszukuję
pokoju blisko Kaponiery. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 514

Panu
czysty, spokojny koło W. S. II. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 601

17. LOKALE W
Na biuro

pokój balkonem. 27 Grudnia 5, 
in. 7. zdg 14 206

Kompleks
lub pojedynczy śipdchrz, składni
ca, garaż, stajnia. Poznańska 49. 

zdg 14 491
Pokoju

lub ubikacji na mała składnicę 
15,00 śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 646

2
pokoje na biura, frontowe, po
ważnym reflektantom. Ratajcza
ka 9. m. 7. zdg 14 562

Duży
pokój na biura wynajęcia. — 
27 Grudnia 2. drukarnia.

zdg 14 519

18. DZIERŻAWY *>1

Zadzierżawi
ogród, sad, małe gospodarstwo 
Poznaniu przystępnie, ogrodnik 
polecony. Oferty Kurier Pozn.

zdg 14 101

zdg 14 613

Gościniec
dobrze zaprowadzony z wyszyn
kiem, rzeźnictwem, przy tym 30 
mórg _ ziemi, bardzo dobrej, po
wiat inowrocławski zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Sobczak 
Inowrocław, Toruńska 3, tel. 528, 

n 49 557 •

Uczennicę
gimn. lub Liceum przyjme. — 
Wszelka opieka. Cena przysteD; 
na. Chrzanowska, Konopnickiej 
16. zdg 14 676

Dziewczyna
starsza, uczciwa z dobrymi świa
dectwami, gotowaniem szuka po
sady zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 14 222

Poszukuję
posady z dobrym gotowaniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 13 571

Poszukuję
posługi codziennej. Łazarz. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 13 898

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47 
Prospekty bezpłatnie, zdg 9 408

Dziewczyna
pracowita, chętna szuka posady 
do wszystkiego. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 14 235

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13 911

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — reki. Przyjmuje 
do 9 wieczór. Podgórna 13, mie
szkanie 10. zdg 14 324

Poznański
Instytut Muzyczny

Plan nauki, prospekty. Ogrodo
wa 4. Matejki 52. zdg 12 794

Pomorzanka
lat 21. umiejącą gotować, prać. — 
prasować, cośkolwiek szycia szu
ka posady od 15-tego, 4—5 osób 
lepszym domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 275

Dziewczyna
uczciwa pracowita do wszelkich 
prac domowych poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 13 635

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowej
projektuje i udziela fachowych poi ad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 16 — 18

Obiadów
dietetycznych prywatnie poszuku
je starszy urzędnik Poznań. Ła
skawe oferty Kurier Poznański

zdg 14 205
Zeszyty

bruliony Kręglewskiego i innych 
niebywale tanio w Antykwariacie 
książek. Stary Rynek 78, (Pałac 
Działyńskich), zdg 14 582

Bruliony
zeszyty po najniższych cenach w 
Antykwariacie książek Stary Ry
nek 78 (Pałac Działyńskich).

zdg 14 581

24. NAUKA

Kursy Handlowe
Skrzypczak, plac Wolności 2. — 
Wpisy codziennie. zdg 13 528

Gimnazjastów
utrzymanie, opieka, pomoc nauce 
tanio. Wrocławska 33 — 2.

zdg 13 991

Nauczycielka
młoda, pozwol. nauczania, fran
cuski, niemiecki .muzyka, na wieś 
zaraz. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg 14 219

Prof.
rutynowany pedagog, przygoto
wuje do matury. Umieszcza do 
szkół. Gwarantuje zawsze dodat
nie wyniki. Pierackiego 10 — 9, 

zdg 14 312

Szkolnym
opieka, dobre utrzymanie. Ogro
dowa 4—5. zdg 14 320

Kroju
------a wyuczam pod gwaranci
Mistrzyni, Kilińskiego 12 — 2, 

zdg 14 281/2
2—3

zdg 1-3 681
Książkowość

stenografia. Ogrodowa 16, II. 
zdg 14 432

Kursy
handlowe rozooczymam 6 wrze
śnia. Kromczyńska, Ogrodowa 16, 
IŁ zdg 14 431

Lekcje
malarstwa. 

- 10.
Mielżyń- 

zdg 14 591
Gimnazjastów

gimnazjastki przyjmie, dobra o- 
pieka. Taczanowska. Focha 41, 
telefon 70-43. zdg 14 651

Gimnazjastów
dwóch pierwszorzędne utrzyma
nie,opieka, pomoc naukach. Nie
golewskich 7 — 8. zdg 14 564

Uczniów
z utrzymnaiem lub bez. Kwiato-wa 3, m. 8 zdg 14 516 !

Lekcyj

Sierota
dziewczynka, lat 17, szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 360

Gosposia
samodzielna szuka posady 1,10 

do samotnej lub 2 osób. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 383

Poszukuję
posługi przed południem z dobrym 
poleceniem. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 14 372

Dziewczyna
z prowincji, lat 17, poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 188

Dziewczyna
do wszystkiego dobra, uczciwa, 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 442

Praczka
szuka prania w dom poza dom. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 443

Gospodyni
praktyka, inteligentna, malo/po 
lanka, szuka posady do małej ro
dziny lub na majatek. Znam ku
chnię małopolska jak i poznań
ska, dobre świadectwa. Posadę 
przyjme zaraz lub 15. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 641

fortepianu udziela gruntownie pe
dagog. Ratajczaka 11 a — 115, — 
wejście 8. zdg 12 803

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego! 

m. 8
(dom narożny). zdg 14 017

H. Zellnerówna
dypl. naucz, udziela lekcyj mu
zyki. Aleje Marcinkowskiego 13, 
(winda) 10—12, 3—-6. zdg 12 173

Gry
fortepianowej udzielam dokładnie 
sumiennie z bardzo zrozumiałym 
wykładem, nadzwyczaj szybkie 
postępy, przechodzę prędko do 
wyuczenia kawałków, biegłości i 
cieniowania. Przyjmuję uczennice 
początkujące i wyżej posunięte. 
Miesięcznie po 2 razy w tygod
niu 8,— zł, tylko poza domem. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 14 573

Służąca
umiejącą gotować — z dobrymi 
świadectwami poszukuje pracy 
od zaraz. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 13 633 

Młodsza
cośkolwiek gotowaniem od zaraz 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 13 670

Posługi
do wszystkiego szukam. Oferty 
Kurier Poznański zd/g 14 126

Poszukuję
miiejisca do dzieci od 1)5. 9. lub 
1. 10. Oferty Kurier Poznański 

zdig 14 080
Dziewczyna

z prowincji do wszystkiego szu
ka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 1412.1

Panienka
lat 17, szuka, posady do 1—2 dzie
ci. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 119
Posługaczka

szuka całodziennej posługi z do
brym gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 114

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 14 115

Panienka
uczciwa, dobrze polecona szuka 
posługi od 7.30 do 11. okolica Je
życe. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13 761
Przychodnia

dobrze gotuje, poszukuje posady 
w lepszym domu. Zgłoszeń5 a 
Kurier Poznański zdg 14 660

Dziewczyna
pracy rolnej . Male Garbary 5

7.

Posługi
poszukuje starsza, uczciwa, świa
dectwa dobre. Oferty Kurier Po
znański zdg Ii3'819

Posługi
całodziennej szukam od 15. Oferty

zdg 14 6591 Kurier Poznański zdg 14128

Służąca - kucharka
samodzielnem dobrem gotowa
niem szuka stałej posady do 
Warszawy lub Poznaniu. Łaska
we zgłoszenia Kurier Poznański 
zdg 14 647

b) Inni

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady za 
raz do wszystkiego. Oferty Ku 
r-'er Poznański zdg 14 643

Służąca
szuka ęracy do wszystkiego, naj
chętniej bezdzietne. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 511

Polecę
moją gosposie uczciwa, skromne 
wymagania do samotnej osoby. 
Słowackiego 34 — 5. zdg 13 445

Posługi
poszukuje na cały dzień. Łazarz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 13 175
Posługi

poszukuje 2—3 razy w tygodniu. 
Łazarz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 13 176

Uczciwa
poszukuje posługi od godz. 8 do 
1.30. w śródmieściu. Zgłoszenia 
do Kuriera Po-zn. zdg 13 364

Programy rud
OGÓLNOPOLSKIE

Piątek, 3 września.
6,15 audycja poranna: 11,57 sy

gnał czasu: 12,03 dziennik połu
dniowy; 12,15 skrzynka rolnicza;
12.25 orkiestra salonowa — z Ło
dzi; 15,45 wiadomości gospodar
cze; 16,00 rozmowa z chorymi ks. 
kapelana Michał... Rękasa — ze 
Lwowa: 16,15 koncert solistów. 
Wykonawcy Witold Łuczyński — 
śpiew, Mieczysław Hoherman — 
wiolonczela, Serg. Nadgryzowski 
— akompaniament 16,45 samolo
tem do. Palestyny — reportaż 
Kazimiery Muszałówny; 17,00 
koncert orkiestry Filharmonii 
Warszawskiej: 17,50 wędrówka 
tasiemca — pogadanka — z Wil
na; 18,00 skrzynk . ogólna; 18,10 
program na jutro: 18,15 pogadan
ka konkursowa; 18,20 orkiestra 
Jacka Hyltona — płyty; 18,50 
pogadanka aktualna: 19,00 kon
cert kameralny — z Krakowa;
19.25 piosenki włos u w wykona
niu Józefa Wolińskiego — z Po
znania; 19,50 wiadomości sporto
we; 20,00 koncert rozrywkowy w 
wykonaniu orkiestry P. R.: 21,45 
,,Dni powszednie państwa Ko
walskich“; 22,00 recital skrzypco
wy w wykonaniu Eugenii Umiń
skiej: 22,30 pieśni nastrojowe wy
kona Kwartet Solowy Wokalny 
pod dyr. J. Kołaczkowskiego — 
ze Lwowa: 22,50 ostatnie wiado
mości.

WARSZAWA
Warszawa II — 13,00 płyty;

14,00 parę informacyj; 14,06 kon 
cert rozrywkowy — płyty; 15,00 
zastosowanie cukru w gospodar
stwie domowym — gawęda go
spodarska: 15,15 koncert solistów; 
22,00 wiadomości sportowe; 22,05 
„Piekiełko“ — obrazek Władysła
wa Orkana; 22,20 muzyka lekka 
— płyty; 23,15 muzyka taneczna 
z dancingu „Cafe - Club“.

POZNÂN
Poznań — 12,15 muzyka dla 

wsi — płyty: 13.05 koncert roz
rywkowy — płyty; 14,05 prze
gląd giełdowy; 14,05 organy 
Wuerlitzera i Conchita Velasquez 
— płyty; 18.20 „Szkolny dzwo
nek“ — opowiastka dla dzieci Ja
na Andrzeja Kraśnego; 18.30 gra 
na skrzypcach Benedetti — pły
ty; 18.40 program na jutro; 18.45 
wiadomości sportowe: 23.00—23.30 
wyjątki z najpiękniejszych dzieł 
kameralnych — płyty.

16.00 Kocnigsw. — Koncert 
popularny. 16.05 Wiedeń — M. 
rozrywkowa. 16.10 Praga — Kon
cert radio - orkiestry.

17,00 Monachium. Koncert z 
udz. solistów. 17,10 Ryga. Utwo

Zawodowy
szwaj'car-dojarz, kawaler poszu
kuję posady od zaraz lub póź
niej, dobre polecenia. Witkowski, 
Mnichowo, p. Gniezno.

ng 49 084/5

Technolog
z ukończoną wyższa szkołą bu
dowy masźyn i elektrotechniki — 
szuka posady w dziale elektro
techniki. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 13 607

Rządca - administrator
kawaler, lat 39. energiczny, obe
znany uprawa wszelkich gleb — 
rowadzeniem książkowości, świa

dectwa dobre. Długa praktyka 
samodzielnego prowadzenia go
spodarstw dobrym wynikiem — 
zmieni posadę zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 11 345

Prasowaczka
z praniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 12 903
Panienka

szkoła wydziałowa 2 lata prakty
ki szuka posady do dzieci. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 14 217

ry fortepianowe. 17,35 Budapeszt. 
Koncert chóru.

18,00 Lipsk. Koncert ork. fil- 
harmonicznej z Drezna. Londyn 
R. Solo na organach Wurlitzera. 
18,25 Hamburg. Pieśni Manikow
skiego z tow. orkiestry pod dy
rekcja kompozytora.

19,00 Monachium. Koncert po
pularny z udz. solistów. Wrocław 
Walce i marsze. 19,30 Kopenha
ga. Koncert symf. Sztokholm. M. 
lekka.

20,00 Droitwich. Koncert symf. 
utworów Beethovena z udziałem 
solistów (skrzypaczka i śpiew). 
Bruksela flam. Koncert symf. 
Londyn R. M. taneczna. 20,30 
Lyon. Koncert symf. pod dyr. 
Rosenthala. Paris PTT. Koncert 
symf. z Vichy. Lille. „Girofle Vi- 
rovla“ opt. Lecocqua. Budapeszt. 
M. cygańska.

21,00 R. Paris. „Ariadna w Na
xos“ op. R. Straussa pod dyr, 
kompozytora. Kolonia. Koncert 
ork. dętej. Rzym. „Santa Rellina“ 
opt. Hervego. Mediolan. M. roz
rywkowa. 21,10 Monachium. „Ma
ły domek nad jeziorem“ poemat 
z ilustr. muzyczną.

22,00 Sztokholm. M. lekka. 22.20 
Wiedeń. Koncert kwartetu. 22,39 
Wrocław. M. kameralna. Brukse
la fr. Piosenki paryskie. Ham
burg. Koncert symf. Lipsk. M. 
taneczna.
23,00 Luksemburg. M. taneczna 
(do 1,00). Hilversum I. Rozmai
tości muzyczne.

24,00 Sztutgart i Frankfurt —
Koncert popularny.



Numer 40®

Ekspedientka
î^nekaM. StankÍeW1CZ°^¿ 14 251Początkującą

poszukuje praktyki biurowej. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 289

Marszantka
samodzielna poszukuje posadę na 
prowincji. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 11 926

Fielęgniarka
wychowawczyni szuka posady do 
niemowlęcia lub do dziecka star
szego. świadectwa bardzo dobre. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 279

l Książkowa
biegła, odpowiedzialna, pracowita, 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 434 _____

Panienka
do dzieci szuka .posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 489

Pielęgniarka
rutynowana szuka ppsady do nie
mowlęcia lub starszej osoby, nąj- 
chętniej na majątek. Oferty Ku
rier Poznański zdg 12 854

Gorzelany - kasjer
żonaty emerytowany urzędnik 
kontroli skarbowej obeznany ze 
światłem elektrycznym suszarnia 
i sprawami akcyzowymi, poszu
kuje posady od 1. 10. AK!22zenia Kurier Poznański zdg 14 40,i

Młynarz
lat 34, obeznany z motorem gaz- 
ssąc-y, 8 lat pracy w ostatniej po
sadzie, poszukuje odpowiedniej 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 13 281

Potrzebna
krawcowa z krojem. Zgłoszenia »°zy ^Skarbowa 5, m. 6

BOMAt
Fryzjer

yodną. KIdzielny z wodną. Klasztorna 3.
zdg 14 342______

ZASYPKO od POTU
w niebieskim KßPIE L do NÓG 
OPAKOWANIU K R E M do. N Ó G

3

Miody ekonomista
z ukończonym wyższym zagramicz 
nym wykształceniem. obznajomio- 
ny z wszystkimi sprawami han
dlowymi z językiem niemieckim, 
angielskim i francuskim, szuka 
odpowiedniej posady. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 12 472

Panna
sierota poszukuje posady począt
kującej do bufetu lub piekarni z 
kaucją. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 570

Poszukuję
jakiejkolwiek stałej pracy za zło
żeniem kaucji 300 zl. Oferty Ku
rier Poznański zdg 13 000

Ręczniarki
mogą sie zgłosić. Kanałowa 
m. o. —

R. Barcikowski S. A. Poznań

Uczennica
z szkolą handlową poszukuje po
sady do składu lub biura. Oferty 
Kurier Poznański zdg 12 768.

Biuralistka
poszukuje posady lub do składu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 534

Ogrodnik
samotny z długoletnią praktyka 
poszukuje posady na majątku od 
1. 10. Oferty do Orędownika, — 
Poznań zd 13 626

Ekspedientka
z branży konf. damskiej ora®

krawcowa
do poprawek potrzebna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 42»

E^ ROZRYWKA

Krawcowa
poszukuje posady po domach, do
bry krój, także na wyjazd. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 11233

Pomocnik
branży koloidalno - delikatesowej, 
restauracyjnej, obeznany z elek
trycznym paleniem kawy. 4 lata 
praktyki poszukuje posady. Zgło 
szenia Kurier Poznański. Gme 
zno 1226. ng 49 086

Emeryt
podoficer wet. lat 40 poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia w mieście 
lub na majątku polowego. boro
wego. podwórzowego lub pisarza. 
Zgłoszenia do Orędownika. Po
znań zd 14 270

Polier murarski
energiczny. Zgłoszenia Cz. Mrocz
kowski i S-ka.________ zdg 14 398

Dziewczyna
przychodnia uczciwa, polecona za
raz potrzebna. Śniadeckich -U, 
m. 3. zdg 14 394

Mechanik
lat 29, nn reperacje maszyn do 
szycia, centryfug, rowery i wul
kanizacje opon szuka pracy. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 194

19-
letnia. uczciwa, z dobrym świa
dectwem do pomocy do składu 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 660

Ślusarz - tokarz
szuka posady. Zgłoszenia Orędow
nik, Poznań n 49 540

Służąca
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem potrzebna zaraz. B. 
Habrych, Br. Pierackiego 8, 
skład. zdg 14 382

27.WOLNE MIEJSCA

Panna
która prowadziła samodzielnie 
sklep kolonialny szuka odpowied
niej posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 172

Inteligentna
pielęgniarka szuka posady do nie
mowlęcia., dziecka starszego, mo
że przyjąć nocne dyżury przy 
ciężko chorym. Reflektuje na do
bre traktowanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 682

Fryzjerka
dobra siła, znająca dobrze wodna, 
manikuer. A. Paszki, Kościerzy
na (Pomorze). zdg 12 744

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego goto
waniem. Raczyńskich 11, m. 2. 

zdg 14 327
Marszantka

młodsza sita. Chwaliszewo 75. 
zdg 14 365

Panienka
po 20 przyjmie jakakolwiek prace 
w fabryce lub restauracji. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 14 166

Panienka
pracowała składzie, zna wszelką 
prace domową, robótki, krytycz
nym położeniu szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11 075
Kto

z litościwych osób pomoże do dal
szego kształcenia sie, biednemu 
studentowi ofiarując obiady lub 
kolacje za korepetycje lub inną 
prace umysłową. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 203

Panienka
z gimnazjalnym wykształceniem 
praktyka u adwokata, pisząca 
biegle na maszynie szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11238

Ekspedientka
dzielna do składu bielizny oraz 
artykułów męskich od 1. 9. lub 
lo. 9. szuka posady. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 13 884

Krawcowa
szuka pracy poza dom, szyje 
wszystko. Oferty Kurier Pozn.

zdg 13 451

Smaczne
śniadania — kolacje

wyborowe napoje, tanio, śniadal- 
nia - Probiernia Waltera. Wielka

__________ dg 24 382
Pióra Wieczne

również naprawa
Ołówki

automatyczne
Papier

Wszelkie Przybory 
szkolne i rysunkowe Hurt. — Detal.

Aquila,
Św. Marcin 61 — 
Plac Wolności 9. 

ng 49 514

TEATRY
Poznań, czwartek, 2. 9.

TEATR POLSKI: Czwartek,
2. 9. godz. 20: „Pierwsza pani 
Selby“.

Żądajcie w cukierniach, 
restauracjach, składach

płynnego owocu

Caprice
KAMO II OWIĆ Z A
Orzeźwia — zawiera witaminy 

jest pyszny!

dg 24 09

KINA
Poznań, czwartek, 2. 9. 
APOLLO: ..Piętro wyżej". 
ÇORSO: ..Roześmiane oczy". 
GLORIA: ..Ich Troje“. 
GWIAZDA: ,.Ty co w Ostrej 
świecisz Bramie“. 
METROPOLIS: „Daniel Boone 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Mały lord .
RENAISSANCE: „Janosik het
man zbójnicki" oraz „Legia zatraceńców“,

"'Zaginiony Horyzont“ 
SFINKS: „Rozwód z przeszkodami .
r'YJ.T: "Detektyw Helena Gar- field .
TĘCZA-Łazarz: „Ordynat Mi- 
chorowski"
TECZA-Wilda: „Barbara Radzi
wiłłówna“.
WILSONA: „Jej Pierwsza Mi
łość".

Wykwalifikowana
urzędniczka poszukuje posady biu
ralistki zna buchalterie, korespon
dencję, pisze maszyną. Oferty 
Kurier Poznański zdg 13147

Szukam
posady do dziec! sierota na- 
wkroś porządna, uczciwa i sumień 
na. Oferty Kurie.- Poznański

zdg 13 370

Ekspedientka
dzielna, dobrze prezentująca się 
poszukuje posady większym ma
gazynie obuwia. Oferty Kurier 
Poznański ng 47 333

Poszukuję
dla panienki inteligentnej na 
wskroś rzetelnej, uczciwej, kilka 
klas szkoły średniej, jakiejkol
wiek pracy. Oferty proszę do Ku
riera Poznańskiego zdg 13 531

Nauczyciel gimnazjum
lat 30, specjalność, francuski, nie
miecki, znający dobrze zakres

Profesor gimn.
oficer rezerwy poszukuje jakiej
kolwiek posady, specjalność języ
ki. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański p. 21 075

Urzędnik
gospodarczy, lat 40, dobry rolnik, 
hodowca, pierwszorzędne referen
cje szuka od 1. 10. posady pod 
ogólną dyspozycje. J. GorzyckL 
Poznań. Al. Hetmańska 3, m. 6. 

zd g 1>3 523

Emeryt wojskowy
szuka posady portiera, magazy
niera. administratora domu, inka
senta .niskie wynagrpdzenie. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego zdg 11 045

Panna
pracowała 10 łat w rzeźnictwie 
przy rodzicach, biegła w rachun
kach z powodu nieszczęścia, prosi 
o posadę choćby w innym skła
dzie. Oferty do Kuriera Poznańskiego zdg 12 899

Szukam
dla uczciwego i sumiennego 16 
letniego chłopca jakiejkolwiek pracy. Oferty proszę do Kuriera Poznańskiego zdg 12 952

Chłopiec
lat 16, inteligentny, sumienny, u- 
kończone 7 klas szkoły powszech
nej szuka posady w charakterze 
posłańca. Oferty Kurier Poznański zdg 12 943

1.000,—
kaucji lub pożyczę za posadę in
kasenta. magazyniera. Oferty 
Kurier Poznański zdg 12 902

Dziewczynka
u 16, Poszukuję posady do dziec
ka. Oferty Kurier Poznański

zdg 12 844

Pragnęliśmy stworzyć wystawę 
godną naszych klientów
Czy nam się to udało?
Prosimy obejrzeć i osądzić.

W. SZULC # pl. Wolności 5
Brylanty » Złoto - Srebro - Zegarki

«
Laborant (laborantka)

retuszer (retuszerka, pierwszo
rzędne siły od zaraz. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 12 739

Szofer - służący
.potrzebny. Telefon 14-43. Marii 
Magdaleny 3, Poznań zdg 14 175

Służąca
potrzebna od zaraz. Dobre świa
dectwa. Mickiewicza 17, II pię
tro, lewo. zdg 13 570

Przychodnia
młodsza, gotowaniem, półdnia. 
Hetmańska 1, mieszkanie 7.

zdg 14 182

Pomocnik
młodszy do ekspedycji, podróży 
z kaucją 1. 10. lub wcześniej po
trzebny. Zgłoszenia: Bracia Wie
loch, Hurtownia Kolonialna., Gro
dzisk. dg 24 304

Panienka
z kaucją 300,— zł do bufetu i ob
sługi gości na stalą posadę, by
stra i uczciwa może się zaraz 
zgłosić. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13 606

Robotnik
lub robotnica znający przędzenie 
powrozów może się zgłosić. Wy
twórnia Wełny Drzewnej. Tama 
Garbarska 25. zdg 13 003

Rutynowany
korepetytor przyjmie uczni, za
kres szkół średnich, przygotuje do 
matury, wyniki zawsze dodatnie. 
Matejki 7, m. 17. zdg 13 847

Stenotypistka
polsko niemiecka, biegła, potrze
bna. Zgłoszenia: Bracia Dawi
dowscy. Poznań, Br. Pierackie
go 17, pom. godz. 16—17.
 zdrg 14 243

Biegła bufetowa
tylko z branży potrzebna do na
szej restauracji — baru. Zgło
szenia z odpisami świadectw do 
tirmy Bracia Dawidowscy i Ska, Poznań, Pierackiego 17.

zdrg 14 242

Służąca
młoda, gotowaniem, praniem _
X; Snfl9PoScich zaraz- Jackow- skiego 31, m. 5. zdg 14 284

Posługaczka
potrzebna. Wierzbięcice 30 _ 33

zdg 14 304

Pokojowa
potrzebną zaraz do majatku — 
Zgłoszenia Male Garbary 8 — 8

_____ zdg 14 308

Gosposia
samodzielna, gotowanie, zaprawy 
do wszystkiego potrzebna. Kolejowa 55, m. 1. zdg 14 317

Dziewczę
do posyłek. Antoniewicz, Staszi- 
C±JL________________zdg 14 249

Marszantki
do .samodzielnego prowadzenia —- 
lilii Holsztyn i Grodzisk potrzeb
ne zaraz. Hain, Focha 28.

zdg 14 250

Przedpłata w 6kspZd7c7riS ¿937 rokU °ba WJ,dania razem w Poznaniu-------------!_----------- Tomu » 3,2°. y * mieście zl 3.50 z odnoszeniem do
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł F 30 'pod on-isfen*rloszeniem Przez pocztę poza Poznaniem 
krajach zł 7 00-9 50 W 7.V. opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych

prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub ^Sowa^“*' & abonenCl n,e maja

Uczennica
z ukończoną szkolą handlowa, z 
dobrej rodziny, do składu bielizny 
i towarów krótkich potrzebna od 
zaraz. Oferty z odpisami świa
dectw do Kuriera Poznańskiego 

zdg 14 183
Nauczycielka

pozwoleniem. konwersacja, niem. 
.ub franc. potrzebna na majątek. 
Odpisy świadectw, referencje, 
warunki do Kuriera Poznańskiego zdg 14 484

Kierowniczka
do samodzielnego prowadzenia 
składu rzeźnickiego (bekoniar- 
ski) potrzebna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 471

Panienkę
do ekspedycji początkującą. Zgło
szenia „Motor“, Dąbrowskiego 5. 

zdg 14 467
Praktykant budowlany
z ładnym charakterem pisma. — 
Zgłoszenia Gz. Mroczkowski i Ska 

zdg 14 464
Majstrów

do produkcji marmolady, marce
panów potrzebuję zaraz. Oferty 
odpisami świadectw, warunkami 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 14 463
Panna

po nad lat 18 do składu, pier
wszeństwo która pracowała w 
konfekcji.. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 14 450

Fryzjerka i fryzjer
pensja utrzymanie lub bez od zaraz. Ul. Główna 56. zdg 14 476

Szofer (stangret)
1 Yn1^, n£ ,wieś- . Potrzebny od L 10. 37. Zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego zdg 14 406

Nauczycielki
Yleś RoszukuJę VI klasa powszechna, francuski, konwersacja i

sr/Ai&iF’ Ku™r

Dziewczyna
mfcdsiza, samodzielne gotowanie 

r .^radzie. Focha 101 skta-d kolonialny. zdg 14 600
Szewcy

S? Ko-L
________ zdg 14 668

Panienka
do pomocy przy bufecie i gospo 
darstwie potrzebna. Kawiarnia 
Dąbrowskiego 49. zdg 14 6H

Posługaczka
polski, niemiecki, ^kgMatdki

Dziewczyna
potrzebna. Staszica 7 — 1. 

zdg 14 590
Kucharka i bufetowa

zaraz potrzebne Hotel Europej
ski, Gniezno. ng 49 0<88

Fryzjer
potrzebny. Dąbrowskiego 4. 

zdg 14 512
Posługaczka

uczciwa, kochająca dzieci po
trzebna. Marsz. Focha 27, m. 43 

zdg 14628
Panienki

w naukę robót ręcznych przyjmu
ję. Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 14 637
Marszanikę

od zaraz. Matuszewska. Rataj
czaka 8, m. 8. zdg 14 633

Służąca
do wszystkiego gotowaniem po
trzebna zaraz. Wierzbięcice 23, 
m. 1, zdg 14 552

Sekretarz
adwokacki 15. 9. na prowincje po
trzebny. kaucja 4 000,— gotówce. 
Oferty warunkami Kurier Pozn. 

zdg 14 531
Ekspedientka

która dłuższy okres w składzie 
bławatów i towarów krótkich 
czynną była, przystojna, zęrabna 
od 1 października lub później po
trzebna. Zgłoszenia z podaniem 
życiorysu, odpisem świadectw, fo
tografią i podaniem wynagrodze
nia proszę do Kuriera Poznań
skiego zdg 14 527

Do
mego składu bławatów, konfekcji, 
galanterii i porcelany potrzebny 
od zaraz wzgl. 15. 9. dzielny eks
pedient - dekorator. Zgłoszenia S. 
Gawałkiewicz, Gniezno.

ng 49 087
Fryzjer

Chwaliszewo 33. zdg 14 621
Młodszy

dekorator - ekspedient branży 
konfekcyjno - bławatnej, potrzeb
ny od zaraz. Reflektuje na sile 
zdolną sumienną. Kazimierz Ko- 
nicki, Gdynia, plac Kaszubski 5.

ng 49 024

Fryzjer
wodną stalą. Dąbrowskiego 41 a. 

zdg 14 608
Dochodząca

z dobryin gotowaniem potrzebna 
zaraz. Sczanieckiej 1, m. 21.

zdg 14 662

Apteka
w^Poznaniu poszukuje zaraz lub 
pozmej współpracownika z prak
tyką, językiem niemieckim. Re
ferencje, warunki przesłać do Ku
riera Poznańskiego zdg 14 640

Fryzjer
stały. Dąbrowskiego 76. 

zdg 14 619
uŁicwczyua

samodzielna gotowaniem zaraz — 
bez spania, Kocha 79, skład cy
gar. ______________Zdg 14 085

Panienka
do obsługi gości potrzebna. Pie- 
kary 5, restauracja. zdg 14 566

Dziewczyna
do wszystkiego. Kręta 5, skład, 

zdg 14 561
Fryzjerka

potrzebna. Skarbowa 4.
zdg 14 555

Dogodne warunki
spłaty, przy mi
nimalnej wpta- 

1 cie gotówkowej, 
umożliwiają —• 
obecnie każdemu 
nabycie wspa
niałych apara
tów

Prems i Telefunken
Prosimy jeszcze dziś, odwiedzić 
nasz salon demonstracyjny.

Poznań, Ratajczaka 14. Telefon 
32-15. n 49 331
Nasze atuty radioaparaty

12
złotych miesięcznie.

Pożyczki
Państwowe

100
za 100.

Radiomechanika
św.

Marcin

telefon 12-38.
25

dg 23 796-1

Radioaparaty
wszystkie typy dostarcza

dogodnie
Radiofonika

Poznań. 27 Grudnia 10, 
ng 48 644

Kino Episkap.
Mickiewicza 18 — 5. zdg 13 452

Casanova
Masztàlarska najtańszy lokal roz
rywkowy. Dancing do rana.

zdg 14 314

Monterów
udzielających

wyjaśnień
wysyłamy

bezpłatnie
do aparatów

Radiomechanika
sw.

numer
Marcin

25
dg 24176

Kino
Tęcza Wilda Barbara Radziwił
łówna. zdg 14 376

na
Radioodbiorniki

Spłaty
długoterminowe

Bez
wystawienia

Weksli
obiegowych sprzedaj'e Radio- 
ekspert. Śniadeckich 1. tel. 64-44

Pg 29 880-57,236_______ _

Palmarium
Półwiejslka 5. winiarnia, koncert, 
dancing do rana.______zdg 14 wi

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastapi często nowy, la
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2 .podwórze.

zdg 6 693/4 _____

Humor zagraniczny

Najnowszy wynalazek: „Kołnierzyk-szelki“. (M)
(„Goetz“)

ClClO 7 n 1 ił na 8tronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu o redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
• '-łn O n ,->T •' . t ATT,™i OAft

icucAt-yjnego gr, na siPMue cawariej uuu 
-a ~— drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami
—.amowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżemenTlił Hn n-T. zA« w,__________ ____ 2______ J ' -

200 grpotocznem: —
w"vżVi~*rn,7'7SU imnneira. Ogłoszenia skomplkowane oraz z zastrzeżeniem m ejsca 20% nad- 

„„ii- onl0?8®™,®. do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
a głównego (wieczornego) .drobne“ do g. 11,10, w dni przedświą-
ił f 11 Azo -i T«»z*kzł J rr r\ii r\ • T A r ,'O.io n zo l -zzo m 1 O ( n O 1 rur 1 f ł c t /t W

de> 99 V, . A- w y‘an,a porannego
tecrnertn, U i ina<-do udania głównego (wieczornego) .drobne“ do g. 11,10. w dni przedśw-a- 
w tem 5 ia , i w!ćksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów

W WTi,tn„nCl’ZilkHOi'ia,"2”ych 1 «msu-ewe-reh poprzedza norma,„a ™d ' «5S&g
Telefon, do Bedatc» t ’»ginormacodzienną część numeru z rekla mami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości.

--------------- —---------------—-__________________ L w nie^ielę. święta i nocą tylko 14-76. 35 24 i 40-72. P. K O. Poznań nr 200-119.
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